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1. INTRODUCAO

1.1. O Estudo Técnico Preliminar tem por objetivo identificar e analisar os cendrios para o atendimento da demanda que consta no Documento de
Oficializagdo da Demanda (SEI-ME n°® 21649517), bem como demonstrar a viabilidade técnica e econdmica das solugdes identificadas, fornecendo as informagdes
necessarias para subsidiar o processo de contratagdo, em consonancia com o art. 11 da Instru¢ao Normativa SGD-ME n° 01/2019.

1.2 O objeto do estudo ¢ a aquisi¢io centralizada de estagdes de trabalho do tipo desktop, equipamentos méveis pessoais (notebooks) e monitores,
que atendam de forma ampla as demandas de diversos orgdos da administragdo publica para 2022, registradas nos seus respectivos Planos de Contratagdes Anuais
(PCA) e coletadas por meio do Sistema de Planejamento e Gerenciamento de Contrata¢des (sistema PGC). A analise desses dados foi realizada pela equipe técnica
no ambito do Relatério Preliminar de Inteligéncia Interna (SEI-ME n° 21270279) .

2. MOTIVACAO/JUSTIFICATIVA

2.1. A contratagdo centralizada de estagdes de trabalho (desktops), equipamentos moveis (notebooks) e monitores ¢ motivada pela materialidade em
termos do total de gastos previstos para 2022 e da quantidade de iniciativas fragmentadas de aquisi¢do nos diferentes Planos de Contratagdes Anuais (PCA) dos
orgdos da administrag@o publica. Consta no PCA 2022 o registro de 2.061 iniciativas distribuidas em 356 6rgios dedicadas a contratagdo de desktops, notebooks. e
monitores. Nesse contexto, o registro de demandas do PCA adequado ao presente planejamento da contratagdo totaliza o volume de R$ 863.654.947,96 milhdes
estimados para 2022.

2.2. Nesse sentido, a supracitada contratagdo possui um significativo potencial de economia na grandeza de R$ 91.456.883,72, abarcando
a diminui¢do dos custos administrativos provenientes da centralizagdo da compra, bem como a redug@o do valor unitario dos equipamentos por meio do ganho de
escala oriundo da grande quantidade de equipamentos previstos para 2022, conforme apresentado no Relatorio Preliminar de Inteligéncia Interna (SEI-ME n°
21270279).

2.3. A centraliza¢do da aquisicao permite a padronizagdo das especificagdes dos equipamentos com vistas a estabelecer um padrdo de qualidade e assim
desonerar os orgéos de alocar recursos humanos na especificagdo dos equipamentos, bem como na realizagéo de processos licitatorios de menor porte. Além disso,
tal centralizagdo possibilita que a administragdo alcance propostas de menor preco por meio do ganho de escala e do incentivo a competigdo nas disputas pelos
equipamentos.

24. Desse modo, o presente estudo ¢ motivado pelo potencial de economia processual advindo da racionalizagido de diversos processos de compras € pelo
beneficios diretos de qualidade e agilidade no fornecimento de equipamentos adequados ao bom desempenho das atividades administrativas e finalisticas de 6rgaos
da administra¢do publica.

3. DEFINICAO E ESPECIFICACAO DAS NECESSIDADES E REQUISITOS
3.1. Identificacio das necessidades de negécio
3.1.1. As necessidades de negécio, também chamadas de requisitos do negocio, segundo o Corpo de Conhecimento de Analise de Negocios (Guia BABOK

v. 2.0), sdo metas de mais alto nivel, objetivos ou necessidades da organizagdo. Descrevem as razdes pelas quais um projeto foi iniciado, os objetivos que o projeto
vai atingir e as métricas que serdo utilizadas para medir o seu sucesso. Nesse sentido, a presente se¢do visa descrever as necessidades de negocios que conduzirdo as
analises de solugdes e defini¢do daquela considerada mais adequadas a tais objetivos organizacionais, conforme relagio a seguir:

a) Atender as demandas registradas nos PCAs relacionadas a aquisi¢do de desktops e notebooks;

b) Padronizar as especificacdes e disposi¢des contratuais da tecnologia de estagdes de trabalho e equipamentos moveis daqueles orgdos
da Administragdo Publica Federal (APF) que decidiram pela aquisicdo desses objetos apos os devidos estudos técnicos preliminares realizados no
ambito de cada entidade participante;
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c) Permitir a agregacdo de um volume significativo de demanda ao mercado fornecedor e, com isso, obter potencialmente melhores ofertas tanto em
termos financeiros quanto técnicos;

d) Assegurar que os equipamentos possuam uma garantia e suporte ao longo de sua vida 1til;

e) Prover recursos computacionais necessarios ao perfeito desenvolvimento das atividades laborais. Trata-se de recursos de hardware e software
capazes de prover apoio a execugdo de tarefas de suporte, administragio e gestdo de atividades meio e fim relacionadas ao alcance mediato ou indireto
do interesse publico;

f) Prover apoio computacional a continuidade dos servigos desenvolvidos em cada 6rgdo participe. Essa funcionalidade esta ligada ao principio da
Continuidade do Servigo Publico, segundo o qual o Estado, na qualidade de detentor dos bens e interesses publicos, ndo pode parar, caso contrario
estaria deixando de defender ou representar a coletividade.

3.2. Identificaciio das necessidades tecnologicas

3.2.1. As necessidades tecnologicas, também chamadas de requisitos da solugdo de tecnologia, segundo o Corpo de Conhecimento de Analise de
Negocios (Guia BABOK v. 2.0), com adaptagdes, descrevem as caracteristicas de uma solugdo que atende aos requisitos do negécio. Sao desenvolvidas e definidas
neste documento apos a realizagdo de uma Analise de Requisitos. Dentre tais requisitos de desktops e notebooks, destacam-se os seguintes:

a) Oferecer um desempenho computacional adequado aos aplicativos utilizados para realiza¢@o de tarefas administrativas e finalisticas dos 6rgaos;
b) Maximizar a eficiéncia energética dos recursos computacionais;

¢) Oferecer compatibilidade tecnologica;

d) Observar os requisitos ambientais;

e) Manter a compatibilidade das especificagdes com produtos na "fase de selecdo e de menor custos", evitando-se aqueles situados nas "fase de
lancamento" (Gltimos 6 meses) e "de substitui¢do", conforme avaliagdo do ciclo de vida dos bens de tecnologia previsto no art. 8°, § 2° da Instrugao
Normativa n® 01/2019 SGD/ME bem como nas "Diretrizes para Contratagdo de Ativos de TIC" (item 1.1);

f) Para notebooks:

e Maior autonomia de bateria;l
¢ Peso adequado ao uso;

¢ Tamanhos de telas aderentes as necessidades, visando prover melhor ergonomia, conforto e produtividade no uso dos trabalhos a que se
destinam;

¢ Mecanismos de seguranga e privacidade devem ser previstos etc.

g) Suporte e assisténcia técnica com nivel de servigos do tipo next business day; e

h) Garantia estendida de no minimo 36 meses para Notebooks e de 48 meses para Desktops em atengdo as orienta¢des contidas no documento "Boas
praticas, Orientagdes e Vedagdes tem forca normativa legal, estando vinculado a Portaria MP/STI n° 20, de 14 de junho de 2016", disponivel no
endereco: https://www.gov.br/governodigital/pt-br/contratacoes/orientacoes_ativos-de-tic-v-4.pdf. Importante enfatizar que mesmo esse normativo
sendo revogado pela Instrugdo Normativa SGD/ME n°® 47, de 09 de junho de 2022 a exigéncia permanece, pois o art. 8°, § 2° da Instrugdo Normativa
n° 01/2019 SGD/ME versa o seguinte: "As contratagées de solugées de TIC devem atender as normas especificas dispostas no ANEXO e observar os
guias, manuais e modelos publicados pelo Orgdo Central do SISP". Assim, resta publicado o documento "Diretrizes para Contratacio de Ativos de
TIC" que manteve as exigéncias minimas de garantia em seu item "1.4 ORIENTAGOES ESPECIFICAS SOBRE CICLO DE VIDA", anteriormente
constantes na Portaria MP/STI n° 20, de 2016.

3.3. Demais requisitos necessarios e suficientes a escolha da solucio de TIC

33.1. Além dos requisitos de negocio e tecnologicos, a presente secdo destaca aqueles requisitos que devem ser considerados ao longo do planejamento da
contratagdo para se assegurar o alcance dos objetivos pretendidos com a aquisi¢do, conforme a seguir:

a) A solugdo devera ser compativel com as demandas previstas no PCA dos 6rgaos da APF com vistas a facilitar e viabilizar a execugdo dessas
iniciativas nas mais diversas entidades que registram a demanda no Sistema PGC para o exercicio de 2021;

b) Observar aspectos de ergonomia, produtividade e conforto; e

c) Propor procedimentos de logistica mais eficientes.

34. Dos requisitos de sustentabilidade da solugio de TIC

34.1. Em atengdo aos critérios de sustentabilidade, sobretudo como forma de observancia a Lei n. 12.305, de 2 de agosto de 2010, que institui a Politica
Nacional de Residuos Sélidos e o Decreto n. 7.746, de 5 de junho de 2012, que estabelece critérios e praticas para a promoc¢do do desenvolvimento nacional
sustentavel nas contratagdes realizadas pela administragdo publica, procurou-se incluir requisitos minimos nas especificagdes dos equipamentos que buscam garantir
a observancia da responsabilidade ambiental no &mbito da presente contratacao.

3.42. Observa-se que o item 2 do Termo de Referéncia (SEI-ME n° 21944978) faz referéncia expressa a responsabilidade ambiental no item 15 da tabela
"DESCRICAO DOS REQUISITOS MINIMOS PARA DESKTOPS", constante no item 2.1.3. O referido item exige os seguintes requisitos minimos
relacionados a responsabilidade ambiental para os desktops:

15.1. Comprovar a eficiéncia energética do equipamento mediante apresentacao de certificado emitido por instituigdes publicas ou privadas.

15.2. Demonstrar (mediante apresentagdo de catalogos, especificagdes, manuais, etc) que os equipamentos fornecidos, periféricos, acessorios e
componentes da instalagdo ndo contém substancias perigosas como mercurio (Hg), chumbo (Pb), cromo hexavalente (Cr(VI)), cadmio (Cd),
bifenilpolibromados (PBBs), éteres difenilpolibromados (PBDEs) em concentragdo acima da recomendada pela diretiva da Comunidade Econdomica
Européia Restriction of Certain Hazardous Substances RoHS (IN n° 1/2010 - Secretaria de Logistica e Tecnologia da Informagao (SLTI) do Ministério do
Planejamento, Or¢amento e Gestao);

15.3. Comprovar que o equipamento estd em conformidade com a norma IEC 60950 ou similar emitida por institui¢do acreditada pelo INMETRO ou
internacional equivalente para seguranga do usudrio contra incidentes elétricos e combustdo dos materiais elétricos.

15.4. Todos os residuos solidos gerados pelos produtos fornecidos que necessitam de destinagdo ambientalmente adequada (incluindo embalagens vazias),
deverdo ter seu descarte adequado, obedecendo aos procedimentos de logistica reversa, em atendimento a Lei n® 12.305/2010, que institui a Politica
Nacional de Residuos Solidos, em especial a responsabilidade compartilhada pelo ciclo de vida do produto. A empresa vencedora devera aplicar o
disposto nos Artigos de n° 31 a 33 da Lei n° 12.305 de 02 de agosto de 2010 e nos Artigos de n’ 13 a 18 do Decreto n° 7.404 de 23 de dezembro de
2010, principalmente, no que diz respeito a Logistica Reversa.

34.3. Também na tabela constante no item 2.1.4, "DESCRICAO DOS REQUISITOS MINIMOS PARA NOTEBOOKS", observa-se a exigéncia de
requisitos relacionados a responsabilidade ambiental, sobretudo nos itens 18.2, 18.3 e 18.6, abaixo transcritos:
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18.2. Devera possuir atestado de conformidade EPEAT em qualquer nivel; ou, alternativamente a comprovagdo de conformidade com certificado EPEAT,
apresentacdo da certificagdo ISO 14001;

18.3. Demonstrar (mediante apresentagdo de catalogos, especificagdes, manuais, etc) que os equipamentos fornecidos, periféricos, acessorios e
componentes da instalagdo ndo contém substincias perigosas como merctrio (Hg), chumbo (Pb), cromo hexavalente (Cr(VI)), cadmio (Cd),
bifenilpolibromados (PBBs), éteres difenilpolibromados (PBDEs) em concentragdo acima da recomendada pela diretiva da Comunidade Econdémica

Européia Restriction of Certain Hazardous Substances RoHS (IN n° 1/2010 - Secretaria de Logistica e Tecnologia da Informagao (SLTI) do Ministério do
Planejamento, Orgamento e Gestao);

()

18.6. Em atendimento as diretrizes da Lei n° 12.305/2010, que institui a Politica Nacional de Residuos Sélidos, o fabricante do equipamento ofertado se
responsabiliza pelo mecanismo de logistica reversa. Sera apresentada carta do fabricante do equipamento ofertado responsabilizando-se, pela logistica de
coleta, reciclagem e correta destinagdo dos residuos solidos.

3.4.4. Dessa forma, observa-se que o foram incluidos robustos critérios de sustentabilidade no Termo de Referéncia, que se mostram compativeis com a
natureza dos itens que se pretende adquirir com a presente licitagao.

4. ESTIMATIVA DA DEMANDA - QUANTIDADE DE BENS E SERVICOS

4.1. A presente se¢do contém o registro do quantitativo estimado de bens e servigos necessarios para a composi¢do da solug@o a ser contratada, de forma
detalhada, motivada e justificada, inclusive quanto a forma de calculo. Busca-se descrever também os métodos, as metodologias e as técnicas de estimativas que
foram utilizados, nos termos do inciso I do art. 11 da IN SGD-ME n. 01/2019.

4.2. Nesta se¢@o, foram utilizadas as informagdes levantadas no Relatorio Preliminar de Inteligéncia Interna (SEI-ME n° 21270279) e buscou-se
aprofundar a qualificagdo da informagao para fins de instrugdo do presente Estudo Técnico Preliminar.

4.3. A tabela a seguir apresenta um resumo dos dados processados do PGC 2022 (Extra¢do de outubro de 2021) em relagdo as demandas registradas por
orgaos da APF no ambito de aquisi¢des de desktops, notebooks e monitores:

DEMANDAS DE ESTACOES DE TRABALHO E NOTEBOOK - PGC - 2021
CATEGORIA QUANTIDADE RS PERCENTUAL |Quantidade de UASG
Estagdes de Trabalho 124.183 R$ 678.259.419,03 78,53% 308
Notebook 28.939 R$ 162.236.610,04 18,78% 287
Monitor 17.058 R$ 23.158.918,89 2,68% 123
Total: 170.180 R$ 863.654.947,96 100,00% 356
4.4. Observando-se a distribui¢do de quantidade de equipamentos previstos por UASG, pode-se verificar que tanto para desktop quanto para notebooks a

maior parte das unidades concentraram-se em quantidades abaixo de 200 unidades, apesar de se identificar contratagdes pontuais previstas para grandes volumes. A
seguir ¢ apresentada a distribuigdo de frequéncias em relago a quantidade prevista de equipamentos por UASG.

HISTOGRAMA DESKTOP (PAC/PGC - 2022)
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HISTOGRAMA NOTEBOOK (PAC/PGC - 2022)
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4.5. Além da distribui¢do em termos de quantidades previstas, pdde-se analisar a expectativa de valor unitario por 6rgdo a ser investido na aquisi¢ao de
desktops, notebooks e monitores. Esta analise ¢ fundamental para se identificar o tipo de equipamento que cada Orgdo espera adquirir para atender as suas
necessidades. O quadro abaixo apresenta a distribuigdo de quantidade de desktop por faixa de valor unitario registrada no PGC.
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Histograma Desktops (PAC/PGC - 2022)
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4.6. Verifica-se que mais de 94,59% da quantidade de equipamentos previstos situam-se abaixo de R$ 7.800,00. Sendo que 54,70% da demanda situa-se
na faixa mediana entre os valores de R$ 4.666,00 ¢ R$ 46.233,00.
4.7. Em relagdo aos Notebooks, o quadro a seguir apresenta a distribui¢do de quantidade de equipamentos por faixa de valor unitario previsto.
Histograma Notebook (PAC/PGC - 2022)
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4.8. Por meio da analise acima, constatou-se que 67,22% da demanda diz respeito a equipamentos com valor unitario de até R$ 6.400,00. Sendo que

19,12% da demanda situa-se entre R$ 3.729,54 e R$ 4.619,69. Em complemento, percebe-se que a maior demanda foi para equipamentos mais caros (acima de R$
6.400,00), totalizando 32,78% da demanda total.

4.9. Em relag@o aos Monitores, o quadro a seguir apresenta a distribuigdo de quantidade de equipamentos por faixa de valor unitario previsto.
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Histograma Monitores (PAC/PGC - 2022)
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4.10. Por meio da analise acima, constatou-se que 83,74% da demanda diz respeito aos monitores com valor unitario menor que R$ 1.225,37.
4.11. Outro ponto que precisa de uma analise pormenorizada ¢ a relagao das demandas por desktops realizadas no PCA/PGC para 2021 e se ela abrangia o

demanda por monitor. Abaixo, segue o levantamento:

DEMANDA DE DESKTOP - COM E SEM MONITOR

MONITOR QTD | % QTD | ESTIMATIVA (R$) | % (RS)

SEM MONITOR 5.536| 4,46%| RSA47.403.079,40

6,99%

COM MONITOR | 118.647| 95,54%| RS 630.856.339,63

93,01%

124.183| 100,00%| RS 678.259.419,03| 100,00%

4.12. Percebe-se que da demanda total de desktops, somente 4,46% registrou explicitamente que ndo pretendem adquirir monitor junto ao desktop. Assim,
pode-se constatar que a proporgdo entre demanda de desktop com e sem monitor fica na distribuicdo de mais de 95,54% total da demanda a favor da compra do
Desktop em conjunto com o monitor. Logo, a contratagdo seguira os mesmos moldes da anteriores contratando desktop e monitor em conjunto para atender o perfil

da demanda apontada no PCA 2022 dos 6rgaos.

4.13. Para o presente estudo, concentrou-se nas quatro primeiras faixas de preco dos histogramas apresentados (desktops, notebooks e monitores). Essas
faixas possuem precos compativeis com equipamentos basicos e alta mobilidade (Tipo I), bem como os equipamentos padrdo (Tipo 2). Assim, chega-se ao
quantitativo estimado no PCA/PGC para 2022 de 117.468 equipamentos para desktops Tipo I e II, 19.452 maquinas para notebook Tipo I e II e 17.058 monitores
extras, conforme apresentado nos itens 4.6 (desktop), 4.8 (notebook) e 4.10 (monitor). Abaixo, segue tabela resumo da demanda do presente estudo:

ESTIMATIVA DA DEMANDA A SER ALCANCADA

EQUIPAMENTO | DECRI'CKO DA FAIXA DO HISTOGRAMA UNIDADE
Faixa (1) - valores entre RS 0 e RS RS 3099,00 3.337
Desktop Faixa (2) - valores entre RS RS 3099,00 e RS RS 4666,00 34.192
Faixa (3) - valores entre RS RS 4666,00 e RSR$6233,00 | 67.934
Faixa (4) - valores entre RS RS 6233,00 e RS RS 7800,00 12.005
TOTAL - DESKTOP:| 117.468
Faixa (1) - valores entre R$ 0 e RS RS 3729,54 4,713
R — Faixa (2) - valores entre RS RS 3729,54 e RS RS 4619,69 5.532
Faixa (3) - valores entre RS RS 4619,69 e RS RS 5509,85 4,773
Faixa (4) - valores entre RS RS 5509,85 e RS RS 6400,00 4.434
TOTAL - NOTEBOOK:| 19.452
Faixa (1) - valores entre R$ 0 e RS RS 650,00 625
Faixa (2] - valores entre RS RS 650,00 e RS RS 841,79 3.127
Monitor Faixa (3) - valores entre RS RS 841,79 e RS RS 1033,58 5.526
Faixa (4] - valores entre RS RS 1033,58 e RS RS 1225,37 5.007
Faixa (5) - valores entre RS R5 1225,37 e RS R$ 1225,37+ |  2.773
TOTAL- MONITOR:| 17.058

TOTAL - EQUIPAM ENTD:| 153.978
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4.14. A CENTRAL/SEGES/SEDGG-ME langara a Inten¢do de Registro de Prego (IRP) para o presente planejamento e os dados oriundos dela serdo
tratados e adicionados abaixo.
4.15. As contrata¢des de desktop, notebook e monitores foram realizadas pela CENTRAL/SEGES/SEDGG-ME nos anos de 2020 e 2021. O planejamento

realizado para a contratagdo de 2020 esta apensado ao Processo SEI-ME n° 19973.104350/2019-93. Naquele momento, conforme analise do PCA/PGC 2020, a
demanda foi categorizada em trés tipos de desktops (Ultracompacto Tipo I - Basico, Ultracompacto Tipo II - Padrdo e Compacto Tipo III - Alto Desempenho), trés
tipos de notebooks (Tipo I - Alta mobilidade, Tipo II - Padrio e Tipo III - Alto Desempenho), bem como monitor secundario. E importante expor que o Relatério
Preliminar de Inteligéncia Interna (SEI-ME n° 13413966) apresenta todo o historico do andamento do Projeto de Desktop, Notebook e Monitores extras realizado
em 2020.

4.16. O Projeto de 2020 passou por analise prévia pela Controladoria-Geral da Unido (CGU), durante os meses de setembro a dezembro de 2020, conforme
Processo SEI-ME n° 19973.107502/2020-43. Isso ocorreu porque o referido 6rgdo de controle identificou a magnitude e importancia do processo em questio para a
Administracdo Publica Federal e almejava tecer suas contribui¢des de melhoria ao processo. Nesse sentido, destaca-se que a CGU fez alguns apontamentos visando
aperfeigoar o processo inicialmente instruido. Muitos apontamentos foram acatados pela Equipe de Planejamento da Contratagdo (EPC) e refletidos nos artefatos
elaborados naquela ocasido, tais como o Estudo Técnico Preliminar (ETP), Mapa de Gerenciamento de Risco (MGR) e Termo de Referéncia (TR). Outros
apontamentos foram justificados pela equipe técnica e registrados no ambito do processo de auditoria com as devidas explicagdes.

4.17. Todavia, cabe destacar um apontamento importante que foi trazido pela CGU no sentido de avaliar melhor a pesquisa de pregos para os itens de
desktop e notebooks de alto desempenho, objeto do presente projeto, em fungdo da amplitude dos precos coletados para os itens de alto desempenho pela EPC (4
pregos tanto para desktops, quanto para notebooks), apesar das buscas exaustivas feitas pela equipe. Por se tratar de itens com especificagdes, configuragdes e
aplicagdes diferenciadas (placa de video discreta, por exemplo), tornou-se mais complexo o processo de localizag@o de pregos e cotagdes. Diante disso, a EPC, em
conjunto com a dire¢do da Central de Compras, decidiu por ndo dar prosseguimento, naquele momento, na contratagdo daqueles itens em fungdo dos riscos
associados a possiveis definigdes imprecisas de valores de referéncia para os itens em epigrafe. Isso fez com que a contratagdo seguisse sem esses equipamentos de
alto desempenho.

4.18. Dessa forma, conforme esclarece o Despacho SEGES-CENTRAL-CGTIC n° 11640203, o processo de contratagdo originario (SEI-ME n°
19973.104350/2019-93) retine todos os documentos relacionados ao planejamento da contratagdo do certame licitatorio cujo objeto era a contratagdo conjunta por
sistema de registro de precos de estagdes de trabalho (desktops), equipamentos moéveis (notebooks) e monitores extras. Essa contratagdo conjunta inicialmente
vislumbrada para ocorrer em um inico pregao, acabou por ser desmembrada, por questdes de mitigagdo de riscos, em trés outros certames, da seguinte forma:

¢ Processo SEI-ME n° 19973.107778/2020-21, referente ao registro de pregos para aquisicdo de equipamentos moveis (notebooks), conforme condigdes,
quantidades e exigéncias estabelecidas no Termo de Referéncia (SEI-ME n° 11463698) e Edital Eletronico por Sistema de Registro de Precos n° 12/2020 (SEI-
ME n° 11496736);

¢ Processo SEI-ME n° 19973.107779/2020-76, referente ao registro de pregos para aquisi¢éo de estagdes de trabalho (desktops), conforme condigdes,
quantidades e exigéncias estabelecidas no Termo de Referéncia (SEI-ME n° 11463595) e Edital Eletronico por Sistema de Registro de Precos n° 11/2020 (SEI-
ME n° 11482925);

¢ Processo SEI-ME n° 19973.107780/2020-09, referente ao registro de pregos para aquisi¢do de de monitores extras, conforme condi¢des, quantidades e
exigéncias estabelecidas no Termo de Referéncia (SEI-ME n° 11463732) e Edital Eletronico por Sistema de Registro de Pregos n® 13/2020 (SEI-ME n°
11496990).

4.19. Nessa ocasido, decidiu-se, por orientagdo da CGU e consenso da equipe técnica responsavel pelo Planejamento da Contratagao, adiar a contratagdo de
desktops e notebooks de alto desempenho. Nao obstante, com tal adiamento, deixou-se de atender as demandas registradas na IRP 08/2020 para varios 6rgdos e
entidades do SISP naquele ano.

4.20. Tendo isso como base, retomou-se a contratagdo no ano de 2021 dos equipamentos avangados, seguindo a mesma instrugdo processual. O processo do
referido objeto ¢ o SEI-ME n°® 19973.101124/2021-75. Desse modo, os documentos de planejamento da contratagdo foram publicados para a Intengdo de Registro de
Preco (IRP) n° 14/2021 em maio de 2021. Logo depois, foram realizadas reunides com os principais fornecedores do mercado visando colher as contribuigdes
pertinentes ao processo e entender a evolug@o tecnologica ocorrida nos ultimos meses/anos visando refinar os artefatos publicados na IRP, sendo que todas as
alteragdes na especificagdo oriundas dessas reunides estdo detalhadas e explicadas no Estudo Técnico Preliminar (SEI-ME n°® 16557400). Assim, tendo como base a
demanda registrada na IRP, foram elaboradas as versdes finais dos documentos de planejamento visando a confeccdo do edital e seus anexos para
posterior submissao a analise juridica.

4.21. E importante destacar que para o processo de equipamentos de alto desempenho foram seguidas as orientagdes da CGU manifestadas no Relatério de
Avaliacdo 880119 Definitivo (SEI-ME n°19137077), apensado ao Processo SEI-ME n° 19973.108160/2021-60. Conforme exposto nesse Relatorio, a CGU se
manifestou sugerindo a CGTIC/CENTRAL/SEGES/SEDGG-ME o seguinte:

A seguir, sdo apresentadas as recomendagdes relacionadas aos achados verificados na fase externa da compra centralizada, apds a etapa de selecdo do
fornecedor (Pregdes eletronicos n° 11/2020, 12/2020 e 13/2020), e que tem por objetivo ainda a adog¢@o de providéncias por parte da Central de Compras:
1. Promover revisao da metodologia de calculo dos pregos maximos admissiveis nas compras centralizadas, de modo a considerar em regra a faixa dos
menores valores dentre os pregos validos coletados na pesquisa de pregos, com vistas a obter o ganho de escala esperado das grandes aquisigdes,
considerando a ado¢ao da média ou mediana apenas nos casos de excegdo, justificando nos autos. - Achado n° 8

4.22. Dessa forma, buscou-se materializar a supra recomendagio na METODOLOGIA DE DEFINICAO DO PRECO DE REFERENCIA (SEI-ME n°
17330355) e seus anexos. Assim, optou-se por usar uma Visdo com equipamentos similares ao almejado com a adi¢do do uso de Quartil 8 média saneada, conforme
conclusdo da Metodologia:

Diante do exposto, verifica-se que a adogéo do cenario da Visdo 2 (similaridade da amostra a nivel de processador) a metodologia Saneada com o uso do
1° quartil dos menores pregos representa um aprimoramento da metodologia que a Central de Compras vem utilizando (valores saneados) e permitiu o
alcance de pregos de referéncia adequados para os itens da presente contratagdo. Dessa forma, acredita-se, pelas analises detalhadas dos valores trazidos
para o processo, que a instru¢ao processual da contratagdo para aquisi¢do de estagdes de trabalho e equipamentos moveis de alto desempenho possa seguir
seu fluxo adequadamente.

4.23. Tendo essas melhorias norteadas o SRP n° 20/2021 foi publicado em 17 de setembro de 2021 com a licitagdo no dia 01/10/2021 (SEI-ME n°
19973.101124/2021-75). E importante apresentar que o item 1 foi licitado com sucesso quanto o item 2 do SRP n°® 20/2021 foi fracassado, pois os valores dos lances
foram maior do que o valor definido no Termo de Referéncia (SEI-ME n° 18719067) embasado na METODOLOGIA DE DEFINICAO DO PRECO DE
REFERENCIA (SEI-ME n° 17330355) e seus anexos. Destaca-se que essa possibilidade de licitagdo fracassada foi mapeado no Item 7 - Avaliacio do Mercado,
Risco 2 - Aumento do custo dos componentes dos equipamentos. Assim, foi refeita a pesquisa de prego para o item de notebook de alto desempenho, conforme
Nota Técnica 48279 (SEI-ME n° 19270003). Assim, as atualiza¢des da pesquisa de prego refletindo no novo valor de referéncia embasaram o SRP n°® 27/2021
publicado em 20/10/2021 com a licitagdo para o dia 08/11/2021 (SEI-ME n° 19973.101124/2021-75) restando bem sucedido o processo licitatorio.

4.24. Por fim, corrobora o planejamento da contratagdo em tela a necessidade da compra de equipamentos para a Administragdo Publica Federal. Além de
ser a quarta maior demanda categorizada de Solugdes de TIC, por meio da analise da extragio do PCA/PGC para 2022, conforme apresentado no item ANALISE
DA DEMANDA REGISTRADA NOS PLANOS DE COMPRAS ANUAIS (PCA) do Relatério Preliminar de Inteligéncia Interna (SEI-ME n° 21270279), a
aquisi¢do centralizada de desktops, notebooks e monitores, conforme imagem abaixo, extraida dos dados tratados do PGC 2022:
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Categorias de Solugdes de TIC - PAC/PGC 2022
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5. ANALISE DO MERCADO FORNECEDOR
5.1. Nesta se¢lo pretende-se apresentar os aspectos relacionados ao mercado fornecedor, apontando suas principais caracteristicas e especificidades:
(I) Identificagdo dos segmentos do mercado fornecedor que podem atender as necessidades da APF;
(II) Evidenciar o entendimento sobre a segmentagdo dos fornecedores e seus respectivos modelos de fornecimento;
(IIT) Apontar os principais fornecedores e atores de cada segmento, descrevendo a participagdo deles no mercado;
(IV) Identificar experiéncias dos potenciais fornecedores com 6rgaos publicos;
(V) Apontar a representatividade das contratagdes da APF nos mercados analisados;
PANORAMA ATUAL DE VENDAS DE DESKTOPS E NOTEBOOKS
5.2. Segundo a consultoria Gartner, o mercado mundial de Desktops (PCs) registrou vendas na casa de 88,4 milhdes de unidades no quarto trimestre de
g p: g q

2021, representando uma queda de aproximadamente 5% em relagdo ao mesmo periodo de 2020. No acumulado do ano, a industria global de Desktops registrou
339,8 milhdes de unidades comercializadas, expansdo de 9,9% em comparagio a 2021, conforme apresentado nas tabelas abaixo:
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Table 1. Preliminary Worldwide PC Vendor Unit Shipment Estimates for 4Q21 (Thousands of
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Units)
Company 4Q214Q21Market 4Q2lj 4Q20 4Q21-4Q20
Shipments  Share (%) Shipment Market Growth (%)
Share (%)
Lenovo 21,701 246 24,623 26.5 -11.9
HP Inc. 18,645 211 19,455 20.9 -4.2
Dell 17196 19.5 15,944 171 79
Apple 6.846 7.7 6.447 6.9 6.2
Acer Group 6,189 7.0 6,798 73 -9.0
ASUS 6,102 6.9 5,359 5.8 13.9
Others .74 13.3 14,450 15.5 -18.9
Total 88,392 100.0 93,07ﬂ 100.0 -5.0

Notes: Data includes desk-based PCs, notebook PCs, ultramobile premiums (such as Microsoft Surface) and Chromebooks,
but not iPads. All data is estimated based on a preliminary study. Final estimates will be subject to change. The statistics are

based on shipments selling into channels. Numbers may not add up to totals shown due to rounding.
Source: Gartner (January 2022)

Table 3. Preliminary Worldwide PC Vendor Unit Shipment Estimates for 2021 (Thousands of

Units)

Company }2021 2021 Market 2020 2020 2021-2020
Shipments Share (%) Shipments Market Growth (%)

Share (%)

Lenovo 84,017 247 76,113 246 10.4

HP Inc. 74,180 21.8 68,181 221 8.8

Dell 59,681 176 50,736 16.4 176

Apple 25,983 76 22,008 71 181

Acer Group 24,335 7.2 22,460 7.3 8.3

ASUS 21,656 6.4 17,849 5.8 21.3

Others 49,917 14.7 51,731 16.7 -3.5

Total 339,769 100.0 309,079 100.0 9.9

Notes: Data includes desk-based PCs, notebook PCs, ultramobile premiums (such as Microsoft Surface) and Chromebooks,
but not iPads. All data is estimated based on a preliminary study. Final estimates will be subject to change. The statistics are

based on shipments selling into channels. Numbers may not add up to totals shown due to rounding.

Source: Gartner (January 2022)

5.3. Segundo a Strategy Analytics, o mercado mundial de notebooks permaneceu forte no quarto trimestre de 2021, crescendo aproximadamente 19% em
relagdo as altas alcangadas em 2020, alcancando o nimero de 268 milhdes de unidades. Segue abaixo as vendas dos fornecedores de notebook para o quarto
trimestre de 2021 bem como para todo o ano de 2021:
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2021: Global Top 5 Notebook PC Vendors’ Results Q4 2021: Global Top 5 Notebook PC Vendors’ Results

Shipments Market Y-o0-Y Shipments Market Y-o-Y
(M Units) Share (%)  Growth (%) (M Units) Share (%)  Growth (%)
63.4m 24% 16% 16.2m 24% -9%
@ 59.0m 22% 14% @ 14.5m 21% -4%
45.7m 17% 29% 13.2m 19% 14%
.' 24.4m 9% 26% " 6.6m 10% 11%
aCer 20.1m 7% 23% acer 5.2m 8% -6%
Others 55.7m 21% 16% Others 12.3m 18% -3%
Total 268.3m 100% 19% Total 68.0m 100% -1%
STRAT:EGY{\NALYTIC STRA'I:EGY{\NALYTICS
Fonte: https://www.strategyanalytics.com
5.4, Outro aspecto que deve ser analisado além da marca do equipamento propriamente dita é o processador adotado pelo fabricante do equipamento.

Atualmente duas marcas de processadores disputam o mercado de desktops e notebooks, a Intel e a AMD. O grafico a seguir demonstra a participagdo no mercado
de cada uma dessas marcas de processadores.

AMD vs Intel Market Share (All CPUs)

Last updated on the 8th of February 2022
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Fonte: PassMarkSoftware (disponivel em: https://www.cpubenchmark.net/market_share.html - acessado em: 08 de fevereiro de 2022)
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Desktop Market Share

Last updated on the 8th of February 2022
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Laptop Market Share

Last updated on the 8th of February 2022
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Fonte: PassMarkSoftware (disponivel em: https://www.cpubenchmark.net/market_share.html - acessado em: 08 de fevereiro de 2022)
5.5. A analise historica da disputa de mercado entre Intel ¢ AMD evidencia que nos ultimos trimestres houve um distanciamento entre os fabricantes,

quando a analise ¢ feita em todos os tipos de processadores, restando 58,4% do mercado para a Intel e 41,6% para a AMD. Fica evidente que a AMD perdeu
mercado nos processadores de desktop, pois chegou a ter 50,7% do mercado e hoje possui 41,6%. Entretanto, o0 mesmo ndo ocorre para notebooks, mantendo-se
quase estavel a divisdo de mercado entre eles.

ANALISE DO GRAU DE CONCENTRACAO DE MERCADO RELACIONADO AO OBJETO DO ESTUDO

5.6. Os estudos técnicos preliminares de compras centralizadas do setor publico devem necessariamente observar como o mercado do produto em estudo
se comporta e como se da a distribuicdo de mercado dentre as empresas que comercializam este produto. Isso porque, além da qualidade do servigo prestado ou do
tipo de produto adquirido, ao se utilizar o poder econdmico do estado para se alcangar melhores condigdes de aquisigdo para o setor publico, deve-se assegurar que o
ambiente de negocios relacionado ao referido produto se mantenha estdvel e com o mesmo grau de concorréncia registrado antes da interven¢do da compra
centralizada. Nesse sentido, a anélise do grau de concentragdo do mercado do produto em andlise, bem como dos insumos necessdrios visando uma atuacdo
estratégica responsavel em que agdes sdo tomadas na modelagem do processo de compras, objetivando assegurar a manutengao da concorréncia do setor.

5.7. O presente estudo técnico utilizara um indicador para avaliar o grau de concentragdo de mercado relacionado ao objeto da contratagdo, a saber: o
indicador é o Indice de Herfindahl-Hirschman (HHI), cujo objetivo ¢ identificar o grau de concentragdo por meio da analise combinada da participagdo de cada
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empresa em determinado mercado. Esse indice, apesar de apresentar uma visdo ampla do mercado relacionado ao produto, possui um nivel aprimorado de
sensibilidade acerca das caracteristicas de concentragdo de mercado.

5.8. Antes de iniciar a analise da aplicagdo do indicador de concentragdo de mercado, deve-se entender o funcionamento do indice. O HHI é calculado
sobre a soma dos quadrados do market share de cada firma. O resultado dessa aplicagdo indica se o0 mercado ¢ altamente concentrado (HHI > 0,25), moderadamente
concentrado (0,15 > HHI < 0,25) ou se é um mercado desconcentrado (HHI < 0,15).

a) CALCULO DO HHI PARA DESKTOPS

a.1. Segundo o Gartner, houve uma reducdo de 5% na venda de equipamentos desktop. Essa consultoria ainda apresenta que para o ano de 2021 o
mercado foi dividido em 6 fornecedores principais € um geral. Assim, conforme imagem abaixo, a Lenovo tem 24,6% do mercado, a HP Inc. tem 21,8%, a Dell tem
17,6%, a Apple tem 7,6%, a Acer Group tem 7,2 e os outros representam 14,7%:

Table 3. Preliminary Worldwide PC Vendor Unit Shipment Estimates for 2021 (Thousands of

Units)

Company }2021 2021 Market 2020 2020 2021-2020
Shipments Share (%) Shipments Market Growth (%)

Share (%)

Lenovo 84,017 247 76,113 246 10.4

HP Inc. 74,180 21.8 68,181 221 8.8

Dell 59,681 176 50,736 16.4 176

Apple 25,983 76 22,008 71 181

Acer Group 24,335 7.2 22,460 7.3 8.3

ASUS 21,656 6.4 17,849 5.8 21.3

Others 49,917 14.7 51,731 16.7 -3.5

Total 339,769 100.0 309,079 100.0 9.9

Notes: Data includes desk-based PCs, notebook PCs, ultramobile premiums (such as Microsoft Surface) and Chromebooks,
but not iPads. All data is estimated based on a preliminary study. Final estimates will be subject to change. The statistics are
based on shipments selling into channels. Numbers may not add up to totals shown due to rounding.

Source: Gartner (January 2022)

a.2 O lider geral no mercado global de computadores pessoais em 2021 foi a Lenovo, com uma participacdo de 24,7% no mercado, com a Hewlett
Packard em segundo, com 21,8% e em terceiro lugar ficou a DELL com 17,6% do mercado. Outro ponto que merece comentar é que a consultora Gartner menciona
que a desaceleragdo do mercado de desktops nos EUA pode indicar o fim do crescimento impulsionado pela pandemia.

a.3. Calculando-se o HHI sobre os valores apresentados acima, verifica-se que o mercado internacional de computadores ¢ moderadamente
concentrado, apresentando um HHI de 0,1762 - mercado moderadamente concentrado.

DESKTOPS (GARTNER - 2021)
FABRICANTE| MARKET SHARE (Si) ‘ Sin2
Lenovo 24.7% 0,0610
HP Inc. 21,8% 0,0475
Dell 17,6% 0,0310
Apple 7,6% 0,0058
Acer Group 7,2% 0,0052
ASUS 6,4% 0,0041
QOutros 14,7% 0,0216

HHI (total): 0,1762

b) CALCULO DO HHI PARA NOTEBOOKS

b.1. As vendas globais de notebooks totalizaram 268 milhdes de unidades vendidas em todo o mundo para o ano de 2021, representando um
crescimento de 19% em relag@o ao ano anterior, conforme apresenta a Strategy Analytics.

b.2. O mercado, em 2021, foi dominado por cinco grandes fabricantes de PCs: Lenovo, HP, Dell, Apple, ASUS e Acer. Abaixo, segue a divisdo do
mercado de notebooks apresentado pela T4:
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2021: Global Top 5 Notebook PC Vendors’ Results

Shipments Market Y-o-Y
(M Units) Share (%)  Growth (%)

Lenovo 63.4m 24% 16%
w 59.0m 22% 14%
‘ 45.7m 17% 29%

’

®

24.4m 9% 26%

acer 20.1m 7% 23%
Others 55.7m 21% 16%
Total 268.3m 100% 19%

STRATEGYANALYTICS

b.2 Calculando-se o HHI sobre os valores apresentados acima, verifica-se que o mercado internacional de computadores ¢ desconcentrado,
apresentando um HHI de 0,1920 - mercado moderadamente concentrado.

NOTEBOOKS (STRATEGY ANALYTICS - 2021)
FABRICANTE| MARKET SHARE (Si) | Sin2
Lenovo 24,0% 0,0576
HP Inc. 22,0% 0,0484
Dell 17,0% 0,0289
Apple 9,0% 0,0081
Acer Group 7,0% 0,0049
Qutros 21,0% 0,0441
HHI (total): 0,1920

5.9. Conforme apresentado, verificou-se que o indicador HHI, tanto para desktops quanto para notebooks, demonstra que o mercado internacional é
moderadamente concentrado. Essa situacdo tras alguns pontos de aten¢do em relagdo a competi¢do nos processos, mas ndo compromete o alcance aos resultados
pretendidos com a solugdo, uma vez que mercados dessa natureza apresentam menor riscos de ocorréncia de colusdo tacita* ou explicita, frustragdo do carater
competitivo do certame ou de ndo economicidade dos pregos finais de licitagdo. Ndo tem sido esse o comportamento das empresas nos certames que temos
acompanhado. Em especial, nos processos de compras que apresentam um volume maior de equipamentos a serem contratados - vide o exemplo das contratagdes
conduzidas pela central de compras com objeto semelhante nos anos de 2020 e 2021.

*Colusio tacita: refere-se ao comportamento pelo qual as empresas em um mercado altamente concentrado podem, na pratica, compartilhar poder de monopdlio, estabelecendo seus pregos
em um nivel acima do valor que seria praticado em um mercado competitivo, maximizando-se os lucros mediante o reconhecimento de seus interesses economicos compartilhados.

ANALISE DO PERFIL GLOBAL DE UTILIZACAO DE RECURSOS DE COMPUTACAO

5.10. Uma vez compreendida como se encontra a distribui¢do de mercado de desktop e notebook, ¢ importante para a modelagem da contratagdo
compreender quais sdo as tendéncias atuais no uso dos diferentes recursos que integram uma estacdo de trabalho. Para isso, utilizou-se dados da empresa australiana
de desenvolvimento de software de afericdo e performance de computadores (PC benchmark software), a PassMark Software Pty Ltd. Esta se¢do divide-se por tipo
dos principais recursos utilizados nos computadores (Memoria RAM, Ntumero de Nucleos, Processadores e Tamanho do display).

a) QUANTIDADE DE MEMORIA RAM INSTALADA

a.l. A quantidade instalada de memoéria RAM entre os anos de 2012 a 2018 posicionou-se majoritariamente na ordem de 7 a 8§ GB. Contudo,
conforme apresentado no grafico a seguir, a quantidade de memoéria RAM instalada expandiu-se em média para a ordem de 15 a 16 GB apods 2019. Além disso,
percebe-se um aumento da memoria instalada de 31 a 32GB. Conforme quadro abaixo, aproximadamente 37,28% dos equipamentos possuem de 15 a 16 GB de
RAM instalado, 22,99% entre 31 e 32 GB e 16,74% apresentam memoria instalada entre 7 e 8 GB. Ou seja, aproximadamente 72,16% das maquinas possuem 16
Gb ou mais. Vide grafico a seguir:
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A t of RAM Historical (Quarterly)

Updated 15th of August 2021
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Fonte: PassMarkSoftware (disponivel em: https://www.memorybenchmark.net/amount-of-ram-installed.html)

b) QUANTIDADE DE NUCLEOS DE PROCESSAMENTO DISPONIVEIS

b.1. A quantidade média de nuicleos se mantém majoritariamente ao longo dos ultimos anos na ordem de 4 nucleos, mas a utilizagdo de processadores
com 8 nucleos vem crescendo ao longo dos trimestres. Conforme quadro abaixo, aproximadamente 12,60% dos equipamentos possuem 2 niicleos de processamento,
29,90% possuem 4 nucleos, 22,81% possuem 6 ntcleos e 25,44% apresentam processadores com 8 nucleos, vide grafico a seguir:

Number of CPU Cores Historical (Quarterly)
Updated 15th of August 2021
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Fonte: PassMarkSoftware (disponivel em: https://www.pcbenchmarks.net/number-of-cpu-cores.html)

¢) RESOLUCAO MEDIA DO DISPLAY E QUANTIDADES DE TELAS

c.1. O tamanho médio predominantemente utilizado da resolu¢do se mantém a mesma ao longo dos ultimos anos, na ordem de 1920 x 1080, com
51,51% dos equipamentos testados. O segundo com mais percentual ¢ o de 2560 x 1440, com 12,61%, conforme grafico a seguir.
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Primary Display Resolution
Updated 8th of February 2022

Display Resolution Percentage Change
1024 x 768 0.58% 0.03%
1280 x 1024 1.40% 0.01%
1360 x 768 - 0.75% -0.03%
1366 X 768 - 5.70% 0.60%
1440 x 900 - 0.87% -0.02%
1600 % 900 - 2.14% 0.47%
1680 ¥ 1050 1.83% 0.26%
1920 x 1080 51.51% -1.72%
1920 x 1200 - 2.66% -0.34%
2560 x 1080 - 1.22% 0.00%
2560 x 1440 12.61% -0.84%
2560 X 1600 0.86% -0.10%
3440 x 1440 - 3.42% 0.41%
3840 x 2160 L] 9.86% 0.88%
5120 x 1440 - 0.70% 0.14%
Other - 3.87% 0.62%

PassMark Software © 2008-2022

This graph counts the baselines submitted to us during the |ast 30 days

c.2) Outro ponto a ser analisado ¢ a quantidade de telas por equipamentos. Percebe-se que a utilizagdo majoritaria ¢ por uma tela, totalizando 80,66%
dos equipamentos testados, conforme imagem abaixo:

Number of Displays
Updated 8th of February 2022
Number of Displays Percentage Change
1 80.66% -0.14%
2 15.78% 0.08%
3 - 3 11% 0.18%
4 - 0.36% -0.08%
5 - 0.05% 0.02%
6 - 0.04% 0.01%

PassMark Software © 2008-2022

This graph counts the baselines submitted to us during the last 30 days.

Fonte: PassMarkSoftware (disponivel em: https://www.pcbenchmarks.net/displays.html)

d) FORMATO DA PLACA MAE

d.1 O formato da placa mae e de seus componentes foi reduzido ao longo do tempo, mantendo-se uma tendéncia de redugdo cada vez maior. A
imagem a seguir demonstra essa evolugdo no formato dos equipamentos, em especial da placa made em suas diversas nomenclaturas, relacionadas ao tamanho de seus
componentes. Para essa tendéncia de redugdo do tamanho utiliza-se uma classificagdo chamada de Small Form Factor (SFF). O SFF ¢ o termo comum para qualquer
placa-mae abaixo de um determinado tamanho.
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Micro-ATX
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2’1998 1997 1998 ’1999 2000 2001 §2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 200¢
. . ®

Fonte: Timetoast e DifferenceBetween.net

d.2 Para melhor compreensdo, a tabela a seguir apresenta uma analise comparativa entre os diferentes tipos de formato de gabinete e de placa mae.

Fator de . ~
Dimensoes
Forma .
(Form (comprimento Vantagens Desvantagens
1
Factor) x largura)
® Maior capacidade de atualizag@o, quanto maior a placa-maée, mais slots ela possui. As
Extended- placzis-mae Mlcro e ATX padrio compartilham a mesma la~rgura, mas a~p1aca-n?ae ATX . Menor portabilidade
ATX 305 x 330 mm padrdo ¢ mais comprida. A vantagem de altura da placa-mae ATX padrdo permite mais ) )
slots PCI-E, resultando em maior potencial de atualizagdo, até 6 slots. * Maior consumo de energia
e Melhor fluxo de ar e refrigeragdo
e Maior capacidade de atualizagdo, quanto maior a placa-mae, mais slots ela possui. As
Standard- placzis-rflae Mlcro e {%TX padrio compartilham a mesma laNrgura, mas a})laca-mae A"FX . Menor portabilidade
ATX 305 x 244 mm padrdo ¢ mais comprida. A vantagem de altura da placa-mae ATX padrdo permite mais ) )
slots PCI-E, resultando em maior potencial de atualizagdo, até 6 slots. M Maior consumo de energia
e Melhor fluxo de ar e refrigeragéo
* Maior Portabilidade o Limitagio aos slots PCI-E, até 4 slots. Até
i 4
Micro- || 244 x 244 mm e Menor consumo de energia
ATX e Maior economia de espago . o Overclock extremo pode danificar o
equipamento
e Limitagdo aos slots PCI-E, no maximo 1
e Maior Portabilidade slots
Mini-ITX | 150 x 150 mm o Menor consumo de energia . Problemas de compatibilidade, com as
. . lacas GPUs
e Maior economia de espago . p
. Maior emissdo de calor na placa

Fonte: PcPartGuide

¢) BOAS PRATICAS, ORIENTACOES E VEDACOES PARA CONTRATACAO DE ATIVOS DE TIC v4

e.1) No ano de 2016 a Secretaria de Tecnologia da Informagao, do Ministério do Planejamento, Or¢amento e Gestdo, editou a portaria n° 20, de 14 de
julho de 2016. Essa portaria versa sobre orientagées para contratagdo de solugoes de Tecnologia da Informagdo no dmbito da Administragdo Publica Federal
direta, autdrquica e fundacional e da outras providéncias. Importante enfatizar que mesmo esse normativo sendo revogado pela Instru¢do Normativa SGD/ME n°
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47, de 09 de junho de 2022 a exigéncia permanece, pois o art. 8°, § 2° da Instrugdo Normativa n° 01/2019 SGD/ME versa o seguinte: "As contratagoes de solugoes
de TIC devem atender ds normas especificas dispostas no ANEXO e observar os guias, manuais e modelos publicados pelo Orgdo Central do SISP". Assim, resta
publicado o documento "Diretrizes para Contratagido de Ativos de TIC" que manteve as exigéncias definidas na Portaria n® 20/2016. Esse documento possui, em seu
item 1.1., as diretrizes para escolha de uma tecnologia em um posicionamento adequado no seu ciclo de vida, de forma anéloga a referida portaria.

e.2) Esse guia apresenta uma forma da escolha da tecnologia com base em seu posicionamento dentro do ciclo de vida de bens de tecnologia. Dessa
forma, apresenta-se quatro fases, a saber: Langamento, Selecdo, Menor Custo e Substitui¢ao.

e.2.1) Fase de Langamento: os ativos de TI sdo naturalmente mais caros por representarem produtos recentemente langados no mercado e que
encontram-se na vanguarda da tecnologia. Normalmente ha poucas opgoes de fornecedores disponiveis no mercado e alguma dificuldade na manutengdo e
reposi¢do.

e.2.2) Fase de Selecdo: fase imediatamente posterior a de Langamento, na qual os ativos de TI tém menor custo se comparados a fase anterior, alta
capacidade de customizagdo e niveis crescentes de padronizagdo e de suporte de mercado.

e.2.3) Fase de Menor Custo: fase imediatamente posterior a Sele¢do, neste momento os ativos de TI estdo altamente comoditizados, atingindo seu
menor custo de comercializagdo, tanto para aquisi¢cdo como para manutengdo, possuem alta capacidade de customizagdo, alta padronizagdo e adequado suporte de
mercado.

e.2.4) Fase de Substituigdo: fase imediatamente posterior a Menor Custo, representa a ultima no ciclo de vida dos bens de TI. Normalmente, os ativos
de TI nesta fase tém baixa comercializag¢do e alto custo de manutengdo. Sdo compostos normalmente pelos ativos que fazem parte do legado tecnoldgico da
instituigdo.

e.3) Diante da criagdo dessas fases, o supracitado documento recomenda que as aquisi¢des de ativos de TIC sempre ocorram para bens posicionados
na Fase de Menor Preco ou alternativamente, na Fase de Selecdo. Esse documento complementa que a Fase de Substitui¢do jamais deve deve ser escolhida e a Fase
de Langamento deve ser bem justificada pelo gestor que venha a escolhé-la.

e.4) Essas diretizes foram tratadas especificamente no Relatorio de Avaliagdo da Governanga e Gestdo de Ativos de TIC (RAG). O Relatorio expde
que o TCO deve levar em consideragéo o ciclo de vida da tecnologia visando a otimizagdo de custos. Complementa ainda que o adequado gerenciamento das fases
do Ciclo de Vida desses ativos deve estabelecer como requisitos: (1) a racionalizagdo de custos; (2) a manutengdo da capacidade de entrega do servigo, (3) a
integridade desses ativos, a sustentabilidade (operacional e ambiental); (4) otimizagdo de riscos e (5) entrega de valor.

e.5) Dessa forma, o RAG apresenta o momento 6timo para compra de ativos de TIC obedecendo o ciclo de vida do equipamento, a saber:

TCO (Aquisigao + Manutengao)

Fase1 Fase 2 Fase 3 Fased Tempo

e.6) Diante desses posicionamentos as especificagdes dos equipamentos almejam alcangar os pontos apresentados pelo RAG, respeitando o art. 8°, §
2° da Instrugdo Normativa n° 01/2019 SGD/ME, bem como as "Diretrizes para Contratagido de Ativos de TIC"

f) ESPECIFICACOES RECOMENDADA E SUAS JUSTIFICATIVAS

f.1) Ao se modelar uma contratagdo de compra de equipamentos (estagdes de trabalho, notebooks e monitores), deve-se considerar ndo somente o
equipamento em si, mas também a forma como ele podera agregar as atividades do servidor que o utilizard, evitando assim o gasto da TI pela TI.

f.2) Tendo isso como base, inicialmente pensou-se na divisdo das demandas em itens distintos, visando alcangar as expectativas de cada um deles.
Modelou-se, assim, as demandas do PGC da seguinte forma:

£.2.1) Os equipamentos Desktops:
o Desktop Tipo I - Basico : Equipamento destinado a atividades rotineiras de escritorio, voltadas ao atendimento ao publico e a execucdo de tarefas
administrativas convencionais;
o Desktop Tipo II - Padrdo : Equipamento destinado a atividades administrativas que demandam performance;
¢ Desktop Tipo III - Alto Desempenho: Equipamento destinado a atividades que demandam mais performance em fungéo de aplicativos e servigos

especializados.
£.2.2) Os monitores:
e Monitor de 23 polegadas : Equipamento comprados em conjunto com os desktop ou em separado como tele extra;
£.2.3) Os equipamentos Notebooks:

¢ Notebook Tipo I - Alta mobilidade : Equipamento destinado a atividades que demandam maior portabilidade, contendo recursos computacionais
essenciais;

¢ Notebook Tipo II - Padrdo: Equipamento destinado a atividades que demandam performance e portabilidade;

e Notebook Tipo III - Alto Desempenho : Equipamento destinado a atividades que demandam mais performance em fungdo de aplicativos e
servigos especializados com mobilidade.

f.3) Essa modelagem fundamentou-se no estudo da consultoria Gartner intitulado Recommended Configurations for Notebooks and Desktop PCs,
2020, de 05 de outubro de 2020. Esse estudo apresenta especificagdo recomendada para trés tipos distintos de desktops e para quatro perfis que utilizam notebooks

https://sei.economia.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=30870508&i... ~ 17/57


https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/instrucao-normativa-sgd/me-n-47-de-9-de-junho-de-2022-407050824
https://www.gov.br/governodigital/pt-br/contratacoes/diretrizes-para-contratacao-de-ativos-de-tic
https://www.gov.br/governodigital/pt-br/contratacoes/diretrizes-para-contratacao-de-ativos-de-tic

26/08/2022 15:37

SEI/ME - 27555431

- Estudo Técnico Preliminar (IN 1/19)

em suas atividades, além de expor justificativas para as principais caracteristicas dos equipamentos, conforme quadro resumo a seguir.
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ESPECIFICACAO - DESKTOP
Equipamento Desktop . [Equipamento Desktop
1D Caracteristicas minimas [Ultracompacto do TIPO I - Equipamento ]?esktop Ultracompacto do Ultracompacto do TIPO III -
- TIPO II - Padrao
Basico IAlto Desempenho *
1Processador Intel Core i3-10300 ou AMD  [Intel Core i5-10500 ou AMD Ryzen 5 PRO|Intel Core 17-9700 / 17-10700 ou
Ryzen 3 PRO 3200G 3600 IAMD Ryzen 7 PRO 3700
2Memoria 8GB DDR3 16GB DDR3 32GB DDR3
Conforme demanda do usuario;
3HD 256GB SSD 256GB SSD N'VMe SSD recomendado
4|Placa de video Integrada Integrada De(.ilca'da, se exigido por
aplicativo
S|Saida de Video DisplayPort 1.4 DisplayPort 1.4 DisplayPort 1.4
6Tamanho da Tela 24 polegadas; wide flat display b4 polegadas; wide flat display (FPD) 27 polegadas; wide flat display
(FPD) (FPD)
7IResolucdo da Tela 1920 x 1080 (full HD) 1920 x 1080 (full HD) 2560 x 1440 (QHD) (4K
opcional)
4 portas USB na parte traseira; 4 portas USB na parte traseira; 4 portas USB na parte traseira;
8|Portas USB 2 portas USB na parte dianteira; |2 portas USB na parte dianteira; 2 portas USB na parte dianteira;
minimo de 2 portas USB 3.1 minimo de 2 portas 3.0 minimo de 2 portas USB 3.2
9lInterface de rede Ethernet integrado [Ethernet integrado [Ethernet integrado
10[Interface de rede sem fio 802.11n and 802.11ac (opcional) [802.11n and 802.11ac (opcional) 802.11n and 802.11ac (opcional)
Suporte ao Modulo de . .
11|Gerenciamento Plataforma Confiavel (TPM) 1.2, ArqulteFu ra de hardware de sistema IDASH-Compliant (vPro)
. compativel com DASH ou vPro
compativel com DASH ou vPro
12|Garantia 3 anos on-site 3 anos on-site 3 anos on-site
Orientado pelo preco:
direcionada a organizagdes que . )
L . . Criadores: aumenta as
lbuscam compras Unicas. Essas  [Mainstream tradicional: adequada para a . ~
s P L g especificagdes para fornecer
organizagdes estdo dispostas a  [maioria dos usuarios de desktop, .
. . capacidade e desempenho
Perfis de usuario - Gartner sacrificar algum desempenho,  |oferecendo desempenho e recursos S L
- . O adicionais para usuarios com
capacidade de gerenciamento, [adequados para dar suporte a maioria das . S
. P, L necessidades mais exigentes ou
seguranca e disponibilidade de |atividades no local de trabalho. L
especializadas.
iprodutos em longo prazo pelo
imenor preco possivel.
Enquadra- P]gskt_op Tipo l(—i Bésicg gesktop Ti}f)o. %l - .Alto
mento - Equ 1pament9 §st1na oa IDesktop Tipo II - Padrdo : Equipamento esempenho: gulpamento
atividades rotineiras de . . o . destinado a atividades que
N destinado a atividades administrativas que .
lescritorio, voltadas ao P [demandam mais performance em
. S R demandam performance. Além disso, foca- - Lo .
atendimento ao publico e a . 1 fungdo de aplicativos e servigos
- . ~ se em uma categoria com custo médio o
Perfis de usuario - Planejamento da execugdo de tarefas S - - especializados. Representa uma
" L . L unitario mais elevado para equipamentos . ,
Contratagdo atual ladministrativas convencionais. categoria de uso especifico
. que requerem um poder de processamento : .
Representa uma categoria de . et destinada a equipamentos com
. . "7, mais elevado para atividades .
custo menor cuja destinago € o L . . custo mais elevado que os
. . administrativas que necessitem de .
luso para atividades de apoio com| .. . ap anteriores, em que se faz uso
. . =~ < laplicativos locais diversos. A -
baixa necessidade de utilizagdo intensivo de processamento
de aplicativos locais local.
ESPECIFICACAO - NOTEBOOK
e . Equipamento Notebook TIPO I - . - |[Equipamento Notebook TIPO III
1D Caracteristicas minimas Alta Mobilidade Equipamento Notebook TIPO II - Padréo |- Alto Desempenho*
Intel Core i5-10310U ou ADM  [Intel Core i5-10310U ou ADM Ryzen 5 [tel Core i7-10610U ou AMD
1 Processador Ryzen 5 PRO 4650U PRO 4650U Ryzen 7 PRO 3700U / 4750 -
Y Intel Core i7-10850H ou 9880H
2 IMemoria 16GB 16GB 16GB
3 HD 256GB SSD 256GB SSD 256GB SSD (NVME)
Integrada / dedicado quando usa-
4 Placa de video Integrada Integrada se aplicativos orientados para
engenharia ou graficos
13 - 14 polegadas / 15,6 - 17
5 Tamanho da Tela 12 - 14 polegadas 14 - 15,6 polegadas pqlegadas para apllcat1v0§
orientados para engenharia ou
|graficos
IRecomendado com suporte a
6 Recurso de Touch Screen Opcional Opcional can.eta_/ op 010.na] para
aplicativos orientados para
engenharia ou graficos
7 Resolucao da Tela 1920 x 1080 1920 x 1080 2560 x 1440
. . IUSB tipo C com suporte ao Displayport ou USB tipo C com suporte ao [USB tipo C com suporte ao
8 Saida de Video Display Port Display Port Display Port
1 porta USB 3.1 TipoCe 1 porta USB 3.1 Tipo C e
1 porta USB 3.0 Tipo A 1 porta USB 3.1 Tipo Ce 1 porta USB 3.0 Tipo A
9 Portas USB (padrio); 1 porta USB 3.0 Tipo A (padrio); (padrao);
2 portas USB da sua 2 portas USB da sua preferéncia; 2 portas USB da sua
referéncia; referéncia;
10 Interface de rede sem fio 802.11n, 802.11ac, 802.11ad e  [802.11n, 802.11ac, 802.11ad ¢ 802.11 ax  [802.11n, 802.11ac, 802.11ad e
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11

IDockstation ou Port Replicator

USB Tipo-C Docking

USB Tipo-C Docking

USB Tipo-C Docking

12

IPeso Maximo

1,588 kg

2,73 kg

2,27 kg

13

Garantia

3 anos on-site

3 anos on-site

3 anos on-site

Enquadra-

mento

IPerfis de usuario - Gartner

Altamente movel: funcionarios
que desejam trocar um pouco de
desempenho por portabilidade e
tela menor.

IMainstream tradicional: Funcionarios que
exigem um meio-termo entre desempenho
e portabilidade, com foco em trabalhadores
flexiveis que trabalham em casa em tempo
integral ou parcial.

Jungdo entre os perfis de (1)
Mainstream moderno e (2)
Criadores para atender as
mecessidades da Administra¢do.
Detalhamento dos perfis:

(1) funcionarios que tém
rrequisitos mais avangados
impostos por aplicativos e
servicos digitais no local de
trabalho. Isso inclui mais
colaboragdo, operagdes
infundidas de inteligéncia
artificial (IA) e modelos de
interagdo mais ricos (video, fala,
lgesto). Isso incluiria a maioria
dos trabalhadores remotos e
(2) funcionarios que usam
aplicativos que exigem
desempenho, incluindo
aplicativos orientados para
engenharia ou graficos;

isso também inclui
frequentemente os
desenvolvedores.

Perfis de usuario - Planejamento da
Contratagdo atual

INotebook Tipo I - Alta
mobilidade : Equipamento
destinado a atividades que
demandam maior portabilidade,
contendo recursos
computacionais essenciais.
Representa uma categoria de
custo menor cuja destinagdo € o
luso para atividades de apoio com

Notebook Tipo II - Padrdo: Equipamento
destinado a atividades que demandam
performance e portabilidade. Além disso,
foca-se em uma categoria com custo médio
unitario mais elevado para equipamentos
que requerem um poder de processamento
mais elevado para atividades
administrativas que necessitem de

INotebook Tipo III - Alto
IDesempenho: Equipamento
destinado a atividades que
demandam mais performance em|
funcdo de aplicativos e servigos
especializados com mobilidade.
Representa uma categoria de uso
especifico destinada a
lequipamentos com custo mais

elevado que os anteriores, em
que se faz uso intensivo de
rocessamento local.

baixa necessidade de utilizagdo
de aplicativos locais

aplicativos locais diversos.

* Essas especificagdes de maquinas de alto desempenho constavam da tabela original do estudo do Gartner, apesar de ndo serem objeto da presente
contratagdo. Todavia, a fim de ndo editar a tabela original do estudo, decidiu-se poir manter a coluna com esses equipamentos.

f.4) Passa-se, neste momento, a exposi¢do das justificativas apresentadas pela consultoria Gartner para os principais pontos das referidas
especificagdes:

f.4.1.1) Processador:
f.4.1.1.1) As recomendagdes foram baseadas nas necessidades empresariais.
f.4.1.2) Formato do equipamento:
f.4.1.2.1) A mudanga para dispositivos menores e mais leves continua como tendéncia tanto para desktop quanto para notebook;

f.4.1.2.2) Modelos modernos oferecem maior eficiéncia de energia, configuragdo mais facil, seguranga aprimorada, sem comprometer o
desempenho;

£.4.1.2.3) Os modelos torre para desktop continuam a diminuir de importincia, exceto em tarefas mais intensivas de computagdo que
exigem placas graficas dedicadas ou varios dispositivos de armazenamento;
f.4.1.2.4) O avango da tecnologia de processador permite que os notebooks fiquem cada vez mais finos e leves;

f.4.1.2.5) Todos os modelos e formatos de equipamentos sdo opgdes viaveis para uso comercial. Entretanto, as empresas devem olhar
além dos padrdes tradicionais da compra e entender como novos formatos de equipamento podem melhorar a adequagio geral das atividades, tais como
maneiras de melhorar a produtividade do usuario e sua satisfagao.

f.4.1.3) Memoria, Disco Rigido e SSD:

f.4.1.3.1) O aumento da recomendagdo para 16 GB de RAM tem impacto positivo na maioria das operagdes diarias dos usuarios que
experimentaram atrasos relacionados a aplicativos complexos baseados em navegador, a utilizagdo de conjunto de dados maiores e ao maior uso de
processos em segundo plano para seguranca, analise, Inteligéncia Artificial e confiabilidade;

f.4.1.3.2) SSDs s@o recomendados para todas as configuragdes de PC. Um SSD de 256 GB deve ser suficiente para a maioria dos
trabalhadores durante a vida 1til do produto.

f.4.1.4) Docking - USB Type-C:
£.4.1.4.1) USB Tipo C estdo bem estabelecidos em todos os computadores empresariais;

f.4.1.4.2) O Docking usando USB Tipo C abrange varias geragdes de fabricantes de notebooks e até empresas diversas comercializam
esse produto.

f.4.1.5) Tamanho da Tela de 23 polegadas:

f.4.1.5.1) Telas maiores (e varias telas) permitem multitarefa mais facil e melhor visualizagéo, e simplificam a troca de contexto entre
fluxo de trabalho complexos como comparagdes de documentos e navegagdo em diferentes webpages para a captagdo de informagdes a fim de se
produzir documentos de interesse dos 0rgaos;

f.4.1.5.2) Dadas as crescentes demandas do local de trabalho digital (menos itens no papel), maior espago de tela utilizavel tornou-se
essencial para a produtividade e ergonomia dos usuarios, enquanto o tamanho fisico da mesa tornou-se menos importante;

https://sei.economia.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=30870508&i... = 19/57
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f.4.1.5.3) Telas com resolugdes mais altas (2560 x 1440 até 4K) podem fornecer um rico espago de trabalho digital em um tnico monitor
e devem ser consideradas pela maioria dos trabalhadores;

f.4.1.5.4) Monitores duplo de 24 polegadas agora sdo comuns.
f.4.1.6) Capacidade de conferéncia:

£.4.1.6.1) O crescente interesse em videoconferéncia como parte das comunicagdes e colaboragdes diarias esta levando mais organizagdes
a incluir uma webcan com capacidade para 720P e microfones com cancelamento de ruido nas compras.

f.5) Por fim, informa-se que as especificagdes gerais apontadas pela consultoria Gartner foram mantidas, somente foram atualizadas as especificagdes
referente ao processador, conforme apresentado sera apresentado no proximo item.

2) PROCESSADORES DE MERCADO

g.1. Em uma analise dos processadores de mercado Intel e AMD, registra-se que existem diferentes familias de processadores para cada fabricante.
Cada familia possui propoésitos especificos e caracteristicas proprias. Nesse sentido, a fim de orientar a defini¢do de uma familia de processadores mais adequada aos
propositos dos diferentes tipos de demanda em uma centralizagdo de compras, passa-se ao estudo individualizado de cada conjunto de processadores para ambos os
fabricantes Intel ¢ AMD.

g.2. Contudo, deve-se destacar os critérios técnicos de negocio relevantes para a orientar a defini¢do das caracteristicas minimas a serem exigidas nos
processadores dos equipamentos:

i. A linha do processador dever ser voltada ao uso comercial ou empresarial, ndo se devendo utilizar linhas domésticas ou destinadas a
consumidores ndo corporativos;
ii. O processador deve apresentar capacidade aprimorada de lidar com multi-threads, em fungdo do modo de uso contemporaneo dos recursos
de computagdo em que se trabalha com diversas aplicagdes simultaneamente.

g.3 O Fabricante Intel possui sete familias de processadores com propositos e escopos distintos entre si, conforme resumo apresentado a seguir
extraido do sitio https://www.intel.com/content/www/us/en/products/processors.html.

Nome da Familia Descriciio Geral

Processadores avangados e de alto desempenho para cada uso, incluindo servidc

T™
Processadores Intel® Core dispositivos 10T, laptops, desktops, estagdes de trabalho e dispositivos moveis.

Processadores ideais para a tematica de computagdo em nuvem, analises em ten
Intel® Xeon® Processors para seus negocios de missdo critica e insights de big data. Foco em ambientes «
com qualquer carga de trabalho.

Processadores desenvolvidos para dispositivos moveis com vistas a assegurar w
Intel Atom® Processors suportam multimidia Ultra HD 4K de alta resolug@o e alto fluxo de Quadros poi
também para dispositivos na borda da rede.

Intel® Pentium® Processors Processadores para uso comum com maior duragio da bateria e desempenho pa

Processadores especificos para linha econdmica (entry level) com desempenho 1

Intel® Celeron® Processors P . ~ .
cotidianas tais como navegagao na internet.

Intel® Itanium® Processors Processadores especificos para ambientes de virtualizagdo e consolidagéo.

Processadores e microcontroladores ™ Intel® Quark destinam-se a linha de equ

™
[ntel® Quark™ Processors como Internet das Coisas (IoT), com foco em baixa poténcia.

g.4 O fabricante AMD possui trés familias principais destinadas a ambientes corporativos (https:/www.amd.com/pt/products/processors-desktop),

quais sejam:

Nome da Familia Descricio Geral

AMD Ryzen™ Threadripper™ PRO Processors Para equipamentos workstation profissionais.

https://sei.economia.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=30870508&i... = 20/57
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Nome da Familia Descriciao Geral
IAMD Ryzen Para usudrios convencionais e avangados.
IProcessadores AMD Athlon Para usuarios de nivel basico
IAMd Série A™ Processadores Processadores para equipamentos de linha de entrada, linha econdmica para ati

2.5 Em analise aos propositos descritos para cada familia nos respectivos sitios dos fabricantes, verifica-se que a linha com propdsito corporativo mais
aderente a diferentes niveis de complexidade de processamentos em nivel empresarial e destinadas a atividades de produgéo laborativa sdo respectivamente a familia
Intel Core e AMD Ryzen.

2.6 Essa indicac@o de familias de processadores ¢ ratificada pelo Gartner em seu estudo "Recommended Configurations for Notebooks and Desktop
PCs, 2020", com as devidas atualiza¢des tecnologicas, o qual recomenda o uso das familias Intel Core ¢ AMD Ryzen, baseando-se na maximizagdo da performance,
duragdo da bateria e expectativa de vida do sistema operacional Windows 10, além de considerar uma capacidade produtiva ao longo de sua vida util.

g.7 Dessa forma, considerando-se os processadores das classes Intel Core e AMD Ryzen, passa-se a analisar os diferentes tipos de processadores
compativeis as necessidades de diferentes 6rgéos e aptos a integrarem equipamentos objetos da centralizagdo de compras.

2.8 Ao se analisar os tipos de processadores, suas caracteristicas e a relagdo entre as suas respectivas data de langamento, verifica-se que os
processadores, tanto para desktops quanto notebooks, langados em 2021 possuem caracteristicas preteridas pelo presente estudo. Os dois fabricantes de
processadores possuem nova linha/modelo langados em 2022, que também atendem as necessidades da administrag@o. Entretanto, os processadores de 2021 podem
atingir pregos menores do que os mais recentes, pois estdo na regido da curva de menor prego ou de sele¢do, conforme o art. 8°, § 2° da Instrugdo Normativa n°
01/2019 SGD/ME, bem como as "Diretrizes para Contratacido de Ativos de TIC".

h) ANALISE DAS FAMILIAS DOS PROCESSADORES INTEL E AMD

h.1 Conforme apresentado no item anterior, os principais fornecedores de processadores sdo os fabricantes Intel e AMD.
h.2 Para o presente estudo, foram analisados os seguintes processadores em conformidade com o perfil de uso:

h.2.1: Para desktops:

¢ Conforme o art. 8°, § 2° da Instru¢do Normativa n° 01/2019 SGD/ME, bem como as "Diretrizes para Contratagdo de Ativos de TIC", a posicao de
mercado em relagdo ao ciclo de vida dos produtos tecnologicos mais adequada para a compra ¢ quando o bem se encontra, pelo menos, na Fase 2,
conhecida como "Seleg@o". Ja o relatorio de avaliagdo da Governanga e Gestdo de Ativos de TIC (RAG) da CGU indica que o melhor ponto para
compra seria quando o equipamento estd na Fase 3, conhecida como "Menor Custo" - esses pontos foram melhor detalhado no Guia de Boas
Praticas, Orientagdes e Vedagdes para Contratagdes de Ativos de TIC v4 e neste estudo. Com essas duas referéncias em mente, optou-se em
selecionar os processadores para desktops langados a partir de 2021, considerando também a vida esperada com garantia para o equipamento de,
no minimo, 48 meses para desktops e 36 meses para notebooks;

¢ Foram levantados todos os processadores disponiveis no mercado das familias coorporativas dos fabricantes, visando identificar quais atendem as
necessidades almejadas pelo presente estudo. Em complemento, ¢ importante enfatizar que para cada linha de processador, tanto para desktops
quanto para notebooks, foram divididos as fases conforme o art. 8°, § 2° da Instrugdo Normativa n°® 01/2019 SGD/ME, bem como as "Diretrizes
para Contratagdo de Ativos de TIC" e 0o RAG da CGU da seguinte forma:

Fase de Substituigdo: (1) para desktops sdo aqueles langados antes de 2021; e (2) para notebooks sdo aqueles que vieram antes de 2021;

Fase de Menor Prego e Selegdo: (1) para desktops sdo aqueles langados em 2021 até a penultima geragdo/modelo langado; e (2) para notebook
s30 aqueles que vieram em 2021 até a penultima geragdo/modelo langado;

Fase de Langamento: tanto para (1) para desktops, quanto para (2) notebooks representam aqueles modelos langados até 12 meses meses antes a
data da licitago.

e Abaixo apresentam-se tabelas com a sequéncia de passos discutida acima e seu resumo:

Processadores da INTEL - Desktop
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PROCESSADOR INTEL CORE 13 - DESKTOP

Processador

ID DT. LangamentoGeragdo

NicleosThreads TDP Terminologiz

Memo Freq

Sup OPENGL

Placa integrada

1 Q220 10th Intel® Core™ i3-10320 Processor 4 g B3 W - DDR4-2666 45 Graficos UHD Intel® 630 5154.00 - 51
2 Q220 10th Intel® Core™ i3-10300 Processaor 4 -] 65 W - DDR4-2666 45 Graficos UHD Intel® 630 5143.00 - 51
3 Q2'20 10th Intel® Core™ i3-10300T Processor 4 -] IBW T DDR4-2666 45 Graficos UHD Intel® 630 5143.00
4 Q2'20 10th Intel® Core™ i3-10100 Processar 4 g 65 W - DDR4-2666 45 Graficos UHD Intel® 630 512200
5 Q220 10th Intel® Core™ i3-10100T Processor 4 g 3I5W T DDR4-2666 45 Graficos UHD Intel® 630 512200
& Q4'20 10th Intel® Core™ i3-10100F Processor 4 g 63 W F DDR4A-2666 - - 597.00
7 Q121 10th Intel® Core™ i3-10325 Processar 4 -] 65 W - DDR4-2666 45 Graficos UHD Intel® 630 5154.04
8 Qlal 10th Intel® Core™ 13-10105T Processor 4 g I3W T DDR4-2666 45 Graficos UHD Intel® 630 s122.00
9 a1a1 10th Intel® Core™ i3-10305 Processaor 4 g 65 W - DDR4-2666 45 Graficos UHD Intel® 630 5143.00 - 51
10 Q121 10th Intel® Core™ i3-10105 Processar 4 -] 65 W - DDR4-2666 45 Graficos UHD Intel® 630 S122.00
11 Qlal 10th Intel® Core™ 13-10305T Processor 4 g I3W T DDR4-2666 45 Graficos UHD Intel® 630 5143.01
12 Q121 10th Intel® Core™ i3-10105F Processaor 4 -] 65 W F DDR4-2666 - - 597.00
13 Q122 12th Intel® Core™ i3-12100F Processor 4 g 5BW F DDR5-4800 DDR4-3200 - - 597.00 - 51
14 Qlaz 12th Intel® Core™ i3-12100 Processor 4 g &0 W - DDR5-4800 DDR4-3200 45 Graficos UHD Intel® 730 $122.00 - 31
15 al'2z 12th Intel® Core™ 13-12300 Processor 4 8 B60W - DDR5-4800 DDR4-3200 45 Graficos UHD Intel® 730 5143.01
16 a1az2 12th Intel® Core™ i3-12300T Processor 4 -] 3I5W T DDR5-4800 DDR4-3200 45 Graficos UHD Intel® 730 5143.00
17 Q122 12th Intel® Core™ i3-12100T Processor 4 -] IBW T DDR5-4800 DDR4-3200 45 Graficos UHD Intel® 730 S122.00
18 Q122 12th  Intel® Core™ i3-12100TE Processor 4 g 35W TE DDR5-4800 DDR4-3200 45 Graficos UHD Intel® 730 512500
ik} Q122 12th Intel® Core™ i13-12100E Processor 4 g B0 W E DDR5-4800 DDR4-3200 45 Graficos UHD Intel® 730 512500
20 Ql'az 12th  Intel® Core™ i3-12300HE Processor 8 12 43 W HE DDR5-4E00 DDR4-3200 4.6 Intel® UHD Graphics -

PROCESSADOR INTEL CORE 15 - DESKTOP

Processador

NicleosThreads TDP Terminclogiz

Mema Freq

Sup OPENGL

Placa integrada

1 Qz2'20 10th Intel® Core™ i5-10400 Frocessor 6 12 E5W - DDR4-2666 45 Graficos UHD Intel® 630 -
2 Qa'2o 10th Intel® Core™ i5-10600 Frocessor & 12 ESW - DDRS-266E 4.5 Graficos UHD Intel® 630 -
3 Qat2o 10th Intel® Core™ i5-10500T Processor & 12 5w T DDR4-26BE 4.5 Graficos UHD Intel® 630 -
4 Qat2o 10th Intel® Core™ i5-10400T Processor & 12 5w T DDR4-26BE 4.5 Graficos UHD Intel® 630 -
5 Qz2'20 10th Intel® Core™ i5-10500 Processor 3 1z B5W - DDR4&-2666 45 Graficos UHD Intel® 630 -
G Qz2'20 10th Intel® Core™ i5-10400F Processor 3 1z B5W F DDR4&-2666 - - -
ri Q2'20 10th Intel® Core™ i5-10600T Processor 3 12 35w T DDR4-2666 45 Gréficos UHD Intel® 630 -
B Qa0 10th Intel® Core™ i5-10600K Frocessor ) 12 125W K DDR4-26EE 4.5 Graficos UHD Intel® 630 -
9 Q2'20 10th Intel® Core™ i5-10600KF Processor & 12 125w K DDRS-2666 - - -
10 Q121 10th Intel® Core™ i5-10505 Processor 3 12 B W - DDR4-2666 45 Gréficos UHD Intel® 630 -
11 Q121 11th Intel® Core™ i5-11400 Frocessor 6 12 E5W - DDR4-3200 45 Graficos UHD Intel® 730 -
12 Q121 11th Intel® Core™ i5-11400F Processor & 12 ESW F DDRS-3200 - - -
13 a1z21 11th Intel® Core™ i5-11500T Processor B 12 35W T DDR&-3200 45 Graficos UHD Intel® 750 -
14 Q121 11th Intel® Core™ i5-11400T Frocessor 6 12 35W T DDR4-3200 45 Graficos UHD Intel® 730 -
15 Q121 11th Intel® Core™ i5-11600 Frocessor & 12 ESW - DDR4-2200 4.5 Graficos UHD Intel® 750 -
16 a1z21 11th Intel® Core™ i5-11600K Processor B 12 125w K DDR&-3200 45 Graficos UHD Intel® 750 -
17 Q121 11th Intel® Core™ i5-11600KF Processor 6 12 125W K DDR4-3200 - - -
18 Q121 11th Intel® Core™ i5-11500 Frocessor & 12 ESW - DDR4-2200 4.5 Graficos UHD Intel® 750 -
19 a1z21 11th Intel® Core™ i5-11600T Processor B 12 35W T DDR&-3200 45 Graficos UHD Intel® 750 -
20 0a21 12th Intel® Core™ i5-12600K Processor 10 16 126w K DDR5-2300 DDRA-2200 45 Graficos UHD Intel® 770 -
21 421 12th Intel® Core™ i5-12600KF Processor 10 16 125W K DDR5-4300 DDR4-3200 - - -
22 a1z 12th Intel® Core™ i5-12400F Frocessor ) 12 E5W F DDR5-4200 DDR4-2200 - - -
23 Q122 12th Intel® Core™ i5-12400T Processor 3 1z 35w T DDR5-2300 DDRA-2200 45 Graficos UHD Intel® 730 -
24 o) Bele] 12th Intel® Core™ i5-12500T Processor 3 12 35w T DDR5-4300 DDR4-2200 45 Gréficos UHD Intel® 770 -
25 a1z 12th Intel® Core™ i5-12500 Processor ) 12 E5W - DDR5-4200 DDR4-2200 4.5 Graficos UHD Intel® 770 -
26 a12z 12th Intel® Core™ i5-12600 Processor 6 12 E5W - DDR5-4300 DDR4-2200 45 Graficos UHD Intel® 770 -
27 a1z 12th Intel® Core™ i5-12600T Processor & 12 5w T DDR5-4300 DDR4-2200 4.5 Graficos UHD Intel® 770 -
28 a1z22 12th Intel® Core™ i5-12400 Processor B 12 65 W DDR5-4300 DDR4A-2200 45 Graficos UHD Intel® 730 -

PROCESSADOR INTEL CORE I7 - DESKTOP

|0 DT. LancamentoGera

Processador

NicleosThreads TDP Terminologi

Memao Freqg

Sup OPENGL

Placa integrada

1 Q2'20 10th  Intel® Core™ i7-10700T Processor 2 16 35W T DDR4-2833 45 Graficos UHD Intel® 630 3323.0
2 Qz'20 10th  Intel® Core™ i7-10700 Processor ] 16 65W - DDR4-2833 45 Graficos UHD Intel® 630 5323.00 - $¢
3 Qz2'20 10th  Intel® Core™ i7-10700F Processar g 16 65W F DDR4-2933 - - $298.00 - 52
4 Q2'20 10th  Intel® Core™ i7-10700KF Processor 8 16 125W KF DDR4-2933 - - 5348.00 - 52
5 Qz2'20 10th  Intel® Core™ i7-10700K Processor g 16 125W K DDR4-2933 45 Graficos UHD Intel® 630 5374.00 - §¢
& a1zl 1ith  Intel® Core™ i7-11700K Processor g 16 125W K DDR4-3200 45 Graficos UHD Intel® 750 5$389.00 - $¢
7 arz 1ith  Intel® Core™ i7-11700KF Processor 8 16 125W KF DDR4-3200 - - $374.00 - 52
g arz 1ith  Intel® Core™ i7-11700T Processor 2 16 3/5W T DDR4-3200 45 Graficos UHD Intel® 750 33230
g arz 11th  Intel® Core™ i7-11700 Processor g 16 B5W - DDR4-3200 45 Graficos UHD Intel® 750 5323.00 - §¢
10 al'z 1ith  Intel® Core™ i7-11700F Processor g 16 65W F DDR4-3200 - - $298.00 - 52
11 a4'21 12th  Intel® Core™ i7-12700K Processor 2 20 135W K DDR5-4200 DDR4-3200 45 Graficos UHD Intel® 770 5409.00 - 54
12 Q421 12th  Intel® Core™ i7-12700KF Processor 8 20 125W KF DDR5-4800 DDR4-3200 - - 5384.00 - 32
13 al'z2z 12th  Intel® Core™ i7-12700F Processor 2 20 B5W F DDR5-4800 DDR4-3200 - - 5314.00 - 52
14 arzz 12th  Intel® Core™ i7-12700T Processor g 200 /W T DDR5-4800 DDR4-3200 45 Graficos UHD Intel® 770 5335.0
15 arzz 12th  Intel® Core™ i7-12700 Processor g 0 B5W - DDR5-4800 DDR4-3200 45 Graficos UHD Intel® 770 5$338.00 - §:
Processadores da AMD - Desktop
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PROCESSADOR RYZEN 3 - DESKTOP

1D DT. LancamentoGerag

o

Processador

NicleosThreads TDP Terminologiz Memo Freg Sup OPENGL

Placa integrada

1 mai, /20 AMD Ryzen™ 3 PRO 4350GE 4 8 35w GE DDR4 - 3200 Radeon™ Graphics N/
2 jun/20 AMD Ryzen™ 3 PRO 43506 4 8 45w G DDR4 - 3200 Radeon™ Graphics N/
3 julj20 AMD Ryzen™ 3 4300G (OEM Only) 4 8 B5W G DDR4 - 3200 Radeon™ Graphics N/
4 jul/20 AMD Ryzen™ 3 4300GE (OEM Only) 4 8 35w GE DDRA4 - 3200 Radeon™ Graphics N/
5 abr/21 AMD Ryzen™ 3 5300G (OEM Only) 4 8 65W G DDR4 - 3200 Radeon™ Graphics /1
6 abrf21 AMD Ryzen™ 3 5300GE (OEM Only) 4 g 35w GE DDR4 - 3200 Radeon™ Graphics N/
7 jun/21 AMD Ryzen™ 3 PRO 5350GE 4 8 35w GE DDR4-3200 Radeon™ Graphics N/
B jun/21 AMD Ryzen™ 3 PRO 5350G 4 g B5W G DDRA4-3200 Radeon™ Graphics N/

PROCESSADOR RYZEN 5 - DESKTOP

Processador MicleosThreads TDP TerminologizMemo Freq Sup OPENGL Placa integrada
1 maif20 AMD Ryzen™ 5 S5600X & 12 BSW X DDR4 - 3200 NAD N/l
2 julf20 AMD Ryzen™ 5 PRO 4650GE & 12 35W GE DDR4 - 3200 Radeon™ Graphics N/l
3 julf2o AMD Ryzen™ 5 PRO 46505 & 12 B5W G DDR4 - 3200 Radeon™ Graphics M/l
4 julf20 AMD Ryzen™ 5 PRO 3350G 4 B B5W G DDR4 - 2933 Radeon™ Graphics N/l
5 julf2o AMD Ryzen™ 5 4600GE (OEM Only) & 12 35W GE DDR4 - 3200 Radeon™ Graphics N/l
& julf20 AMD Ryzen™ 5 4600G [OEM Only) & 12 BSW G DDR4 - 3200 Radeon™ Graphics N/l
7 abr/21 AMD Ryzen™ 5 5600G & 12 B5W GE DDR4 - 3200 Radeon™ Graphics M/l
g abr/21 AMD Ryzen™ 5 5600GE & 12 35W GE DDR4 - 3200 Radeon™ Graphics NSl
9 jun/21 AMD Ryzen™ 5 PRO 5650GE & 12 35W GE DDR4 - 3200 Radeon™ Graphics M/l
10 jun/21 AMD Ryzen™ 5 PRO 56506 & 12 B5W G DDR4 - 3200 Radeon™ Graphics N/l

PROCESSADOR RYZEN 7 - DESKTOP

o

Processador

IDDT. LangamentoGerag:

MacleosThreads TDP Terminologiz Memo Freq Sup OPENGL

Placa integrada

1 julf20 AMD Ryzen™ 7 4700G (QEM Only) ] 16 B5W G DDR4 - 3200 Radeon™ Graphics N/l
2 julf2o AMD Ryzen™ 7 4700GE (OEM Only) 8 16 35W GE DDR4 - 3200 Radeon™ Graphics NfI1
3 julf20 AMD Ryzen™ 7 PRO 4750GE B 16 35w GE DDR4 - 3200 Radeon™ Graphics M/l
4 julf20 AMD Ryzen™ 7 PRO 47500G B8 16 =10 G DDR4 - 3200 Radeon™ Graphics N/l
5 julf20 AMD Ryzen™ 7 5800X3D B 16 105W XD DDR4 - 3200 MAD M/l
& nowv/20 AMD Ryzen™ 7 5800X% B 16 105W X DDR4 - 3200 NAD N/l
7 abr/21 AMD Ryzen™ 7 5700G B8 16 E5W G DDR4 - 3200 Radeon™ Graphics N/l
3 abr/21 AMD Ryzen™ 7 5700GE B 16 35W GE DDR4 - 3200 Radeon™ Graphics M/l
9 jun/21 AMD Ryzen™ 7 PRO 5750GE B8 16 35W GE DDR4 - 3200 Radeon™ Graphics N/l
10 jun /21 AMD Ryzen™ 7 PRO 5750G B 16 B5W G DDR4 - 3200 Radeon™ Graphics M/
h.2.2: Para notebooks:
¢ A mesma sequéncia de passos foi usada para os notebooks;
¢ Abaixo, apresentam-se as tabelas da sequéncia de passos para notebooks e seu resumo:
Processadores da INTEL - Notebook
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=30870508&i... =~ 23/57
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(=}

Pi or ¥ TDPc Freq./Proc. (GH;
Intel® Core™ i3-10110U Processor

1 as'ls 2 4 210 GHz 410 GHz 4,00 u DDR4-26E
2 Q3'1e Intel® Core™ i3-10110Y Processor 2 4 TW  55W-9wW 1.00 GHz 4.00 GHz 4,00 - - Y DDR3L-161
3 as'ls Intel® Core™ i3-1005G1 Processor 2 4 1I5W 13w - 15W 1.20 GHz 3.40 GHz 4,00 - - G DDR4-32(
4 Q3'1e Intel® Core™ i3-1000G1 Processor 2 4 SW BW - 9w 1.10 GHz. 3.20 GHz 4,00 - - G LPDDR4-37
5 as'ls Intel® Core™ i3-1000G4 Processor 2 4 SwW BW - oW 1.10 GHz 3.20 GHz 4,00 - - G LPDDR4-37
6 Q220 Intel® Core™ 13-10100E Processor 4 B G5 W - 3.20 GHz 3.80 GHz 6,00 - - E DDR4-26¢
7 Q220 10th  Intel® Core™ i3-10100TE Processor 4 B IBW - 2.30 GHz 3.60 GHz 6,00 - - TE DDR4-26E
B Q320 11th  Intel® Core™ i3-1115GRE Processor 2 4 15w 12w -28W 2.20 GHz 3.80 GHz 6,00 - - G DDR4-32C
9 Qas'20 11th  Intel® Core™ i3-1115G4E Processor 2 4 15w 12w - 2BW 2.20 GHz 3.80 GHz 6,00 - - G DDR4-32(
10 Q320 11th Intel® Core™ 13-1110G4 Processor 2 4 awW TW - 15W - 3.80 GHz 6,00 - - G LPDDRAx-4
11 Qas'20 11th Intel® Core™ i3-1115G4 Processor 2 4 15w 12w - 2BW - 410 GHz 6,00 - - G DDR4-32(
12 Q320 11th Intel® Core™ 13-1115G4 Processor 2 4 15w 12w - 28W - 4.10 GHz 6,00 - - G DDR4-32C
13 Q121 10th Intel® Core™ 13-10100Y Processor 2 4 5W 3,5W-TwW 1.30 GHz 3.80 GHz 4,00 - - Y DDR3L-16
14 Q121 11th Intel® Core™ 13-1125G4 Processor 4 B 15w 12w - 28W - 3.70 GHz 8,00 - - G DDR4-32C
15 Q121 11th Intel® Core™ 13-1125G4 Processor 4 B 15w 12w - 28W - 3.70 GHz E,00 - - G DDR4-32C
16 Q1'21 11th Intel® Core™ 13-1120G4 Processor 4 B8 QW TW - 15W - 3.50 GHz 8,00 - - G LPDDRAx-4.
17 Q321 11th  Intel® Core™ i3-11100HE Processor 4 B 35W 35w - 45W - 4.40 GHz 8,00 - - HE DDR4-32C

DT. LangamentoGeragdo Processador
1 az1s 10th Intal® Core™ i5-10210U Processor 4 a 15w 10W-25W - - 6,00 - - u DDR4-266
2 Q313 10th Intel® Core™ i5-10310Y Processor 4 2 W 5.5W -3 W - - 6,00 - - Y LFDDR3-2133, DD
3 az1s 10th Intel® Core™ i5-10210Y Processor 4 2 W 5.5W-9W - - 6,00 - - Y LPDDR2-2123, DD
4 a3'1s 10th Intel® Core™ i5-1035G4 Processor 4 2 15W  12W-25W - - 6,00 - - G DDR4-320
5 a3l 10th Intel® Core™ i5-1035G7 Processor 4 8 15W 12W-25W - - 6,00 - - G DDR4-320
3 a3'1s 10th Intel® Core™ i5-1035G1 Processor 4 2 15W  13W-25W - - 6,00 - - G DDR4-320
7 Q313 10th Intel® Core™ i5-1030G7 Frocessor 4 2 W IW-12W - - 6,00 - - G LPDDR4-37
8 az1s 10th Intal® Core™ i5-1030G4 Processor 4 a W IW-12W - - 6,00 - - G LPDDR4-37
9 Qz120 10th Intel® Core™ i5-1038NG7 Frocessor 4 2 25W - - - 6,00 - - G DDR4-320
10 Q2170 10th Intal® Core™ i5-10300H Processor 4 a 45W  S5W-45W - - 2,00 - - H DDR4-233
11 Qz120 10th Intel® Core™ i5-10310U Frocessor 4 2 15W 10W-25W - - 6,00 - - u DDR4-266
12 Q2170 10th Intal® Core™ i5-10400H Processor 4 a 45W  S5W-45W - - 2,00 - - H DDR4-233
13 az220 10th Intel® Core™ i5-10500TE Frocessor 3 12 35W - - - 12,00 - - T DDR4-266
14 Q2120 10th Intal® Core™ i5-10500E Processor 3 12 E5W - - - 12,00 - - E DDR4-286
15 Q320 10th Intel® Core™ i5-10200H Processor 4 8 45W 35W-45W - - 8,00 - - H DDR4-293
16 Q3120 11th Intel® Cora™ i5-1145GRE Processor 4 2 15w 12w-28wW - - 2,00 - - R DDR4-220
17 aszo 11th Intel® Core™ i5-1145G7E Frocessor 4 8 15w 12W-28W - - 8,00 - - 5} DDR4-320
18 Q120 11th Intal® Core™ i5-1120G7 Processor 4 2 15W TW-15W - - 8,00 - - =} LPDDR4x-41
15 Q320 11th Intel® Core™ i5-1135G7 Frocessor 4 2 28W  12w-28W - - 8,00 - - G DDR4-320
20 a3z 11th Intel® Core™ i5-1135G7 Processor 4 8 28w 12W-28W - - 8,00 - - G DDR4-320
21 Q420 10th Intel® Core™ i5-10500H Processor 3 12 45W 35W-45W - - 12,00 - - H DDR4-293
22 a1zl 11th Intel® Core™ i5-11300H Processor 4 8 28W 28W-35W - - 8,00 - - H DDR4-320
23 a1zl 11th Intel® Core™ i5-1140G7 Processor 4 2 15W TW-15W - - 8,00 - - G LPDDR4x-4]
24 a1zl 11th Intel® Core™ i5-1145G7 Frocessor 4 2 28W 12W-28W - - 8,00 - - G DDR4-320
25 Q221 11th Intel® Core™ i5-11500H Processor E 12 45W  35W-45W - - 12,00 - - H DDR4-320
26 Q221 11th Intel® Core™ i5-11400H Frocessor & 12 45W  35W-45W - - 12,00 - - H DDR4-320
27 Q21?1 11th Intal® Core™ i5-11260H Processor 6 12 45W  S5W-45W - - 12,00 - - H DDR4-320
2B Q221 11th Intel® Core™ i5-11320H Frocessor 4 2 35W 28W-35W - - 8,00 - - H DDR4-320
28 Q2121 11th Intal® Core™ i5-1155G7 Processor 4 2 2w 12w-28wW - - 2,00 - - G DDR4-220
30 Q2121 11th Intel® Core™ i5-1155G7 Processor 4 8 28W 12W-28W - - 8,00 - - G DDR4-320
31 Q3171 11th Intel® Cora™ i5-11500HE Processor 3 12 45W  35W-45W - - 12,00 - - H DDR4-220
32 a1zz 12th Intel® Core™ i5-12500H Frocessor 1z 16 45W  35W-95W 3.30 GHz 4.50 GHz 18,00 - - H DDR5-2800 DDR
33 Q122 12th Intel® Core™ i5-12500TE Processor 3 12 35 W - - 4.20 GHz 18,00 - - T DDR5-4200 DDR
34 alaz 12th Intel® Core™ i5-12500E Processor & 12 65 W - - 4.50GHz 18,00 - - E DDR5-2200 DOR
35 Q122 12th Intal® Core™ i5-12600H Processor 12 1& 45W  35W-45W 2.20 GHz 4.50 GHz 18,00 - - H DDRE5-4200DDR
36 alaz 12th Intel® Core™ i5-12600HE Processor 12 16 45W 35W-115W 3.30GHz 4.50GHz 18,00 - - H DDR5-2200 DOR
37 Q122 12th Intel® Core™ i5-12450H Frocessor 3 12 45W 35W-95W 3.30 GHz 4.40 GHz 12,00 - - H DDR5-4800 DDR

PROCESSADOR INTEL CORE 7 - NOTEBOOK

TDPc Freq./Proc. (GHz, ;
125W-25W 1.10 GHz 1.60 GHz 12 MB - -

1 10th Intel® Core™ i7-10710U Processor 6 12 15w u DDR4-261
2 10th Intel® Core™ 17-10510U Processor 4 B 15w 10wW-25wW 1.80 GHz 2.30 GHz B MEB - - u DDR4-261
3 10th Intel® Core™ i7-10510Y Processor 4 8 TW  45W-9W 1.20 GHz 1.50 GHz 8 MEB - - Y LPDDR3-2!
4 10th Intel® Core™ i7-1065G7 Processor 4 B 15w 12w-28W 1.30 GHz 1.50 GHz B MEB - - G DDR4-32
5 10th Intel® Core™ i7-1060G7 Processor 4 B SwW sw-Lw 1.00 GHz 1.30 GHz EMB - - G LPDDR4-3
& 10th  Intel® Core™ i7-106BNG7 Processor 4 B BW - 2.30 GHz - EME - - G DDR4-321
7 10th Intel® Core™ i7-10750H Processor 6 12 45W 35W-45W 2.60 GHz - 12 MB - - H DDR4-28!
B 10th Intel® Core™ i7-10810U Processor & 12 15W 125W-25W 1.10 GHz 160 GHz 12 MB - - u DDR4-261
9 10th Intel® Core™ i7-10610U Processor 4 B 15W 10W-25W 1.80 GHz 2.30 GHz EME - - u DDR4-261
10 10th Intel® Core™ i7-10850H Processor 6 12 45W 35W-45W 2.70 GHz - 12 MB - - H DDR4-28!
11 10th Intel® Core™ i7-10875H Processor 8 16 45W 35W-45W 2.30 GHz - 16 MB - - H DDR4-25:
12 10th Intel® Core™ i7-10700TE Processor 8 16 35W - 2.00 GHz - 16 MB - - TE DDR4-29:
13 10th Intel® Core™ 17-10700E Processor B 16 65w - 2.80 GHz - 16 MB - - E DDR4-29:
14 10th Intel® Core™ i7-10870H Processor 8 16 45W 35W-45W 2.20 GHz - 16 MB - - H DDR4-28
15 11th  Intel® Core™ i7-11B5G7E Processor 4 B 15w 12w-28W 1.80 GHz 2.80 GHz 12 MB - - G DDR4-32
16 11th  Intel® Core™ i7-11B5GRE Processor 4 B I5W 12W-28W 1.80 GHz 2.80 GHz 12 MB - - G DDR4-321
17 1lth Intel® Core™ i7-1160G7 Processor 4 B 15w Tw-15wW - 2.10 GHz 12 MB - - G LPDDRAx-4
18 11th Intel® Core™ i7-1165G7 Processor 4 B 2BW 12W-28W - 2.80 GHz 12 MB - - G DDR4-32
15 11th Intel® Core™ i7-1185G7 Processor 4 B 2BW 12W-28W - 3.00 GHz 12 MB - - G DDR4-321
20 11th Intel® Core™ i7-1165G7 Processor 4 B 2BW 12W-2BW - 2.80 GHz 12 MB - - G DDR4-321
21 1lth Intel® Core™ i17-11370H Processor 4 B 35W ZEW-38W - 3.30 GHz 12 MB - - H DDR4-32
22 11th Intel® Core™ i7-11375H Processor 4 B 35W 2BW-35W - 3.30 GHz 12 MB - - H DDR4-321
23 1lth Intel® Core™ i7-11B0G7 Processor 4 g 15w Tw-15wW - 2.20 GHz 12 MB - - G LPDDRAx-4
29 11th Intel® Core™ 17-11850H Processor B 16 45W 35W-45W - 2.50 GHz 24 MB - - H DDR4-32
25 11th Intel® Core™ i7-11800H Processor 8 16 45W 35W-45W - 2.30 GHz 24 MB - - H DDR4-321
26 11th Intel® Core™ i7-1185G7 Processor 4 B 2BW 12W-28W - 2.80 GHz 12 MB - - G DDR4-32
27 11th Intel® Core™ 17-11390H Processor 4 B 3v5W 2BEW-35W - 3.40 GHz 12 MB - - H DDR4-32
28 11th Intel® Core™ i7-1185G7 Processor 4 8 BW 12W-28W - 2.90 GHz 12 MB - - G DDR4-321
29 11th  Intel® Core™ i7-11850HE Processor B 16 45W 35W-45W - 2.60 GHz 24 MB - - HE DDR4-32
30 11th Intel® Core™ i7-11600H Processor & 12 45W 35W-45W - 250 GHz 18 MB - - H DDR4-321
31 12th  Intel® Core™ i7-12B00HE Processor 6 20 45W 35W -115W - - 24 MB - - HE DDR5-4800 DD
32 12th Intel® Core™ i7-12800H Processor 6 20 45W 35W -115W - - 24 MB - - H DDR5-4E800 DD
33 12th Intel® Core™ i7-12650H Processor & 16  45W 35W -115W - - 24 MB - - H DDR5-4800 DD
34 12th Intel® Core™ i7-12700TE Processor 8 20 3"/wW - - - 25 MB 12 M8 - TE DDR5-4800 DD
35 12th Intel® Core™ i7-12700E Processor B 20 65W - - - 25 MB 12 MB - E DDR5-4800 DD
36 12th Intel® Core™ i7-12700H Processor 6 20 45W 35W -115W - - 24 MB - - H DDR5-4800 DD

https://sei.economia.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=30870508&i... = 24/57
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PROCESSADOR INTEL CORE 5 - NOTEBOOK

INTEL AMD
DT. LangcamentoGera Processador NicleosThreads TDP TDPc Freq./Proc. (GHz) Freq. Max Cache (MB) - ?Cache (MB) - L2Cache (MB) - L3Ter
1 a31is 10th Intel® Core™ i5-10210U Processor 4 a 15W  10W-25W - - 6,00 - - u C
2 az1s 10th Intel® Core™ i5-10310Y Processor 4 k3 7W 55W-3W - - 6,00 - - Y L;
3 a31z 10th Intel® Core™ i5-10210Y Processor 4 8 TW  S.5W-9W - - 6,00 - - Y L;
4 a3'1s 10th Intel® Core™ i5-1035G4 Frocessor 4 2 15W 12W-25W - - 6,00 - - G C
5 a31is 10th Intel® Core™ i5-1035G7 Processor 4 a 15W  12W-25W - - 6,00 - - G C
6 a31is 10th Intel® Core™ i5-1035G1 Processor 4 a 15W  13W-25W - - 6,00 - - G C
7 a31is 10th Intel® Core™ i5-1030G7 Processor 4 a Sw SW-12W - - 6,00 - - G LP
B a31is 10th Intel® Core™ i5-1030G4 Processor 4 a Sw SW-12W - - 6,00 - - G LP
9 Q2120 10th Intel® Core™ i5-1038NG7 Processor 4 a 28w - - - 6,00 - - G C
10 Q220 10th Intel® Core™ i5-10300H Processor 4 8 45W 35W-45W - - 8,00 - - H C
11 Q220 10th Intel® Core™ i5-10310U Processor 4 a 15W  10W-25W - - 6,00 - - u C
12 Q2120 10th Intel® Core™ i5-10400H Processor 4 8 45W 35W-45W - - 8,00 - - H C
13 Q220 10th Intel® Core™ i5-10500TE Processor 6 12 35W - - - 12,00 - - T C
14 Q220 10th Intel® Core™ i5-10500E Processor & 12 B5W - - - 12,00 - - E C
15 Q3120 10th Intel® Core™ i5-10200H Processor 4 8 45W 35W-45 W - - 8,00 - - H C
16 Q320 11th Intel® Core™ i5-1145GRE Processor 4 a 15W  12W-28W - - 8,00 - - R C
17 az320 11th Intel® Core™ i5-1145G7E Processor 4 a 15W  12W-28W - - 8,00 - - G C
18 Q320 11th Intel® Core™ i5-113067 Processor 4 a 15W  TW-15W - - 8,00 - - G LPI
19 Q320 11th Intel® Core™ i5-1135G7 Processaor 4 2 28W 12wW-28W - - B,00 - - G C
20 az320 11th Intel® Core™ i5-1135G7 Processor 4 a 28W  12w-22W - - 8,00 - - G C
21 Q420 10th Intel® Core™ i5-10500H Processor 3 1z 45W 35W-45W - - 12,00 - - H C
22 Q121 11th Intel® Core™ i5-11300H Processar 4 a 2BW  23wW-35W - - 8,00 - - H C
23 Q121 11th Intel® Core™ i5-1140G7 Processor 4 a 15W  TW-15W - - 8,00 - - G LPI
24 a1'21 11th Intel® Core™ i5-1145G7 Processor 4 2 28W  12W-28W - - B,00 - - G C
25 az21 11th Intel® Core™ i5-11500H Frocessor 3 12 45W 35W-45W - - 12,00 - - H C
26 a221 11th Intel® Core™ i5-11400H Processar 6 12 45W 35W-45W - - 12,00 - - H C
27 a2121 11th Intel® Core™ i5-11260H Processor 3 1z 45W 35W-45W - - 12,00 - - H C
28 Q221 11th Intel® Core™ i5-11320H Processar 4 2 35W  28W-35W - - B,00 - - H C
29 az'21 11th Intel® Core™ i5-1155G7 Processaor 4 2 28W  12W-28W - - B,00 - - G C
30 0221 11th Intel® Core™ i5-1155G7 Processor 4 3 28W  12W-28W - - 8,00 - - G C
31 Q3721 11th Intel® Core™ i5-11500HE Processor 3 12 45W 35W-45 W - - 12,00 - - H C
32 qQiaz 12th Intel® Core™ i5-12500H Processor 1z 16 - - 3.30GHz 4.50GHz 18,00 - - H E
33 qQiaz 12th Intel® Core™ i5-12500TE Processor 3 1z - - - 4.30GHz 18,00 - - T E
34 Q122 12th Intel® Core™ i5-12500E Processor 3 12 - - - 4.50GHz 18,00 - - E E
35 qQiaz 12th Intel® Core™ i5-12600H Processar 1z 16 - - 3.30GHz 4.50GHz 18,00 - - H E
36 qQiaz 12th Intel® Core™ i5-12600HE Processor 1z 16 - - 3.30GHz 4.50GHz 18,00 - - H E
37 qQiaz 12th Intel® Core™ i5-12450H Processaor a 1z - - 3.30GHz 4.40GHz 12,00 - - H E

PROCESSADOR INTEL CORE 7 - NOTEBOOK

osThreads TDP

TDPc

Freq./Proc. (GHz)

1 Q3'1s 10th Intel® Core™ 6 125W-25W u DDR4-261
2 a3'ls 10th Intel® Core™ 4 B 15w 10wW-25wW 1.80 GHz 2.30 GHz B MEB - - u DDR4-261
3 a3'1s 10th Intel® Core™ 4 8 TW  45W-9W 1.20 GHz 1.50 GHz 8 MEB - - Y LPDDR3-2:
4 a3'1s 10th Intel® Core™ i 4 B 15w 12w-28W 1.30 GHz 1.50 GHz B MEB - - G DDR4-32
5 Qs'is 10th Intel® Core™ 4 B SwW sw-Lw 1.00 GHz 1.30 GHz EMB - - G LPDDR4-3
& Q2'20 10th 4 B BW - 2.30 GHz - EME - - G DDR4-321
7 Q2’20 10th Intel® Core™ 6 12 45W 35W-45W 2.60 GHz - 12 MB - - H DDR4-28!
B Q2'20 10th Intel® Core” & 12 15W 125W-25W 1.10 GHz 160 GHz 12 MB - - u DDR4-261
9 Q2'20 10th Intel® Core™ i7-10610U Processor 4 B 15W 10W-25W 1.80 GHz 2.30 GHz EME - - u DDR4-261
10 Q2’20 10th Intel® Core™ i7-10850H Processor 6 12 45W 35W-45W 2.70 GHz - 12 MB - - H DDR4-28!
11 Q2'20 10th Intel® Core™ i7-10875H Processor B 16 45W 35W-45W 2.30 GHz - 16 MB - - H DDR4-25:
12 Q2'20 10th Intel® Core™ i7-10700TE Processor 8 16 35W - 2.00 GHz - 16 MB - - TE DDR4-29:
13 Q2o 10th Intel® Core™ 17-10700E Processor B 16 65w - 2.80 GHz - 16 MB - - E DDR4-29:
14 Q3’20 10th Intel® Core™ i7-10870H Processor 8 16 45W 35W-45W 2.20 GHz - 16 MB - - H DDR4-28
15 Q3w 11th  Intel® Core™ i7-11B5G7E Processor 4 B 15w 12w-28W 1.80 GHz 2.80 GHz 12 MB - - G DDR4-32
16 Q3'20 11th  Intel® Core™ i7-11B5GRE Processor 4 B I5W 12W-28W 1.80 GHz 2.80 GHz 12 MB - - G DDR4-321
17 Q3’20 1lth Intel® Core™ i7-1160G7 Processor 4 B 15w Tw-15wW - 2.10 GHz 12 MB - - G LPDDRAx-4
18 Q3w 11th Intel® Core™ i7-1165G7 Processor 4 B 2BW 12W-28W - 2.80 GHz 12 MB - - G DDR4-32
15 Q3'20 11th Intel® Core” 4 B 2BW 12W-28W - 3.00 GHz 12 MB - - G DDR4-321
20 Q3’20 1lth Intel® Core™ 4 B ZBW 12W-28BW - 2.80 GHz 12 MB - - G DDR4-321
21 arz 1lth Intel® Core™ i17-11370H Processor 4 B 35W ZEW-38W - 3.30 GHz 12 MB - - H DDR4-32
22 al'al 11th Intel® Core™ i7-11375H Processor 4 B 35W 2BW-35W - 3.30 GHz 12 MB - - H DDR4-321
23 a1l 1lth Intel® Core™ i7-11B0G7 Processor 4 g 15w Tw-15wW - 2.20 GHz 12 MB - - G LPDDRAx-4
29 a1 11th Intel® Core™ 17-11850H Processor B 16 45W 35W-45W - 2.50 GHz 24 MB - - H DDR4-32
25 arn 11th Intel® Core™ i7-11800H Processor 8 16 45W 35W-45W - 2.30 GHz 24 MB - - H DDR4-321
26 Q21 11th Intel® Core™ i7-1185G7 Processor 4 B 2BW 12W-28W - 2.80 GHz 12 MB - - G DDR4-32
27 a1 11th Intel® Core™ 17-11390H Processor 4 B 3v5W 2BEW-35W - 3.40 GHz 12 MB - - H DDR4-32
28 Q221 11th Intel® Core™ i7-1185G7 Processor 4 8 BW 12W-28W - 2.90 GHz 12 MB - - G DDR4-321
29 a3zl 11th  Intel® Core™ i7-11850HE Processor B 16 45W 35W-45W - 2.60 GHz 24 MB - - HE DDR4-32
30 Q321 11th Intel® Core™ i7-11600H Processor & 12 45W 35W-45W - 250 GHz 18 MB - - H DDR4-321
31 a1z 12th  Intel® Core™ i7-12B00HE Processor 6 20 45W 35W -115W - - 24 MB - - HE DDR5-4800 DD
32 a1z 12th Intel® Core™ 6 20 45W 35W -115W - - 24 MB - - H DDR5-4E800 DD
33 alaz 12th Intel® Core” & 16  45W 35W -115W - - 24 MB - - H DDR5-4800 DD
34 a1z 12th Intel® Core™ i7-12700TE Processor 8 20 3"/wW - - - 25 MB 12 M8 - TE DDR5-4800 DD
35 alaz 12th Intel® Core™ i7-12700E Processor B 20 65W - - - 25 MB 12 MB - E DDR5-4800 DD
36 a1'22 12th Intel® Core™ i7-12700H Processor 6 20 45W 35W -115W - - 24 MB - - H DDR5-4800 DD
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Processadores da AMD - Notebook

PROCESSADOR RYZEN 3 - NOTEBOOK

IDDT. LangamentaGeragao Processador NucleosThreads TDP TDPc Freq./Proc. (GHz) Freq. Max  Cache (KB) - L1Cache (MB) - L2Cache (MB) - L3Terminologiz M

1 jun/20 3000 AMD Ryzen™ 3 3200U 2 4 15W u (5]
2 jul/20 3000 AMD Ryzen™ 3 3300U 4 4 15w u (8]
3 jul/20 3000 AMD Ryzen™ 3 3350U 4 4 15w u oo
4 jul/20 3000 AMD Ryzen™ 3 3250U 2 4 15W 9] [n]s]
5 janf21 3000  AMD Ryzen™ 3 4300U 4 4 15W u a0
& janf21 3000 AMD Ryzen™ 3 5300U 4 B 15w u oo
7 jan/21 5000 AMD Ryzen™ 3 5400U 4 B 15W 10W - 25W 2,60 4,00 - 2,00 2,00 U DD
g mar/21 5000 AMD Ryzen™ 3 PRO 5450U 4 B 15w - 2,60 4,00 - 2,00 B,00 U DD
9 mar/21 5000 AMD Ryzen™ 3 PRO 5475U 4 8 15W - 2,70 4,10 256KB 2,00 8,00 u (5]
10 N/ 5000 AMD Ryzen™ 3 54250 4 B 15w - 2,70 410 256KB 2,00 2,00 U DD

PROCESSADOR RYZEN 5 - NOTEBOOK

ID DT. LangamentoGeragao Processador NicleosThreads TDP TDPc Freq./Proc. (GHz) Freq. Max  Cache (KB) - L1Cache (MB) - L2Cache (MB) - L3Termino!
1 junf20 4000 AMD Ryzen™ 5 4500U 6 6 15W 12W - 25W 2,30 4.00 - 3,00 8,00 u
2 juny20 4000 AMD Ryzen™ 5 4600U & 12 15W 12W- 25W 2,10 4,00 - 3,00 8,00 u
3 junf20 4000 AMD Ryzen™ 5 4600H 6 12 45W 35w 2,90 4,00 - 4,00 B,00 H
4 julf20 4000 AMD Ryzen™ 5 PRO 4650U 6 12 15W - 2,10 4,00 - 3,00 8,00 u
5 janf21 5000 AMD Ryzen™ 5 55000 & 12 15W 10W - 25W 2,10 4,00 - 3,00 B,00 u
6 mar/21 5000 AMD Ryzen™ 5 PRO 5650U 6 12 15W - 2,30 420 - 3,00 16,00 u
7 janf21 5000 AMD Ryzen™ 5 5600U 3 12 15W 10W- 25W 2,30 4720 - 3,00 16,00 u
g janf21 5000 AMD Ryzen™ 5 5600HS 6 12 35W - 3,00 420 - 3,00 16,00 HS
] janf21 5000 AMD Ryzen™ 5 5600H 6 12 45W 35W - 54W 3,30 420 - 3,00 16,00 H
10 mar/21 5000 AMD Ryzen™ 5 PRO 5650U 6 12 15W - 2,30 420 - 3,00 16,00 u
11 mar/21 5000 AMD Ryzen™ 5 PRO 5675U & 12 15W - 2,30 4,30 34BKB 3,00 16,00 u
12 N/ 6000 AMD Ryzen™ 5 PRO 66500 & 12 15W 15W - 28W 2,90 4,50 324KB 3,00 16,00 u
13 NS 6000 AMD Ryzen™ 5 PRO 6650HS & 12 35W - 5,30 4,50 324KB 3,00 16,00 HE
14 il G000 MD Ryzen™ 5 PRO 6650H 6 12 45W - 3,30 4,50 384KB 3,00 16,00 H
15 N/ 5000 AMD Ryzen™ 5 5625U 6 12 15W - 2,30 430 384KB 3,00 16,00 u
16 i G000 AMD Ryzen™ 5 600U & 12 15W 15W - 28W 2,00 450 3B4KB 3,00 16,00 u
17 N/ 6000 AMD Ryzen™ 5 6600HS 6 12 35W - 3,30 450 384KB 3,00 16,00 HS
18 N/ 6000 AMD Ryzen™ 5 6600H 6 12 45W - 3,30 4,50 384KB 3,00 16,00 H

PROCESSADOR RYZEN 7 - NOTEBOOK

INTEL AMD

ID DT. LangamentoGera Processador MNicleosThreads TDP TDPc Freq./Proc. (GHz) Freq. Max  Cache (KB) - L1Cache {MB) - L2Cache {MB) - L3Terminolo

1 jun/20 4000 AMD Ryzen™ 7 4700U B B 15W 10W - 25W 2,00 4,10 - 4,00 8,00 u

2 jun/20 4000 AMD Ryzen™ 7 4800U 8 16 15W 10W - 25W 1,80 420 - 4,00 8,00 u DDF
3 jun/20 4000 AMD Ryzen™ 7 4800H 8 16 45W 35W - 45W 2,90 4,20 - 4,00 8,00 H DDF
4 jan/21 5000 AMD Ryzen™ 7 5700U 8 16 15W 10W- 25W 1,80 430 - 4,00 8,00 u DDF
5 mar/21 5000 AMD Ryzen™ 7 PRO 5850U 8 16 15W - 1,90 4,40 - 4,00 16,00 u DDF
6 jan/21 5000 AMD Ryzen™ 7 5800U B 16 15W 10W- 25W 1,90 3,30 B 4,00 16,00 ] DDF
7 jan/21 5000 AMD Ryzen™ 7 5800HS 8 16 35W  35W 2,80 4,40 - 4,00 16,00 HS DDF
8 jan/21 5000 AMD Ryzen™ 7 5800H 8 16 45W 35W - 54W 3,20 4,40 - 4,00 16,00 H DDF
9 mar21 5000 AMD Ryzen™ 7 PRO 5850U 8 16 15W - 1,90 4,40 - 4,00 16,00 u DDF
10 mar/21 5000 AMD Ryzen™ 7 PRO 5875U 8 16 15W - 2,00 450 S12KB 4,00 16,00 u DDF
11 N/ 5000 AMD Ryzen™ 7 5825U 8 16 15w - 2,00 4,50 512KB 4,00 16,00 HS DDF
12 N/l £000 AMD Ryzen™ 7 PRO 6850U B 16 15W 15W - 28W 2,70 2,70 S12KE 2,00 16,00 ] DDF
13 N1 6000 AMD Ryzen™ 7 PRO E50HS 8 16 35W - 3,20 470 512KB 4,00 16,00 HS DDF
14 N1 6000 AMD Ryzen™ 7 PRO 6850H 8 16 45W - 3,20 4,70 512KB 4,00 16,00 HS DDF
15 N1 6000 AMD Ryzen™ 7 6800U 8 16 15W 15W - 28W 2,70 4,70 512KB 4,00 16,00 u DDF
16 N/ 6000 AMD Ryzen™ 7 6800HS 8 16 35W - 3,20 4,70 S12KE 4,00 16,00 HS DDF
17 N1 6000 AMD Ryzen™ 7 6800H 8 16 45w - 3,20 470 S12KB 4,00 16,00 HS DDF

h.3 Ao falarmos da INTEL para desktops e notebooks tem-se trés familias de processadores focadas nesses tipos de equipamentos: Intel® Pentium®
Processors, Intel® Celeron® Processors e Processadores Intel® Core™. Para a AMD tem-se as familias de Processadores AMD Athlon, AMD Série A™
Processadores e AMD Ryzen. Essas familias serdo melhor tratadas neste topico.

h.4 Com o aprofundamento da avaliagdo das familias de processadores, percebeu-se que os processadores analisados no item h.2 contemplam, além
dos processadores adequados para desktops Small Form Factor (SFF) e Mini, outros que ndo se enquadram nas caracteristicas do objeto. Ao examinar os
processadores para notebook com essa mesma linha de pensamento, identificou-se que os itens levantados englobavam processadores adequados ao presente objeto,
além de outros ndo pretendidos pelo presente estudo. A titulo de detalhamento dos processadores analisados, o levantamento englobou também processadores com
alto consumo de energia e outros com consumo extremamente baixo (para tablets, por exemplo), caracteristicas ndo preteridas para o presente processo e que fogem
das aplicagdes tipicas buscadas na presente contratagdo a fim de atender ao interesse publico.

h.5 Visando identificar os possiveis processadores a serem oferecidos pelo fornecedores, agregou-se aqueles de ambos os fabricantes que se
enquadrassem na Fase de Menor Prego e Selegdo, bem como nas principais caracteristicas almejados pela Administragdo, conforme abaixo:

h.5.1 Para o fabricante INTEL e AMD:
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Processadores Intel - Core i3 e Ryzen r3 (Desktop e Notebook)

PROCESSADOR INTEL CORE I3 E RYZEN 3 - DESKTOP

|0 DT. LangamentoGeragdo Processador NlJc PnsThrF-ads TDP Terminologiz Memao Freg Sup OPENGL
1 a1'21 10th Intel® Core™ i3-10325 Processor DDR4-2666 45 Graflcos UHD Intel® 630 5154.0
2 —
3 a1'21 10th Intel® Core™ i3-10305 Processor 4 DDR4-2666 45 Graficos UHD Intel® 630 5143.00- %
4 al'2l 10th Intel® Core™ i3-10105 Processor DDR4-2666 4.5 Graficos UHD Intel® 630 51220
5 —
1 a1zl ll]lh Intel® Core™ i3-10105F Processor 4 B F DDR4-2666
7 abr/21 AMD Ryzen™ 3 5300G (OEM Only) 4 DDR4 - 3200 Radeon™ Graphics N,fl
8
9
10 jun/21 AMD Ryzen™ 3 PRO 5350G DDR4-3200 Radeon™ Graphics

. DDR5-4B00

! e . . . -
11 alaz 12th  Intel® Core™ i3-12100F Processor 4 g SEW F DDRA-3200 597.00- 51
! P DDR5-4800 -
12 a1'22 12th Intel® Core™ i3-12100 Processor 4 8 B0 W - 45 Graficos UHD Intel® 730 $122.00 - §
DDR4-3200

13 Q1’22 12th Intel® Core™ i3-12300 Processor DDR5-4800 DDR4-3200 Graficos UHD Intel® 730 5143.0
16 al'a22 12th  Intel® Core™ i3-12100TE Processor 3I5W DDR5-4800 DDR4-3200 Graficos UHD Intel® 730 5125.0
17 g1'22 12th Intel® Core™ i3-12100E Processor 4 8 60 W E DDR5-4800 DDR4-3200 45 Graficos UHD Intel= 730 5125.0
18 Q122 12th  Intel® Core™ i3-12300HE Processor 8 12 45 W HE DDRS5-4800 DDR4-3200 46 Intel® UHD Graphics -

PROCESSADOR INTEL CORE 13 E RYZEN 3 - NOTEBOOK

1D DT. LangamentoGeracdo Processador NacleosThreads TDP Terminologiz

1 as'2o 11th  Intel® Core™ i3-1115GRE Processor 2 4 15W 12w - 28W 2.20 GHz 3.90 GHz 6,00 = = G DDR4-
2 az'2o 11th Intel® Core™ i3-1115G4E Processor 2 4 15W 12W - 28W 2.20 GHz 3.90 GHz 6,00 = = G DDR4-
3 as'2o 11th Intel® Core™ i3-1110G4 Processor 2 4 9w TW - 15W = 3.90 GHz 6,00 = = G LPDDR4
4 as'2o 11th Intel® Core™ i3-1115G4 Processor 2 4 15W 12W - 28W = 410 GHz 65,00 = = G DDR4-
5 03'21] 11th Intel® Core™ i3-1115G4 Processor 2 4 15W 12w - 28W = 4.10 GHz 6,00 = = G DDR4-
& 10th Intel® Core™ i3-10100Y Processor 2 4 3.90 GHz Y 1
7

8

w

16 as'21 1ith  Intel® Core™ i3-11100HE Processor 4 B 35W 35W - 45W - 4.40 GHz 8,00 - - HE DDR4-

Processadores Intel - Core i5 e Ryzen r5 (desktop e notebook)

PROCESSADOR INTEL CORE 15 E RYZEN 5 - DESKTOR

|0 DT. LangamentoGeragao Processador MacleosThreads TDP  Terminologiz Memo Freg Sup OPENGL Placa integrada

1 Ql21 10th Intel® Core™ i5-10505 Processor 12 CCR4-2666 45 Graficos UHD Intel® 630

2 Q121 11th Intel® Core™ i5-11400 Processor 1] 12 BEW - DDR4-3200 45 Graficos UHD Intel® 730 -

3 Ql21 11th Intel® Core™ i5-11400F Processor 12 DDR4-3200

4

5

[} Qi1'21 11th Intel® Core™ i5-11600 Frocessor 1] 12 - DDR4-3200 Graficos UHD Intel® 750

7 Q121 11th Intel® Core™ i5-11600K Processor & 12 125W K DDR4-3200 45 Graficos UHD Intel® 750 -

2 Qi1'21 11th Intel® Core™ i5-11600KF Processor 1] 12 125W K DDR4-3200 - - -

9 Q121 11th Intel® Core™ i5-11500 Processor & 12 B5 W - DDR4-3200 45 Graficos UHD Intel® 750 -

O B N vl i A R T = R =1 =

11 abr/21 5000 AMD Ryzen™ 5 5600G B 12 B5W GE DDR4 - 3200 = Radeon™ Graphics N/

13

14 junf21 5000 AMD Ryzen™ 5 PRO 5650G B 12 BEW G DDR4 - 3200 = Radeon™ Graphics N/l

15 0421 12th Intel® Core™ i5-12600K Processor 10 16 125W K DDR5-4300 DDR4-3200 45 Graficos UHD Intel® 770 -

16 0421 12th Intel® Core™ i5-12600KF Processor 10 1& 125W K DDR5-4300 DDR4-3200 - - -
Q122 12th Intel® Core™ i5-12400F Processor 3 12 65W F DDR5-4300 DDR4-3200 - - -

20 Q122 12th Intel® Core™ i5-12500 Processor & 1z 65W - DDR5-4300 DOR4-3200 45 Graficos UHD Intel® 770 -

21 Q122 12th Intel® Core™ i5-12600 Processor E 1z 65 W - DDR5-4200 DDR4-2200 45 Graficos UHD Intel® 770 -

22

23 Qlzaz 12th Intel® Core™ i5-12400 Processor -3 1z B5W - DDR5-4200 DDR4-3200 45 Graficos UHD Intel® 730 -
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PROCESSADOR INTEL CORE 15 E RYZEN 5 - NOTEBOOK

INTEL AMD

1D DT. LancamentoGeracdo Processador NicleosThreads TODP TDPC Freq./Proc. (GHz) Freg. Max Cache [MB) - ?Cache (MB) - L2Cache (MB) - L3Terminclogiz

i a3'20 11th Intel® Core™ i5-1145GRE Processor 4 a 15W 12W-28W = = 8,00 - - R DDR4-
2 a3'20 11th Intel® Core™ i5-1145G7E Processor 4 a 15W 12W-28W = = 8,00 - - G DDR4-
3 a3'20 11th Intel® Core™ i5-1130G7 Frocessor 4 a 15W TWw-15W = = 8,00 - - G LPDDR4
4 a3'20 11th Intel® Core™ i5-1135G7 Processor 4 a 28w 12W-28W = = 8,00 - - G DDR4-
5 aQz'20 11th Intel® Core™ i5-1135G7 Processor 4 2 28w 12w-23wW - - B,DD - - G DDR&-
& 04'20 10th Intel® Core™ i5-10500H Processor & 12 45W  35W-45W = o = = H DDR4-
7 Q121 11ith Intel® Core™ i5-11300H Processor 4 8 2BW-35W H
: —
9
10 a2'21 11th Intel® Core™ i5-11500H Processor & 12 35W-45W H
11 Q2121 11th Intel® Core™ i5-11400H Processor & 12 45W  35W-45W = - 12,00 = = H DDR4-
12 Q2121 11th Intel® Core™ i5-11260H Processor & 12 45W  35W-45W = = 12,00 - = H DDR4-
13 Q2'21 Intel® Core™ i5-11320H Processor 4 a 35W 28W-35W H DDR4-
jan/21 AMD Ryzen™ 5 5600HS = = 16,00 DDR4 -
jan/21 AMD Ryzen™ 5 5600H 45W 35W - 54W 16,00 DDR4 -
03121 1ith Intel® Core™ i5-11500HE Processor 45W  35W-45W 12,00 H DDR4-
ai1az 12th Intel® Core™ i5-12500H Processor 12 45W S5W-95W 2.30GHz 4.50 GHz 18,00 - - H DDRS-4200 |
23 Q122 12th Intel® Core™ i5-12500TE Processor 3 12 35W - 4.30GHz 18,00 - - T DDR5-4800 |
24 Q122 12th Intel® Core™ i5-12500E Processor 3 12 65 W - - 4.50 GHz 18,00 - - E DDR5-4800 |
25 Q122 12th Intel® Core™ i5-12600H Processor 1z 16 45W  35W-45W 3.30GHz 4.50GHz 18,00 - - H DDR5-4800 |
26 Q122 12th Intel® Core™ i5-12600HE Processor 1z 16 45W 35W-115W 3.30GHz 4.50GHz 18,00 - - H DDR5-4800 |
27 a1'22 12th Intel® Core™ i5-12450H Processor ) 12 45W 35W-95W 3.30GHz 4.40 GHz 12,00 - - H DDR5-4800 |
28
29 NS 6000 AMD Ryzen™ 5 PRO 6650HS & 12 35W - 3,30 4,50 384KB 3,00 16,00 HS DDR5-
30 N/1 6000 MD Ryzen™ 5 PRO 6650H & 12 45W - 3,30 4,50 384KB 3,00 16,00 H DDRS -
31
32
33 NS 6000 AMD Ryzen™ 5 6600HS & 12 35W - 3,30 450 384KB 3,00 16,00 HS DDR5-
34 N/ 6000 AMD Ryzen™ 5 6600H & 12 A5W - 3,30 4,50 3B4KB 3,00 16,00 H DDRS -

Processadores Intel - Core i7 e Ryzen r7 (desktop e notebook)

PROCESSADOR INTEL CORE I7 E RYZEN 7 - DESKTOP

ID DT. LangamentoGeragao Processador i Memo Freq Sup OPENGL

1 Q121 11th Intel® Core™ i7-11700K Processor B 16 1?.": W K DDR4-3200 45 Graficos UHD Intel® 750 $399.00 - 54

2 01'21 11th  Intel® Core™ i7-11700KF Processor 16 KF DDR4-3200 5374.00 - 53

5 —

4 Q1'21 11th Intel® Core™ i7-11700 Processor 8 16 B5 W DDR4-3200 45 Graficos UHD Intel® 750 5323.00 - 53

5 Q121 11th Intel® Core™ i7-11700F Processor 8 16 63 W F DDR4-3200 = = 5298.00 - 53

6 julf20 5000 AMD Ryzen™ 7 5800X3D 8 16 105W X3D DDR4 - 3200 = NEO NI

7 novy/20 SDDD AMD Ryzen™ 7 5800 B 16 105W x DDR4 - 3200 = NAD N/

B abrf21 AMD Ryzen™ 7 5700G 8 DDR4 - 3200 Radeon™ Graphics NI

9 _

junf21 AMD Ryzen™ 7 PRO 57506 ] DDR4 - 3200 Radeon™ Graphics

12 04'21 :llth Intel® Core™ i7-12700K Processor B 20 1:'5 W K DDR5-4800 DDR4-3200 45 Graficos UHD Intel® 770 5409.00 54

13 04'21 12th  Intel® Core™ i7-12700KF Processor B8 20 125 W KF DDRS5-4800 DDR4-3200 - - 5384.00 - 53

14 01'22 12th Intel® Core™ i7-12700F Processor B 20 B5 W DDR5-4800 DDR4-3200 5314.00 - 53
—

16 Q1'22 12th Intel® Core™ i7-12700 Processor BS W DDR5-4800 DDR4-3200 4.5 Graficos UHD Intel® 770 5338.00 - 53

PROCESSADOR INTEL CORE I7 E RYZEN 7 - NOTEBOOK

INTEL AMD

1D DT. LangamentoGeracdo Processador NicleosThreads TDP TDPc Freq./Proc. (GHz) Freq. Max  Cache (MB) - ?Cache (MB) - L2Cache (MB) - L3Ter

1 as'2o 11th Intel® Core™ i7-1185G7E Processor 4 8 1ISW  12W-28W 1.80 GHz 2 B0 GHz 12 MB = = G DDR4-
2 Q3'20 11th  Intel® Core™ i7-1185GRE Processor 4 8 1I5W 12W-28BW 1.80 GHz 2.80 GHz 12 MB = = G DOR4
3 11th  Intel® Core™ i7-1160G7 Processor TW-15W - 2.10 GHz - G LPDDR4
4

5

&

7 al'21 11th Intel® Core™ i7-11370H Processor 35W 2BW-3BW 3.30 GHz = H DOR4
8 Q1'21 11th Intel® Core™ i7-11375H Processor 35W 2BW-35W 3.30 GHz 12 MB DORS
s —
10 02'21 11th Intel® Core™ i7-11850H Processor 8 16 45W 35W-45W 2.50 GHz 24 MB DOR4

Q2'21 11th Intel® Core™ i7-11800H Processor 45W  35W-45W 2.30 GHz - H DDR4

Q2'21 1ith Intel® Core™ i7-11350H Processor I5W 2BW-35W L = H DDR4

jan/21 AMD Ryzen™ 7 5800HS 16,00 HS DDR4 -
jan/21 AMD Ryzen™ 7 5800H - 16,00 H DDR4 -

N/I AMD Ryzen™ 7 5825U B = 16,00 HS DDR4 -
21 as'21 1ith  Intel® Core™ i7-11850HE Processor B 16 45W  35W-45W - 2.60 GHz 24 MB - - HE DDR4
22 as'21 1ith Intel® Core™ i7-11600H Processor & 12 45W  35W-45W - 250 GHz 18 MB - - H DDR4
23 Q122 12th  Intel® Core™ i7-12800HE Processor -3 20 45W  35W - 115W - - 24 MB - - HE DDR5-4800
24 Q122 12th Intel® Core™ i7-12800H Processor & 20 45W  35W - 115W - - 24 MB - - H DDR3-4800
25 Q122 12th Intel® Core™ i7-12650H Processor & 16 45W  35W - 115W - - 24 MB - - H DDR3-4800
26 Q122 12th  Intel® Core™ i7-12700TE Processor B 20 35W - - - 25 MB 12 MB - TE DDR3-4800
27 Q122 12th Intel® Core™ i7-12700E Processor B 20 B W - - - 25 MB 12 MB - E DDR3-4800
28 Q1'22 12th Intel® Core™ i7-12700H Processor 5] 20 45 W 35W - 115W - - 24 MB - - H DDR5-4800
29
30 NS 6000 AMD Ryzen™ 7 PRO 6B50HS B 16 35W - 3,20 470 512KB 4,00 16,00 HS DDRS -
31 NI 6000 AMD Ryzen™ 7 PRO 6850H B 16 A5W - 3,20 470 512KB 4,00 16,00 HS DDRS -
32
33 N/ 6000 AMD Ryzen™ 7 6BOOHS B 16 35W - 3,20 4,70 512KB 4,00 16,00 HS DDRS -
34 NI 6000 AMD Ryzen™ 7 6800H B 16 45w - 3,20 470 512KB 4,00 16,00 HS DDRS -
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h.6 Por fim, cabe frisar que os estudos apresentam uma boa quantidade de processadores com potencial de atender as caracteristicas almejadas na
presente contratagdo, o que possibilita ampliar a competi¢do e conseguir os melhores pregos dos equipamentos para a Administragdo Publica Federal, sem favorecer
nenhum fabricante.

6. ANALISE E IDENTIFICACAO DE SOLUCOES VIAVEIS DE MERCADO

6.1. Considerando o estudo de mercado anterior, verificou-se a possibilidade do fornecimento dos equipamentos, tanto desktops quanto notebooks, das
mais variadas formas, modelos e especificagdes bem como do fornecimento dessas solugdes na nuvem. Dessa forma, identificaram-se as solugdes a seguir que se
apresentam como potenciais para um processo de centraliza¢do de compras.

Id Descri¢io da solucdo (ou cenario)
1 Aquisi¢do de Desktops Convencionais

2 Aquisi¢do de Desktops Ultracompactos

3 Solugdo de Thin Client para desktop

4 Aquisi¢ao de Notebooks

5 Aquisi¢ao de Monitores
6.2. Anilise comparativa de solucdes
6.2.1. A analise comparativa das solu¢des consiste na identificagdo e comparagdo dos diferentes aspectos qualitativos em termos de beneficios ou obstaculos

para o alcance dos objetivos da contratagdo.

lugio 3 - Solucio d a -
Aspecto da Soluco Solugdo 1 - Aquisigio de | Solugio 2 - Aquisicio de | ° e Cli:ft 2690 4¢ | Solugiio 4 - Aquisigio i°1“?’f°,5 |
Desktops Convencionais | Desktops Ultracompactos p de Notebooks qul_smao ¢
desktop Monitores
Sim, a presente
Naio, esse tipo de soluc@o necessidade de
equipamento comporta-se |um equipamento para
da mesma maneira que 0 usuario, pode ser um
um equipamento desktop |desktop ja utilizada na
tradicional. Entretanto, administragdo ou novo
= . . ele pode vir com placa de |equipamento. Além = . . = . .
Nio, pois esse tipo de pod om p quip . Nao, pois esse tipo de | Ndo, pois esse tipo de
. . . A rede wireless integrada, disso, necessita-se da . A . i
Necessidade de ajuste da equipamento € e . N equipamento ¢ equipamento ¢
. e facilitando assim a adequagdo da . -
infraestrutura atual: amplamente utilizado nas SR . amplamente utilizado |amplamente utilizado
N redistribui¢do do infraestrutura para P P
Orgaos. ) . " . nos Orgaos. nos Orgaos.
equipamento em locais permitir que tais
em que nao haja equipamentos acessem
infraestrutura logica servidores fisicos ou
cabeada, bastando, assim, |em nuvem que
0 acesso ao roteador disponibilizam o
wireless. servigo de desktop
€cOmo Servigo.
Sim, essa solugdo nao
trata somente do = =
= = = < - Naio, a presente Nao, a presente
Nao, a presente solugdo Nio, a presente solugdo | fornecimento de ~ ~
. solucd@o engloba todas |solugdo engloba todas
. = engloba todas as engloba todas as equipamento, mas o 2o
Necessidade de contratacio de s - e - . as caracteristicas as caracteristicas
. S, caracteristicas necessarias | caracteristicas necessarias | também abarca a . .
servicos adicionais . . ~ . necessarias para ser | necessarias para ser
. . para ser implementada para ser implementada contratagdo do servigo |. : . :
correlacionados ao objeto da . . . . implementada assim | implementada assim
e assim que o equipamento | assim que o equipamento |de Desktop como - .
contratagio: . que o equipamento for | que o equipamento for
for entregue pelo for entregue pelo Servigo (DaaS) para
. entregue pelo entregue pelo
fornecedor. fornecedor. sua efetiva
- S fornecedor. fornecedor.
disponibiliza¢@o ao
usuario.
Baixo, pois os
. . ipaments dem ser . ..~ |Baix i Baix i
Baixo, pois os cquipamentos podem s Alto, pois a utilizagdo X0, pois os X0, pois oS
. tratados como - equipamentos podem | equipamentos podem
equipamentos podem ser o~ do servigo de DaaS
commodities e sua ser tratados como ser tratados como
tratados como e para fornecer a . o
A s o utilizagao pode ser < commodities e sua commodities e sua
Grau de dependéncia commodities e sua . o presente solugdo pode S e
L . e facilmente substituido por . utilizagdo pode ser utilizagdo pode ser
tecnologica: utilizagdo pode ser . . gerar vinculo de . o . o
. L equipamentos mais novos A facilmente substituido | facilmente substituido
facilmente substituido por dependéncia da . .
. . e modernos quando .. ~ por equipamentos por equipamentos
equipamentos mais novos | . . Administra¢do para a . .
instalados diretamente na ~ mais novos e mais novos e
e modernos. solugdo.
rede cabeada ou na rede modernos modernos.
wireless.
Baixo. Os servigos Baixo. Os servigos
Grau de Integracio de servigos | Baixo. Os servicos Baixo. Os servicos Moderado. Uma vez | prestados com o prestados com o
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prestados com o
equipamento em tela sdo
os mesmos daqueles
utilizados nos Orgios.

que a alteragdo do
padréo atual de
equipamentos por uma
solugdo de DaaS pode
ensejar em alteragdo da
usabilidade do
equipamento pelos
usudrios.

equipamento em tela
530 0S mesmos
daqueles utilizados
nos Orgios.

equipamento em tela
s30 0S Mesmos
daqueles utilizados
nos Orgdos

Necessidade de revisdo de
processos de trabalho para
utilizagdo mais eficiente da
solucdo:

Nao ha relaciio direta
entre o uso do
equipamento com o
processo de trabalho dos
Orgos.

Nio ha relacgio direta
entre o uso do
equipamento com o
processo de trabalho dos
Orgios.

Implica em mudanga
no processo de
trabalho da érea de
tecnologia e nos
processos relacionados
ao suporte e
atendimento ao
usuario. O modelo
DaaS impactara
diretamente na forma
de contratacao de
servigos de
atendimento ao
usudrio, uma vez que
esse servigo fara parte
da prestacdo do servigo
de disponibiliza¢ao da
estagdo de trabalho. Se
por um lado esse
modelo desonerara ou
até mesmo substituird
a contratagdo de
servigos de apoio ao
usuario no tocante as
estagOes de trabalho,
esse modelo também
requerera maior
esfor¢o administrativo
de fiscalizagdo e
gestao por parte da
area de TIC.

Nao ha relacio
direta entre o uso do
equipamento com o
processo de trabalho
dos Orgios.

Nio ha relaciao
direta entre o uso do
equipamento com o
processo de trabalho
dos Orgios.

Maturidade do mercado no
fornecimento da solugio:

Consolidado. As solugdes
desse tipo de equipamento
¢ estavel e ampliagdo do
fornecido pelo mercado.

Consolidado. As
solucdes desse tipo de
equipamento ¢
comumente vendido ao
cidaddo comum e esta
cada vez mais ganhando
espaco na administragdo

Inovaciio no mercado
brasileiro em especial
no ambiente publico.
O modelo de DaaS
incluindo o
fornecimento de
equipamento esta
ganhando cada vez
mais for¢a no ambiente

Consolidado. As
solugdes desse tipo de
equipamento ¢ estavel
e ampliagéo do
fornecido pelo

Consolidado. As
solugdes desse tipo de
equipamento ¢ estavel
e ampliagdo do
fornecido pelo

Pontos de falha:

. mercado. mercado.
por causa da sua privado, mas para o
eficiéncia energética. servigo publico, sdo
escassas as iniciativas
de sua adogao.
No proprio
equipamento ou No préprio
No proprio equipamento | centrado na equipamento ou
No proprio equipamento | ou centrado na infraestrutura local centrado na No proprio

ou centrado na
infraestrutura local
(infraestrutura elétrica
ligada ao desktop, no
switch de distribuicao).

infraestrutura local
(infraestrutura elétrica
ligada ao desktop, no
switch de distribuigdo, no
roteador wireless caso
esteja a utilizando).

(infraestrutura elétrica
ligada ao desktop, no
switch de distribuigio)
em complemento tem-
se a dependéncia do
servigo de DaaS que
pode ser tanto local
quando em nuvem.

infraestrutura local
(infraestrutura elétrica
ligada ao notebook, no
switch de distribuigéo,
no roteador wireless
caso esteja a
utilizando).

equipamento ou
centrado na
infraestrutura local
(infraestrutura elétrica
ligada ao monitor).

Encargos de implantacio da
solucdo:
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Baixo. Uma vez instalada
a infraestrutura local, a
distribuig¢@o dos
equipamentos requer
poucos encargos em
termos de equipe alocada.

Baixo. Uma vez instalada
a infraestrutura local, a
distribuigdo dos
equipamentos requer
poucos encargos em
termos de equipe alocada.

Alto. Antes de realizar
a distribui¢ao do
equipamento sera
necessario realizar
todas as configuragdes
do DaaS no
equipamento. Apos
i$s0, € uma vez
instalada na
infraestrutura local, a
distribui¢do dos
equipamentos requer
poucos encargos em
termos de equipe
alocada.

Baixo. Uma vez
instalada a
infraestrutura local, a
distribuigdo dos
equipamentos requer
poucos encargos em
termos de equipe
alocada.

Baixo. Uma vez
instalada a
infraestrutura local, a
distribui¢do dos
equipamentos requer
poucos encargos em
termos de equipe
alocada.
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Necessidade de treinamento
para o usuario:

Nio. O uso do

equipamento ndo necessita

de treinamento.

Nio. O uso do
equipamento nao

necessita de treinamento.

Sim. Ao se utilizar o
DaaS pode ser
necessario treinamento
para a sua efetiva
utilizagdo pelo
usuarios.

Nio. O uso do
equipamento nao
necessita de
treinamento.

Nio. O uso do
equipamento nio
necessita de
treinamento.

Necessidade de capacitacio
para equipe de operagoes:

Nio, por se tratar de uma

solugdo utilizada na
administragdo ndo sera

necessaria de capacitagdo

da equipe de operagdes.

Nio, por se tratar de uma

solugdo similar a
tradicional ndo sera

necessaria de capacitagao

da equipe de operagdes.

Sim, a administra¢do
das contas e
configuragdo dos
ambientes e servigos
inerente ao DaaS pode
ensejar na necessidade
de capacitagdo dos
administradores de
redes e da equipe de
atendimento ao
usudrio.

Nio, por se tratar de
uma solugdo utilizada
na administragdo nao
sera necessaria de
capacitagdo da equipe
de operagdes.

Nao, por se tratar de
uma solugdo utilizada
na administragdo ndo
sera necessaria de
capacita¢do da equipe
de operagdes.

Consumo energético

Moderado/Alto, esse tipo

de solugdo, mesmo

possuindo caracteristicas
de eficiéncia energética,

utiliza mais energia

quando comparada com a

solugdo com
equipamentos
ultracompactos.

Baixo, esse tipo de
solucdo, utiliza menos
energia quando

comparada com a solugio

com equipamentos
convencionais.

Baixo, esse tipo de
solugdo, utiliza menos
energia quando
comparada com a
solugdo com
equipamentos
convencionais e 0
servidor de DaaS
estando na nuvem ndo
¢ possivel utilizar essa
caracteristica como
parametro de analise.

Baixo, esse tipo de
solu¢do, utiliza menos
energia do que
estagdes de trabalho.

Baixo, esse tipo de
solugdo, utiliza menos
energia do que
estagdes de trabalho.

Necessidade de monitoramento
da soluc¢io de hardware e
software

Sim. Com base em

diretrizes administrativas

recentes é necessario

realizar o monitoramento
das solugdes de hardware

e software em todos os

equipamentos visando a

redugdo dos gastos na
manuten¢do deles.

Sim. Com base em

diretrizes administrativas

recentes é necessario

realizar o monitoramento
das solugdes de hardware

e software em todos os

equipamentos visando a

redugdo dos gastos na
manutencdo deles.

Sim. Com base em
diretrizes
administrativas
recentes ¢ necessario
realizar o
monitoramento das
solugdes de hardware e
software em todos os
equipamentos visando
a redugdo dos gastos

Sim. Com base em
diretrizes
administrativas
recentes ¢ necessario
realizar o
monitoramento das
solucdes de hardware
e software em todos
o0s equipamentos
visando a redugdo dos
gastos na manutengao

Sim. Com base em
diretrizes
administrativas
recentes ¢ necessario
realizar o
monitoramento das
solugdes de hardware
e software em todos
os equipamentos
visando a redugdo dos
gastos na manuten¢ao

na manutengdo deles.

deles. deles.

6.2.2. Examina-se nesta se¢do, para cada solugdo, os aspectos previstos na IN SGD-ME n. 01/2019 que devem ser avaliados em uma contratagio de TIC.

Requisito Soluc¢io Sim Nio Nio se aplica
Solugdo 1 - Aquisi¢do de X
Desktops Convencionais
Solugdo 2 - Aquisi¢do de X
Desktops Ultracompactos
N . o . . N Solugdo 3 - Solugdo de Thin X

Aqulucao encontra-se implantada em outro 6rgdo ou entidade da Administragao Client para desktop

Publica?
Solugdo 4 - Aquisicdo de X

Notebooks

Solugdo 5 - Aquisicdo de X

Monitores

Solugdo 1 - Aquisi¢do de

Desktops Convencionais X
Solugdo 2 - Aquisi¢do de X
Desktops Ultracompactos
N . i o N Solugdo 3 - Solugdo de Thin X

A Solugao esta disponivel no Portal do Software Piiblico Brasileiro? (quando se tratar Client para desktop

de software)
Solugdo 4 - Aquisi¢do de X

Notebooks

Solugdo 5 - Aquisicdo de X

Monitores
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Solugdo 1 - Aquisi¢do de X
Desktops Convencionais

A Solugdo ¢ composta por software livre ou software publico? (quando se tratar de

software) Solugdo 2 - Aquisi¢do de

Desktops Ultracompactos

Solugdo 3 - Solugdo de Thin
Client para desktop

Solugdo 4 - Aquisi¢do de
Notebooks

Solugdo 5 - Aquisigdo de
Monitores

Solugdo 1 - Aquisi¢do de
Desktops Convencionais

Solugdo 2 - Aquisi¢do de
Desktops Ultracompactos

Solugdo 3 - Solugdo de Thin

A Solugdo ¢ aderente as politicas, premissas e especificagdes técnicas definidas pelos Client para desktop

Padroes de governo ePing, eMag, ePWG?

Solugdo 4 - Aquisicdo de
Notebooks

Solugdo 5 - Aquisicdo de
Monitores

Solugdo 1 - Aquisi¢do de
Desktops Convencionais

Solugdo 2 - Aquisi¢do de
Desktops Ultracompactos

Solug@o 3 - Solugdo de Thin

A Solugao ¢ aderente as regulamentagdes da ICP-Brasil? (quando houver necessidade Client para desktop

de certificacdo digital)

Solugdo 4 - Aquisicdo de
Notebooks

Solugdo 5 - Aquisi¢do de
Monitores

Solugdo 1 - Aquisi¢do de
Desktops Convencionais

Solugdo 2 - Aquisi¢do de
Desktops Ultracompactos

Solugdo 3 - Solugdo de Thin

A Solugdo ¢ aderente as orientagdes, premissas e especificagdes técnicas e funcionais Client para desktop

do e-ARQ Brasil? (quando o objetivo da solucdo abranger documentos arquivisticos)

Solugdo 4 - Aquisi¢do de
Notebooks

Solugdo 4 - Aquisicao de
Monitores

7. REGISTRO DE SOLUCOES CONSIDERADAS INVIAVEIS NO MOMENTO DA REALIZACAO DO ESTUDO

A) Desktop como Servico (DaaS) com fornecimento de equipamento e virtualizacdo em nuvem (Solu¢iio 3 - Soluciio de Thin Client para
desktop).

7.1. Segundo estudo publicado pelo Gartner, a medida que a adogdo de TaaS e SaaS aumenta, uma questdo que se apresenta com frequéncia é se os
desktops podem ser movidos para a nuvem usando o desktop como servigo (DaaS). Esta consultoria afirma que os lideres de infraestrutura e operagdes descobrirdo
que podem transferir cargas de trabalho especificas para o DaaS, mas o mercado ainda precisa amadurecer.

7.2. 0 mercado global de desktops como servigo (DaaS) ainda est focalizado na América do Norte, Europa e Asia-Pacifico. A América do Norte tem uma
participacdo de mercado significativa no mercado global de Daa$ devido & adogio da virtualizagio em nuvem pelas empresas. A Asia-Pacifico tem um crescimento
significativo devido ao nimero crescente de pequenas empresas que aumenta a demanda por desktops virtuais na regido. Os principais players que contribuem para o
crescimento do mercado global de computadores como servicos incluem a Amazon Web Services Inc., a Citrix Systems, a Cloudalize NV, a Microsoft Corp., a
VMware, Inc. e outras. Esses participantes estdo contribuindo para o mercado adotando varias estratégias, como langamento de produtos, fusdes e aquisi¢oes,
colaboragdes de parcerias e outras para obter uma forte posi¢do no mercado. O mercado de desktop como servico deve crescer a uma taxa moderada durante o
periodo de previsdo 2019-2025. No entanto, os altos requisitos de largura de banda e privacidade podem retardar esse crescimento (Omrglobal,2020).

7.3. Apesar de se mostrar uma tendéncia para os proximos anos, o mercado brasileiro ainda ndo esta maduro ou consolidado o suficiente para que tal
solucdo seja objeto de uma licitagdo centralizada a ser entregue em todas as localidades do territorio brasileiro, razdo pela qual ndo foi considerada no presente
estudo.

8. ANALISE COMPARATIVA DE CUSTO TOTAL (TCO)
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8.1. A presente segdo registra a comparagio de Custos Totais de Propriedade para as solugdes técnica e funcionalmente viaveis, nos termos do inciso III do
art. 11. da IN SGD-ME n° 01/2019. Enfatiza-se que o estudo em tela ¢ realizado a luz do processo de centralizag@o da compra, ou seja, assumem-se premissas para
se aproximar ao maximo da realidade dos diferentes orgaos que registraram a demanda.

8.2. CALCULO DOS CUSTOS TOTAIS DE PROPRIEDADE

Custos Administrativos das Solucdes

8.2.1. Tendo como base a IN SGD-ME n° 01/2019, o Custo Total de Propriedade ¢ obtido por meio da composigdo dos custos inerentes ao ciclo de vida
Instrugdo Normativa apresenta os custos de aquisi¢do dos ativos, insumos, garantias ¢ de manutengio.

8.2.2. Para o presente documento realizou-se a estimativa do custo administrativo inerente a cada solugdo abrangendo todo o seu ciclo de vida, a saber:
(1) Planejamento da Contratagdo e Realizagdo da Licitagao;
(2) Gerenciamento da Ata de Registro de Preco;
(3) Fiscalizacdo e Gestdo do Contrato; e
(4) Renovagdo do Contrato.

8.2.2.1. Para o ponto (1) Planejamento da Contratagdo e Realizagdo da Licitagdo pegou-se como referéncia para o calculo do custo administrativo da
Gestdo. Mapeamento e Andlise dos Custos Operacionais Dos Processos de Contrata¢do do Governo Federal, Contrato N°. 06/ 47-2825, Relatorio Técnico 12. E
técnica n° 1081/2017/CGPLAG/DG/SFC), cujo valor original (R$ 2.025,00) foi atualizado pelo IGPM no periodo de maio de 2007 a janeiro de 2022, computandc
administrativo do processo de pregdo eletronico da seguinte forma: o valor original, R$ 20.698,00, foi atualizado pelo IGPM no periodo de maio de 2007 a janeiro de

8.2.3. Para os demais casos (2, 3 e 4), estimou-se a quantidade de recursos administrativos alocados e atribui-se um percentual de horas uteis daquele profissi
8.2.4. O levantamento do custo médio mensal por servidor seguiu as seguintes etapas:
8.2.4.1. Foram levantados as remuneragdes inicial e final para todos os cargos da Administragio Publica Federal disponibilizado pelo Painel Estatistico de Pess

média entre as remuneragdes identificadas para cada cargo apresentado no painel. Por fim, foi realizada a média dos valores identificados para cada cargo, chegando-¢

8.2.4.2. Com o intuito de trazer o valor para a realidade da administragéo aplicou-se os seguintes ajustes ao valor identificado: (a) incremento do décimo terce
resultante foi dividido por 12 meses chegando-se ao montante final médio mensal por servidor de R$ 10.870,99.

8.2.4.3. No presente estudo néo sera aplicado fator de ajuste ao custo administrativo em virtude da pandemia do Corona Virus e dos seus impactos econdmicos

indice de Custos da Tecnologia da Informacio (ICTI)

8.2.5. O Indice de Custos da Tecnologia da Informagdo (ICTI) tem por objetivo captar a evolugdo especifica dos custos efetivos da area de TI. Os custos eft
na economia, captada pelos indices gerais, e os reajustes de valores contratuais do governo federal com base nesses indices gerais podem configurar prejuizos ind
causando distorgdes indesejaveis nas contas publicas e na economia do pais.

8.2.6. Nos ultimos doze meses, o ICTI aponta variagdo de 5,76%, mantendo-se em patamar bem acima dos registrados tanto nos indices da Fundagdo Gettlic
Precos por Atacado segundo Estagios de Processamento (IPA-EP) — quanto no Indice de Pregos ao Consumidor Amplo (IPCA), como mostra a tabela a seguir.

ICTI versus indices amplos de precos de outras fontes (nov./2021)
(Em %)

icti IPCA
L____lpea IBGE

Novembro de 2021 0,25 0,95 0,02
Novembro de 2020 0,67 0,89 3,28
Acumulado em 2021 5,47 9,26 16,77
Acumulado em doze meses 5,76 10,74 17,89

Fonte: Ipea, IBGE ¢ FGV.
Elaboragio: Grupo de Conjuntura da Diretoria de Estudos e Politicas Macroeconémicas (Dimac) do Ipea.

8.2.7. Na desagregacao pelos oito grupos de servigos que compdem o ICTI, observa-se que, no acumulado em doze meses, a maior contribui¢do veio do
variagdo final de 3,20% do indice. Outro ponto que sofreu uma variagao elevada foi o custo com Energia Elétrica, variando 31,87%. Entretanto, essa variagdo teve im
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ICTTI: variagao em doze meses, peso e impacto por grupos (dez./2020-nov./20:
L _Gupo | \Variacio(®%) | Peso |

indice geral 5,76 1

Pessoal 1,29 0,475
Servigos profissionais e outros 2,32 0,132
Aluguel de imoveis 6,61 0,025
Demais despesas operacionais 17,90 0,179
Comunicagdo 1,44 0,017
Energia elétrica 31,87 0,006
Depreciagdo e amortizagdo 7.57 0,045
Material de consumo T 0,121

Fonte: Ipea.

Elaboracao: Grupo de Conjuntura da Dimac/Ipea.

Solugdo 1 - Aquisi¢io de Desktops Convencionais (SFF)

Custo Total de Propriedade — Meméria de Calculo

8.2.8. A presente solugdo abarca equipamentos tradicionais de estagdes de trabalho cujo gabinete é denominado "torre" ou Small Desktop, comumente utiliza

8.2.9. O intuito do TCO desta solugao foi abarcar todas as demandas de estagdes de trabalho elencadas no PGC de 2022. Na analise dessa extragdo identific:
maneira mais detalhada no topico 4. ESTIMATIVA DA DEMANDA — QUANTIDADE DE BENS E SERVICOS deste Estudo Técnico Preliminar.

8.2.10. Com base na separa¢do da amostra do PGC, conseguiu-se separar a demanda de equipamentos em cinco categorias com base nas faixas de estimati
distribui¢do dos equipamentos, a quantidade de modelos a serem ofertados foi readequada para trés tipos distintos, em vez de cinco, conforme apresentado no Estim:
equipamentos com estimativa de custo menor do que R$ 3.099,00 de aproximadamente 3.337 unidades, foi aglutinada na de 34.192 equipamentos, que abrange aquel
esse mesmo prisma, juntou-se a demanda de 67.934 equipamentos, cujo valor estimado encontrava-se entre os valores de R$ 4.666,00 e R$ 6.233,00, inclusive, co1
6.233,00 a R$ 7.800,00.

8.2.11. Apos essa etapa, foi realizado o levantamento dos modelos disponiveis no mercado visando fundamentar os custos da solugéo para o os equipamentos
equipamentos com consumo baixo de energia que atenda as especificagdes preteridas, conforme exposto de forma bem estruturada no Relatorio de Avaliagdo da Gove
microinformatica (desktops, notebooks e monitores), cujo download pode ser realizado AQUI.

8.2.12. Para a composic¢do dos custos deste TCO, além dos valores médios dos equipamentos identificados para a categoria 1 e 2, faz-se necessaria a estimati
Conforme estimativa de gastos administrativos apresentada acima separou-se a demanda dos 308 Orgdos que necessitam desses equipamento em dois tipos: (1) aqu
aqueles que tem a perspectiva de contratar acima do valor da dispensa.

8.2.13. Tendo como base todas as varidveis de custo apresentadas chegou-se ao seguinte TCO da Solugéo 1 - Aquisi¢do de Desktops Convencionais (SFF):

Cenario 1.1 - Aquisicdo Descentralizada de Desktops Convencionais

ELEMENTOS DE CUSTO 07/03/20
A) CUSTOS DA SOLUCAO Descricio Custo unitario - T1  Custo unitario-T
Custos aquisicdo para compra do equipamento Prego do Equipamento [Hardware, softwares, entrega, garantia e suporte] 5.966,77 7.037,62

Subtotal: 5.966,77 7.037,62
B) CONSUMO ENERGETICO Descrigdo Custo unitario Custo unitario

Consumao médio energético do equipamento [CPU + Video) - W 189,00
Consumo medio energético do equipamento [CPU + Video) - kW
Quantidade de horas utilizadas por dia
Custos energéticos com a operacdo do equipamente  Quantidade de dias Oteis por més
Consumo energético do equipamento (CPU + Video) - kWh/més
Economia de energia elétrica (3% de economia no consumo de energia)
Custo do kWh (em 07/03/2022) - Tarifa Branca; Intermediario - Més [Distribuidora AmE)*

Subtotal - Més: 42,66 42,66
Subtotal - Ano: 511,93 511,93
Custos -ano 1- Custas -ano 1-
C) CUSTOS ADMINISTRATIVOS DA SOLUGAD - Por Orgiio Descrigio Dispensa Licitagio

Planejamento e Realizacdo de Licitagdo
Gerenciamento da Ata de Registro de Pregos
Fiscalizagdo e Gest8o do Contrato
Renovagdo do Contrato

Custos administrativos

Subtotal - Ano: 25.906,73 84.359,70
https://www.aneel.gov.br/tarifa-branca
TCO DO CENARIO 1

ELEMENTOS DE CUSTO aro 12 MESES 12 MESES
A) CUSTOS DASOLU(;ﬁO Equ_lpamento Desktop Convemflonal doTIPOI - Basn’:uo (37.529 unl_dades) RS 223.826.76121 | RS -
Eguipamento Desktop Convencional do TIPO 11 - Padrao (79.93% unidades) RS 562.580.647,78 | RS -
B) CONSUMO ENERGETICO Consumo de energl_a do Desktop Conver‘lcmnal doTIPO I - Easmlco (37.529 U|:1|dadesj R$ 19.212.33206 | RS 19.212.332,(
Consumo de energia Desktop Convencional do TIPO Il - Padrao (79.939 unidades) RS 40592340889 | RS 40.923.408 ¢
€) CUSTOS ADMINISTRATIVOS DASOLU(;KO . Por{')rgﬁo Orgao; q:.le I'EElIZEI’IE_ITI d_lspens_a_de LIEItE;ED (12) RS 310.880,78 | RS 234,813,
Orgdos que realizariam a licitagao (296) RS 24597047173 | RS 5.792.063,¢

RS 87192450245 RS 66.162.617,%

Cenario 1.1 - Aquisicdo Descentralizada de Desktops Convencionais
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8.2.14. Dessa forma, pode-se apresentar os seguintes pontos:

¢ O custo direto com o investimento para a aquisi¢do de 117.468 equipamento ¢ de R$ 786.507.408,99;

¢ O consumo de energia dessa mesma quantidade de equipamento em 5 anos da solugdo representa um gasto de R$ 300.678.704,73;

¢ O custo administrativo da presente solu¢do nio abarca custos de gestdo de Atas de Registro de Precos (ARP), pois parte da premissa de que cada o
pois trata-se de aquisi¢do de bens. Nesse cendrio, os custos administrativos relacionados sao os do planejamento da contratacdo e licitagao e fiscali:
valor, em 5 anos, de R$ 49.388.859,70 para os 308 Orgios que possivelmente contratariam esse tipo de equipamento em 2022.

8.2.15. O TCO da Solucio 1 - Aquisicio de Desktops Convencionais para S anos tem o valor de R$ 1.136.574.973,42.

8.2.16. Mais um ponto que precisa ser abordado na presente solugdo € o possivel ganho de escala com a realizagdo de uma compra unica, bem como a
contratagdo, da licitagdo e da gestdo da ARP. No que compete ao ganho de escala, o estudo de 2017 do Banco Mundial denominado “Um Ajuste Justo: Analise da et
de economia de escala o percentual de 8% a menos nos custos da solugdo. Quanto aos custos administrativos somente seriam realizadas pela Central de Compras as t1

8.2.17. Abaixo, apresenta-se o cenario de centralizagdo de compra de desktops convencionais (SFF):

Cendrio 1.2 - Aqui Centralizada de Desktops Convencionais
ELEMENTOS DE CUSTO 07/03/2022
A) CUSTOS DA SOLUCAD Descrigdo Custo unitario - T1 Custo unitario - T2
Custos aquisicdo para compra do equipamento Preco do Equipamento [Hardware, softwares, entrega, garantia e suporte] 5.966,77 7.037,62
Subtotal: 5.966,77 7.037,62
B) CONSUMO ENERGETICO Descrigdo Custo unitario Custo unitario

Consumo medio energetico do equipamento (CPU + Video) - W
Consumo medio energético do equipamento (CPU + Video) - kW
Quantidade de horas utilizadas por dia
Custos energeticos com a operacdo do equipamente Quantidade de dias Oteis por més
Consumo energético do equipamento (CPU + Video) - kWh/més
Economia de energia elétrica (% de economia no consumo de energia)
Custo do KWh (em 04,/03,/2020) - Tarifa Branca; Poder Pablico; 201 a 500; Intermediario -

Subtotal - Més: 42,66 42,66
Subtotal - Ano: 511,93 511,93
Custos - ano 1- Custos - demais
C) CUSTOS ADMINISTRATIVOS DA SOLUCAD - Por Orglo  Descrigdo Licitagdo

Planejamento e Realizagdo de Licitagdo (1 Orgdo)
Gerenciamento da Ata de Registro de Precos (1 D'rgﬁo]
Fiscalizacdo e Gestdo do Contrato (por orgdo)
Renovacdo do Contrato (por orgdo)

Custos administrativos

Subtotal - Ano: 214.811.58 19.567,78
https://www.aneel.gov.brftarifa-branca
TCO DO CENARIO 1
ELEMENTOS DE CUSTO amo 12 MESES 12 MESES
= Equipamento Desktop Convencienal do TIPO | - Basico (37.528 unidades) R$206.012.620,32 [ RS R
A) CUSTOS DA SOLUCAD = =
! i Eguipamento Desktop Convencional do TIPO Il - Padrao {79.939 unidades) R5517.574.185,85 | RS - R
B) CONSUMO ENERGETICO Consumo de energlé do Desktop Conver’nclonal do TIPO | - Basmlco (37.529 uvldades) RS 19.212.332,06 | RS  19.212.33206 | R
Consumo de energia Desktop Convencional do TIPO |l - Padrao (79.939 unidades) RS 40.923.408.89 | RS 4092340889 | R
= . Planejamento, Licitacdo e Gestdo de ARP centralizada RS 19524380 [ RS - R
C) CUSTOS ADMINISTRATIVOS DA SOLUCAD - Por O - -
! - orrgao FiscalizacBo e Gest3o do Contrato [para 308 6rg8os) RS 602687580 | RS 6.026.876,80 | R
R5789.944 677,81 RS 66.162.617,74 R

Cendrio 1.2 - Aquisigdo Centralizada de Desktops Convencionais

8.2.18. Dessa forma, pode-se apresentar os seguintes pontos:
¢ O custo direto com investimento para a aquisi¢do de 117.468 equipamentos ¢ de R$ 723.586.816,27 (redugdo potencial de 8% devido ao ganho de
¢ O consumo de energia dessa mesma quantidade de equipamentos em 5 anos da solugdo representa um gasto de RS 300.678.704,73;
¢ O custo administrativo relacionado ao planejamento da contratagdo, licitagdo e gestdo da ARP, centralizados pela Central de Compra, no valor de R

8.2.19. O TCO da Solugdo 1 - Aquisicio de Desktops Convencionais (SFF) de maneira centralizada para 5 anos tem o valor de RS 1.054.595.148,78, r¢

Solugio 2 - Aquisiciio de Desktops Ultracompactos

Custo Total de Propriedade — Meméria de Calculo:

8.2.20. Tendo como norte os apontamentos realizados no RAG no que compete ao consumo energético, elaborou-se uma nova solugdo abarcando desktops ¢
60% quando comparado a desktops convencionais. Esse ponto pode ser visto no RAG e corroborado pelo estudo técnico realizado pela Caixa Econémica Federal, tan
8.2.21. A quantidade de equipamento, sua respectiva distribuigéo, divisdo dos 6rgdos que fariam dispensa e pregdo eletronico foram mantidas conforme aprese
8.2.22. Diante disso e das novas bases das variaveis de custo apresentadas chegou-se ao seguinte TCO da Solugio 2 - Aquisi¢ao de Desktops Ultracompact:
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Cendrio 2.1 - Aguisigio Descentralizagio de Desktops Ultracompactos

ELEMENTOS DE CUSTO 04/03/202
A) CUSTOS DA SOLUCAQ Descricdo Custo unitario-T1  Custo unitario - T2
Custos aquisigdo para compra do equipamento Preco do Equipamento [Hardware, softwares, entrega, garantia e suporte]® 5.629,26 7.325,65
Subtotal: 5.629,26 7.325,65
* o RAG ap que o ultrace € 3% mais caro que desktop convencional (base do Pregdo Eletrdnico n® 09/2018 da SRFB)
B) CONSUMO ENERGETICO Descricdo Custo unitario Custo unitario
Consumo medio energético do equipamento [CPU = Video) - W 60,00 60,00
Consumo medio energético do equipamento [CPU + Video) - kW 0,16 0,16
Custos energeticos com a operagac do equipamento Quantidade de horas'utilizadasnpor dia 10 10
Quantidade de dias dteis por més 22 2

Consumo energetico do equipamento (CPU + Video) - kWh/més
Custo do kWh (em 04/03/2020) - Tarifa Branca; Poder Publico; 201 a 500; Intermediario -

Subtotal - Més: 36,12 36,12
- Ano: 433,38 433,38
= 0 RAG apresenta que o ultracompacto consome até 60% a menos de energia do que desktop convencional (base do estudo da CAIXKA)
Custos-ano 1- Custos-ano 1-
C) CUSTOS ADMINISTRATIVOS DA SOLUCAD - Por Orgde  Descrigic Dispensa Licitacdo
Planejamento e Realizagao de Licitagdo £.338,95 6 92

Gerenciamento da Ata de Registro de Precos
Fiscalizag8o e Gestdo do Contrato
Renovacdo do Contrato

Custos administrativos

- Ano: 25.906,73 84.358,70
https:/fwww.aneel.gov.br/tarifa-branca
TCO DO CENARIO 2
ELEMENTOS DE CUSTO amo 12 MESES 12 MESES
= Equipamento Desktop Convencional do TIPO | - Basico (37.528 unidades) RS 211.260552,15 | RS -
A) CUSTOS DA SOLUCAD Equipamento Desktop Convencional do TIPQ Il - Padrdo (79.939 unidades) R%  585.605.135,35 | RS -
B) CONSUMO ENERGETICO Consumo de energlé do Desktop Convepclonal doTIPOI - Eas:co (37.529 ur}ldades) RS 16.264408,09 | RS 16.264 408,09
Consumo de energia Desktop Convencional do TIPO Il - Padrao {79.939 unidades) RS 3464415567 | RS 34644 15567
= P Orgdos que realizariam dispensa de licitagdo (12) RS 310.BB0,78 | RS 234.813,38
C) CUSTOS ADMINISTRATIVOS DA SOLUCAD - Por Orgdo = —— —
! A £ Orgdos que realizariam a licitagao (296) RS 2497047173 | RS 5.792.063,41

RS 87305560378 RS  56.935.440,56

Custc

Cendrio 2.1 - Aguisicio Descentralizacio de Desktops Ultracompactos

8.2.23. Dessa forma, pode-se apresentar os seguintes pontos:

¢ O custo direto com investimento para a aquisi¢do de 117.468 equipamentos é de R$ 796.865.687,50;

¢ O consumo de energia dessa mesma quantidade de equipamentos em 5 anos da solugdo representa um gasto de R$ 254.542.818,82;

¢ O custo administrativo da presente solu¢éo ndo abarca custos de Gestdo de ARP, pois parte da premissa que cada 6rgéo contratara somente para si e ndo compre
cenario, os custos administrativos relacionados sdo os do planejamento da contratacdo e licitagdo e fiscalizagdo contratual para acionamento de garantia. Diante
orgdos que possivelmente contratem esse tipo de equipamento em 2022.

8.2.24. O TCO da Soluc¢io 2 - Aquisiciio de Desktops Ultracompactos para 5 anos tem o o valor de R$ 1.100.797.366,02, representando uma redu¢iio qu
8.2.25. E necessario analisar na presente solugio o possivel ganho de escala com a realizagio de uma compra tnica bem como a redugio do custo administrati
8.2.26. Abaixo, apresenta-se o cenario de centralizagdo de compras de desktops ultracompactos:
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Cenario 2.2 - Aquisigdo Centralizada de Desktops Ultracompactos

ELEMENTOS DE CUSTO 04/03/2020

A) CUSTOS DA SOLUCAD Descrigdo Custo unitario - T1 Custo unitario - T2
Custos aquisicdo para compra do equipamento Preco do Equipamento [Hardware, softwares, entrega, garantia e suporte]*® 5.629,26 7.325,65
Subtotal: 5.629,26 7.325,65

* o RAG apresenta que o ultracompacto € 3% mais caro que desktop convencional (base do Pregdo Eletrdnico n® 09/2018 da SRFB)

B) CONSUMO ENERGETICO Descricdo Custo unitario Custo unitario
Consumo médio energético do equipamento [CPU + Videao) - W

Consumo medio energético do equipamento (CPU + Video) - kW

Quantidade de horas utilizadas por dia

Quantidade de dias Uteis por més

Consumo energetico do equipamento (CPU + Video) - kWh/més

Custo do kWh (em 04/03/2020) - Tarifa Branca; Poder Plblico; 201 a 500; Intermediario -

Custos energéticos com a operagdo do equipamento

Subtotal - Més: 36,12 36,12
Subtotal - Ana: 433,38 433,38
* o RAG apresenta que o ultracompacto consome até 60% a menos de energia do que desktop convencional (base do estudo da CAIXA)
Custos -ano 1- Custos - demais
C) CUSTOS ADMINISTRATIVOS DA SOLUCAD - Por Orgde  Descricio Licitagdo anos

Planejamento e Realizagdo de Licitagdo (1 Orgdo)
Gerenciamento da Ata de Registro de Precos (1 U'rgﬁoj
Fiscalizac8o e Gest3o do Contrato (por orgdo)
Renovagdo do Contrato (por orgso)

Custos administrativos

Subtotal - Ana: 214.811,58 19.567,78
https:/fwww.aneel.gov.br/tarifa-branca
TCO DO CENARIO 2
ELEMENTOS DE CUSTO amp 12 MESES 12 MESES
= Equipamento Desktop Convencional do TIPO | - Basico (37.528 unidades) R5194.359.707,98 | RS
A) CUSTOS DA SOLUCAO Equipamento Desktop Convencional do TIPO 11 - Padrdo (79939 unidades) R5538.756.724,52 | RS -
B) CONSUMO ENERGETICO Consumo de energla_l do Desktop Conver_monal do TIPO | - Basﬂl:o.LST.SZS‘ ur}ldades] RS 16.264.408,09 [ RS 16.264.408,09
Consumo de energia Desktop Convencional do TIPO Il - Padrao (79.939 unidades) RS 3464415567 [ RS 3464415567
i s . Planejamento, Licitacio e Gest3o de ARP centralizada RS 195.243,80 | RS -
€) CUSTOS ADMINISTRATIVOS DA SOLUCAD - Por Orgdo Fiscalizagdo e Gestdo do Contrato (para 308 argdos) RS 6.026.876,80 | RS 6.026.876,80

R5790.247.116,86 RS  56.935.440,56

Cu

Cendrio 2.2 - Aquisi¢do Centralizada de Desktops Ultracompactos

8.2.27. Dessa forma, pode-se apresentar os seguintes pontos:

¢ O custo direto com investimento para a aquisigdo de 117.468 equipamentos ¢ de RS 733.116.432,50 (redugéo potencial de 8% em fungdo do ganho de escala);
¢ O consumo de energia dessa mesma quantidade de equipamento em 5 anos da solugdo representa um gasto de R$ 254.542.818,82;
¢ O custo administrativo relacionado ao planejamento da contratagao, licitagdo e gestdo da Ata de Registro de Prego centralizada pela Central de Compra ¢ estim:

8.2.28. O TCO da Solugio 2 - Aquisi¢do de Desktops Ultracompactos de maneira centralizada para 5 anos tem o valor de R$ 1.054.595.148,78, redu
quando comparada as solucdes centralizadas.

8.2.29. Por fim, ¢ possivel comprar a economicidade potencial da Selucédo 2 - Aquisi¢io de Desktops Ultracompactos (Centralizada) com a Solugéo 1 - £
valor de uma possivel reduciio na casa de RS 118.586.093,30.

Soluciio 3 - Solugdo de Thin Client para desktop

Custo Total de Propriedade — Meméria de Calculo:

8.2.30. O mesmo Relatério de Gestdo apresenta como um direcionador para a redugdo dos custos de operagdo de TIC a possibilidade da utilizagdo de tecnolc
em nuvem.
8.2.31. Nesta seara, o presente estudo descartou das solugdes viaveis a utilizagdo de Desktop como Servigo (DaaS), conforme apresentado no item 7. REGIS

DA REALIZACAO DO ESTUDO. Entretanto, cabe com possivel solugdo a utilizagdo de thin client no ambiente laboral dos colaboradores (equipamento desktc
apresentada no RAG.

8.2.32. Assim, o presente TCO levantou todos os custos relacionados a aquisi¢ao de equipamentos #hin client, a contratagdo de servigo de desktop nas nuver
administrativos envolvidos apresentados nas solugdes anteriores.

8.2.33. Foi consultado fornecedor desse tipo de servigo e pegou-se o menor custo mensal por desktop virtualizado. Esse servigo, oferecendo o pacote Windo
raiz de 80GB, volume do usuério de 10GB, possui o preco mensal de US$ 38,00. Dessa maneira, utilizando-se a cotagdo do ddlar do dia 08/03/2022 de RS 5,11 che
R$ 2.330,16.

8.2.34. Para servir como base do custo do thin client nao foram identificado muitos modelos especificos para este fim.
8.2.35. A quantidade de equipamento foi unificada em um tinico conjunto. A divisdo dos 6rgdos que fariam dispensa e pregao eletronico foi mantida, conform
8.2.36. Diante disso e das novas bases das variaveis de custo apresentadas, chegou-se ao seguinte TCO da Solug¢io 3 - Soluciio de Thin Client para desktop
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ELEMENTOS DE CUSTO 04032020
A) CUSTOS DA SOLUCAO Descrigio Thin Client
Custos aquizigio para compra do equiparnenta Prega do Equiparnento [Hardware, zoftwares, entrega, garantia e suparte] T 2.941.00 [™) tilizada corne referéneia o rot
Cuszto da Solugdo de Virtualizagio de Desklop Custo da =olugdo [ por equiparnenta por anal 233016
Subtotal: S
B] CONSUMD ENERGETICO Descrigio Custo unitario
Corzumna média energética do equiparnento [CFL + Videa] - W 189.00 [™) tilizada corne referéneia o rot
Conzsuma médio energético da equiparnento [CPLU + Widea] - k'w 019
Ouantidade de horas utilizadas por dia o
Custos energéticos comn a operacio do equipaments Quantidade de dias Gteis por més 22
Conzumo energético do equiparmento [CPU + Yideo] - kwhimés 4158
Cuisto do kwh [emn 0#032020] - Tarifa Branca; Poder Poblico; 201.a 500;
Intermedisrio - Més™ 103
Subtotal - Més: L2 EE
Subtotal - Ano: FILEF
C) CUSTOS ADMINISTRATIVOS DA SOLUCAC Descricio Custos - ana 1 Custos - demais
Flanejamento e Realizagio de Licitagio E.338,95
L e - Thie Cl Gerenciamento da Ata de Registro de Pregos 0,00 0.00
Custos administrafivos - Thin Client Fisoalizagin & Gestdn do Cortrato 18.567.78 1856778
Fenovacdo do Contrato 0,00 000
Flanejamento e Realizagio de Licitagio E4.79192 000
Cuistos administrativos - Servico de Virtualizagdo de  Gerenciarnento da Ata de Registro de Pregos 0,00 0.00
Desktop Fizcalizagio e Gestdo do Contrato 39.135.56 3913556
Renovagdo do Contrato 978389 978389
TCO DO CENARIO 3
ELEMENTOS DE CUSTO QTD 12 MESES 12 MESES 12 ME*
Agquisiglo de Thin Clients [117.468 unidades] R$ 345.473.383.00 | R$ - 553
4] CUSTOS DA SOLUCAD Custo da Solugio de Virtualizagio de Desktop [ana] F§ 27371923488 | Bf 28948546281 | R 306,18
B CONSUMO ENERGETICO Gasto comn energia dos 123382 equipamentos [ano)] R E0135.740595 | R E0.135.74095 | R B0 1:
(rgin= que realizar am dizpenza de licitag3o [12] - Compra dos Thin Clients | R 30.880.78 [ A 2935873 [ R 2
C) CUSTOS ADMIMISTRATIVOS DA SOLUCAD - Por Org3os que realizariarn a licitagio [296] - Cornpra dos Thin Clients R 307E2R3BG[R h22373424 | R .2
(rgio Orgdos que realizariarn dispensa de licitag3o [12] - Virtualizagio Desklop R EE3.100.85 | R 73379182 | R 7.
Orgios que realizari am a licitagio [296] - Virtualizag3o Desklop F$ 33EBEBEESEE | A3 19.029.B67.81 | R 19.0:

ICTI [Indice de Custo de Tecnologia da Informagdo]  5.7BA
SolugBo completa R$ 74472344747 R$ 3849019435 R$ 4015
zomente a compra dos thin clients R 42831238448 R$ 75652599192 Ri 7hBt
zomente a contratagio do zervigo B¢ 308.040.90253 R$ 309.24892243 RE  325.5:

Custo total para 308 drgaos:

Cendrio 3.1 - Aquisigdo Descentralizada de Thin Client e DaaS

8.2.37. Dessa forma, pode-se apresentar os seguintes pontos:

¢ O custo direto com investimento para a aquisigdo de 117.468 equipamentos ¢ de R$ 348.473.388,00 e o custo do servigo de virtualizagéo de deskto
valor de R$ 1.881.077.744,75;

¢ O consumo de energia dessa mesma quantidade de equipamentos da solu¢do em 5 anos representa um gasto de R$ 300.678.704,73;

¢ O custo administrativo da presente solu¢do nao abarca custos de gestdo de ARP, pois parte da premissa de que cada 6rgéo contratara somente para :
bens. Nesse cenario, os custos administrativos relacionados sdo os do planejamento da contratagio e licitagdo e fiscalizagdo contratual para acionar
desktop como servigo. Diante isso, chegou-se ao valor, em 5 anos, de R$ 202.565.234,098 para os 308 orgdos que possivelmente contratem esse tif

8.2.38. O TCO da Solucio 3 - Solu¢do de Thin Client para desktop para 5 anos tem o o valor de RS 2.384.321.683,57.

8.2.39. Em complemento cabe tecer o seguinte comentario: mesmo que se utilize o parque atual dos 6rgéos e implementando o servigo de desktop nas nuvens

Soluciio 04 - Aquisicao de Notebooks

Custo Total de Propriedade — Meméria de Calculo:

8.2.40. A analise dos cenarios relacionados a aquisi¢do de notebooks observou o impacto da centralizagdo da licitagdo em comparagdo com a compra descentr
da aquisi¢do de notebooks analisou-se equipamentos convencionais, cujo armazenamento ¢ baseado em disco de estado sélido (SSD), e processadores com arqui
ponto de destaque no escopo da analise ¢ a ndo inclusdo da opgdo exclusiva para equipamentos do tipo ultrabook, isso porque o ultrabook, originalmente, é
equipamentos que utilizavam processadores i3, i5 ou 17 juntamente com discos SSD e espessura maxima de 1,5 cm. Entende-se que a previsdo de ultrabooks como s
arquitetura baseada em SSD, mas admitindo-se outros fabricantes de processadores.

8.2.41. Em um cenario de compras descentralizadas, ou seja, em que cada Orgdo realiza sua propria aquisi¢ao, tem-se a seguinte composi¢ao de custos, considc
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Cendrio 4.1 - Aquisigio Descentralizada de Notebook Convencionais

ELEMENTOS DE CUSTO 0B/03/:
A) CUSTOS DA SOLUCAD Descrigdo Custo unitario-T1  Custo unitario -
Custos aquisigdo para compra do equipamento Preco do Equipamento [Hardware, softwares, entrega, garantia e suporte] 5.302 83 6.114 34

Subtotal: 5.302,83 6.114,34
B) CONSUMO ENERGETICO Descricdo Custo unitario Custo unitaric

Consumo medio energético do equipamento [CPU = Video) - W
Consumo medio energético do equipamento (CPU + Video) - kW
Quantidade de horas utilizadas por dia
Custos energeticos com a operacdo do equipamento Quantidade de dias Oteis por més
Consumo energetico do equipamento (CPU = Video) - kWh/més
Economia de energia elétrica (% de economia no consumo de energia)
Custo do kWh (em 04/03,/2020) - Tarifa Branca; Poder Pablico; 201 a 500; Intermediario - Més*

Subtotal - Més: 14,67 14,67
Subtotal - Ano: 176,06 176,06
Custos-ano 1- Custos-ano 1
C) CUSTOS ADMINISTRATIVOS DA SOLUCAD - Por Orgdo  Descricio Dispensa Licitacdo

Planejamento e Realizagdo de Licitagdo 64.791,92
Gerenciamento da Ata de Registro de Pregos
Fiscalizag8o e Gestdo do Contrato

Renovagdo do Contrato

Custos administrativos

Subtotal - Ano: £4.358,70

https:/ fwww.aneel.gov.br/tarifa-branca

Cendrio 4.1 - Aquisigio Descentralizada de Notebook Convencionais

ELEMEMNTOS DE CUSTO amo 12 MESES 12 MESES
= Equipamento Motebook Convencional do TIPO | - Alta Mobilidade {10.245 unidades) RS 5432751043 | RS
A) CUSTOS DA SOLUCAD = -
! CA Equipamento Notebook Convencional do TIPO Il - Padrao (3.207 unidades) RS 56.294.739,89 | RS
B) CONSUMO ENERGETICO IConsumo de energia do_Notebook Convenclonal_do TIPO | - Alta Mobll:dade [10.24E_LJ unidades) RS 180375109 | RS 1.803.751
Consumo de energia do Notebook Convencional do TIPQ Il - Padrao (2.207) unidades RS 1.620.995,15 | RS 1.620.999
= P Orgdos que realizariam dispensa de licitagdo [27) RS 699.48176 | RS 528.330
C) CUSTOS ADMINISTRATIVOS DA SOLUCAD - Por O = —— —
! A ortirgso Orgdos que realizariam a licitagao (260) RS 21.933.522.47 | RS 5.087.623

RS 136.680.00478 RS 9.040.703

Cendrio 4.1 - Aquisigio Descentralizada de Notebook Convencionais

8.2.42. Dessa forma, pode-se apresentar os seguintes pontos:

¢ O custo direto com investimento para a aquisi¢do de 19.452 equipamentos ¢ de R$ 110.622.250,31;

¢ O consumo de energia dessa mesma quantidade de equipamento em 5 anos da solug@o representa um gasto de R$ 17.123.751,22;

¢ O custo administrativo referente aos custos administrativos relacionados aos planejamento da contratagao, licitagdo e gestdo da ARP centralizada p
45.096.817,74 nos 5 anos da contratagdo.

8.2.43. O TCO da Solugio 4 - Aquisi¢do de notebooks para S anos tem o o valor de RS 172.842.819,27.

8.2.44. A abordagem alternativa em relagdo a aquisi¢do descentralizada, é a centralizagdo da licitagcdo. Neste caso, o Banco mundial em seu relatorio den
centralizagdo da compra pode induzir uma redugéo de até 8% no valor final de compras unitario. Dessa forma, no estudo do impacto da centralizagdo, aplicou-se lin
equipamentos prospectados, conforme tabela a seguir.
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Cendrio 4.2 - Aquisigdo Centralizada de Notebooks Convencionais

ELEMENTOS DE CUSTO 08/03/2022
A) CUSTOS DA SOLUCAD Descrigdo Custo unitario- Tl Custo unitario - T2
Custos aquisicdo para compra do equipamento Preco do Equipamento [Hardware, softwares, entrega, garantia e suporte] 5.302,83 5.114 34
Subtotal: 5.302,83 6.114,34
B) COMSUMO ENERGETICO Descrigdo Custo unitario Custo unitario
Consumo médio energético do equipamento [CPU + Video) - W 65,00 65,00

Consumo médio energético do equipamento [CPU + Videa) - kW
Quantidade de horas utilizadas por dia
Custos energéticos com a operacdo do equipamento Quantidade de dias Uteis por més
Consumo energético do equipamento (CPU + Video) - kKWh/més
Economia de energia elétrica (% de economia no consumao de energia)
Custo do kWh (em 04,/03/2020) - Tarifa Branca; Poder Plblico; 201 a 500; Intermediario -

Subtotal - Més: 14,67 14,67
Subtotal - Ano: 176,06 176,06
Custos-ano 1- Custos - demais

€) CUSTOS ADMINISTRATIVOS DA SOLUCAO - Por Orgdo  Descricio

Planejamento e Realizagdo de Licitagdo (1 Orgdo)
Gerenciamento da Ata de Registro de Precos (1 drgﬁo:
Fiscalizagdo e Gestdo do Contrato (por orgdo)
Renovacdo do Contrato (por orgdo)

anos

Custos administrativos

Subtotal - Ano:

http://www.ceb.com.brfindex.php/tudo-sobre-a-conta-de-luz/370-tudo-sobre-a-conta-de-luz

ELEMENTOS DE CUSTO aro 12 MESES 12 MESES 1L

- Equipamento Notebook Convencional do TIPO | - Alta Mobilidade (10.245 unidades) RS 49.981.309,59 | RS - RS
A) CUSTOS DA SOLUCAD

! A Equipamento Notebook Convencional do TIPD 11 - Padréo (2.207 unidades) RS 51.791.160,70 | RS - RS
B) CONSUMO ENERGETICO nsumo de energia do_Notebook Convenci onal_doTIPO I-Alta Mobllidade [10.24EEJ unidadd RS 1.803.751,09 | RS 1.803.751,09 | RS
Consumo de energia do Motebook Convencional do TIPO 1l - Padrao (9.207) unidades RS 1.620.999,15 | RS 1620.999,15 | RS
Fo s Planejamento, Licitacio e Gest3o de ARP centralizada RS 195.243,80 | RS - RS
C) CUSTOS ADMINISTRATIVOS DA SOLUCAD - Por Orgdo Org3os que realizariam a licitacio (287) RS 5.615953,38 | RS 5.615.953,38 | RS

RS  111.008417,71 RS 9.040.703,62 RS

Cendrio 4.2 - Aquisigio Centralizada de Notebooks Convencionais

8.2.45. Dessa forma, pode-se apresentar os seguintes pontos:

¢ O custo direto com investimento para a aquisi¢do de 19.452 equipamentos ¢ de R$ 101.772.470,29 (redugéo potencial de 8% por causa do ganho d
¢ O consumo de energia dessa mesma quantidade de equipamentos em 5 anos da solugdo representa um gasto de R$ 17.123.751,22;
¢ Os custos administrativos relacionados ao planejamento da contratagao, licitagdo e gestdo da ARP centralizada pela Central de Compra consubstan

8.2.46. O TCO da Solugiio 4 - Aquisicio de notebooks de maneira centralizada para 5 anos tem o o valor de RS 147.171.232,19, reducio qua
25.671.587,08.

Soluciio 05 - Aquisicio de Monitores

Custo Total de Propriedade — Meméria de Calculo:

8.2.47. A analise dos cenarios relacionados a aquisi¢do de monitores observou o impacto da centralizagdo da licitagdo em comparagdo com a compra descentrz

8.2.48. Em um cenario de compras descentralizadas, ou seja, em que cada 6rgéo realiza sua propria aquisi¢ao, tem-se a seguinte composi¢ao de custos, considc
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io 5.1 - Aguisicdo Descentralizada de Monitores

ELEMENTOS DE CUSTO 08/03/2022
A) CUSTOS DA SOLUCAO Descrigdo Custo unitario - T1
Custos aquisicdo para compra do equipamento Preco do Equipamento [Hardware, softwares, entrega, garantia e suporte] 1.221,82
Subtotal: 1.221,82
B) CONSUMO ENERGETICO Descrigdo Custo unitario
Consumo medio energético do equipamento [CPU + Video) - W 35,00

Consumo medio energético do equipamento [CPU = Video) - kW
Quantidade de horas utilizadas por dia
Custos energeticos com a operacdo do egquipamento  Quantidade de dias Oteis por més
Consumo energetico do equipamento (CPU + Video) - kWh/més
Economia de energia elétrica (% de economia no consumo de energia)
Custo do kWh (em 04/03,/2020) - Tarifa Branca; Poder Plblico; 201 a 500; Intermediario - Més*

Subtotal - Més: 7.90
Subtotal - Ano: 54,80
Custos-ano 1- Custos-ano1-
€) CUSTOS ADMINISTRATIVOS DA SOLUCAD - Por Orgdo Descricio Dispensa Licitaco

Planejamento e Realizacdo de Licitacio (1 Orgdo)
Gerenciamento da Ata de Registro de Pregos (1 érgE o)
Fiscalizagdo e Gest3o do Contrato (por orgdo)
Renovagdo do Contrato |por orgdo)

Custos administrativos

Subtotal - Ano:

http:/ fwww.ceb.com.br/index.php/tudo-sobre-a-conta-de-luz/370-tudo-sobre-a-conta-de-luz

Cenadrio 5.1 - Aquisicdo Descentralizada de Monitores

A) CUSTOS DA SOLUCRO Monitor extra (57.028 unidades) RS £9.677.149,96 | RS -

B) CONSUMO ENERGETICO Consumo de energia do monitor extra (57.028 unidades) RS 5406.343,87 | RS 5.406.343,87

) CUSTOS ADMINISTRATIVOS DA SOLUCKO Por -érgﬁo Orgao:: qtie reallzarlarn dfspens»? Eﬂe Ilcn:a;ao (47) R$ 1.217.616,39 | RS 919.685,74
Orgdos que realizariam a licitaggo (76) RS 641133734 | RS 1.487.151,42

RS 8271244756 RS 7.815.181,03

Cendrio 5.1 - Aguisicdo Descentralizada de Monitores

8.2.49. Dessa forma, pode-se apresentar os seguintes pontos:

¢ O custo direto com investimento para a aquisigdo de 57.028 equipamentos ¢ de R$ 69.677.149,96;
¢ O consumo de energia dessa mesma quantidade de equipamento em 5 anos da solug@o representa um gasto de R$ 27.031.719,33;
¢ O custo administrativo referente aos custos administrativos relacionados aos planejamento da contratagéo, licitagdo e gestdo da ARP centralizada p

17.256.302,38 nos 5 anos da contratagdo.

8.2.50. O TCO da Solugio 5 - Aquisi¢cdo de Monitores para S anos tem o o valor de RS 113.965.171,67.

8.2.51. A abordagem alternativa em rela¢do a aquisi¢do descentralizada, é a centralizagdo da licitagdo. Neste caso, o Banco mundial em seu relatorio den
centralizagdo da compra pode induzir uma redugdo de até 8% no valor final de compras unitario. Dessa forma, no estudo do impacto da centralizagdo, aplicou-se lin
equipamentos prospectados, conforme tabela a seguir.
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Cendrio 5.2 - Aquisicdo Centralizada de Monitores

ELEMENTOS DE CUSTO 08/03/2022
A) CUSTOS DA SOLUCRO Descricio Custo unitario - T1
Custos aquisicdo para compra do equipamento Prego do Equipamento [Hardware, softwares, entrega, garantia e suporte] 1.221,82
Subtotal: 1.221.82
B) CONSUMO ENERGETICO Descrigdo Custo unitario

Consumo meédio energético do equipamento (CPU + Video) - W
Consumao medio energetico do equipamento (CPU = Video) - kW
Quantidade de horas utilizadas por dia
Custos energeticos com a operacdo do equipamente  Quantidade de dias Oteis por més
Consumao energetico do equipamento (CPU + Video) - kWh/més
Economia de energia elétrica (% de economia no consumo de energia)
Custo do kWh (em 04/03,/2020) - Tarifa Branca; Poder Publico; 201 a 500; Intermediario - Més*

Subtotal - Més: 780
Subtotal - Ano: 54,80
Custos-ano 1- Custos - demais
€) CUSTOS ADMINISTRATIVOS DA SOLUCAD - Por Orgdo Descricio Licitacio
Planejamento e Realizacdo de Licitacdo (1 Orgdo) 64.791,92
i i Ired 0.451 BR
Custos administrativos Gerenuanlento da ﬁta de Registro de Pr'egas {10rgao) 130.451,B8
Fiscalizacdo e Gestdo do Contrato (por orgao) 19.567,78
Renovagdo do Contrato (por orgdo) 0,00
Subtotal - Ano: 214.811,58 18.567,78

http://www.ceb.com.br/ind ex.php/tudo-sobre-a-conta-de-luz/370-tuda-sobre-a-conta-de-luz

Cendrio 5.2 - Aquisigdo Centralizada de Monitores

ELEMENTOS DE CUSTO aTD 12 MESES 12 MESES

A) CUSTOS DA SOLUCRO Monitor extra {57.028 unidades) RS £4.102.977,96 | RS -

B) CONSUMO ENERGETICO Consumo de energia do monitor extra {57.028 unidades) RS 5.406.343,87 | RS 5.406.343,87

€) CUSTOS ADMINISTRATIVOS DASIOLU(;KO— Pordrgﬁo Pl?nE]E_ITIEEto, LIEIIEEEO e Gest3o de ARPcentraILzada RS 130.451,88 | RS -
Fiscalizag3o e Gestao do Contrato (para 123 orgdos) RS 240683716 | RS 2.406.837,16

RS 72.046.610,87 RS 7.815.181,05

Cendrio 5.2 - Aquisicdo Centralizada de Monitores

8.2.52. Dessa forma, pode-se apresentar os seguintes pontos:

* O custo direto com investimento para a aquisi¢do de 57.028 equipamentos ¢ de R$ 64.102.977,96 (redug@o potencial de 8% por causa do ganho de
¢ O consumo de energia dessa mesma quantidade de equipamentos em 5 anos da solugéo representa um gasto de R$ 27.031.719,33;
¢ Os custos administrativos relacionados ao planejamento da contratagao, licitagdo e gestdo da ARP centralizada pela Central de Compra consubstan

8.2.53. O TCO da Solugiio 5 - Aquisicio de Monitores de maneira centralizada para 5 anos tem o o valor de R$ 103.299.335,98, reducio qua
10.665.835,69.

9. MAPA COMPARATIVO DOS CALCULOS TOTAIS DE PROPRIEDADE (TCO)

9.1. A presente segdo descreve de forma comparativa e sintética os custos anuais projetados ao longo de 5 anos com vistas a apresentar uma melhor

visualiza¢do do impacto da adogdo de forma centralizada de cada uma das solugdes estudadas nas se¢des anteriores.

9.2. Dessa forma, a tabela a seguir apresenta a estimativa de custos anuais com base nos calculos dos custos totais de propriedade apresentados nos itens
anteriores deste estudo. Primeiramente, analisa-se comparativamente os diferentes cendrios de aquisi¢do de computadores do tipo desktops.

TCO - DESKTOPS

Tipo Cendrio Descri¢io Ano 1 Ano 2 Ano 3
1.1 Aquisicio Descentralizada de Desktops Convencionais RS 871.924.502,45 | RS 66.162.617,74 | RS 66.162.617,74 | R¢
1.2 Aquisicio Centralizada de Desktops Convencionais RS 789.944.677,81 | RS 66.162.617,74 | RS 66.162.617,74 | R¢
Desktop 2.1 Aquisi¢io Descentralizagio de Desktops Ultracompactos RS 873.055.603,78 | RS 56.935.440,56 | RS 56.935.440,56 | R¢
2.2 Aquisicio Centralizada de Desktops Ultracompactos RS  790.247.116,86 | RS 56.935.440,56 | RS 56.935.440,56 | RS
3.1 Aquisicio Descentralizada de Thin Client e DaaS RS 744.723.447,47 | RS 384.901.914,35 | RS 401.576.277,01 | R¢
[ Cenirio 1.1 Cenirio 1.2 Cenirio 2.1 Cenirio 2.2
Cendrio 1.1 X RS 81.979.824,64 | RS 35.777.607,40 | RS 118.586.093,32 |-R¢
Cendrio 1.2 -R581.979.824,64 X -R546.202.217,24 | R$36.606.268,68 | R
Cendrio 2.1 -R535.777.607,40 R546.202.217,24 X R582.808.485,92 R!
Cendrio 2.2 -R5118.586.093,32 -R536.606.268,68 -R582.808.485,92 kS R
Cendrio 3.1 R$1.247.746.710,16 R$1.329.726.534,80 | R$1.283.524.317,55 | R51.366.332.803,48

0 cendrio que apresenta o melhor TCO é o com o menor valor na matriz
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9.3. Em seguida analisou-se os diferentes cenarios para aquisi¢ao de notebooks.

TCO - NOTEBOOKS

Tipo Cendrio Descri¢io Ano1 Ano 2 Ano 3
Notebooks 4.1 Aquisicio Descentralizada de Notebooks Convencionais RS 136.680.004,78 | RS  9.040.703,62 | RS  9.040.703,62 | RS
4.2 Aquisicio Centralizada de Notebooks Convencionais RS 111.008.417,71 | RS 9.040.703,62 | RS  9.040.703,62 | RS
Matriz Comparativa das cendrios
| Cenirio 4.1 Cendrio 4.2
Cendrio 4.1 X RS 25.671.587,08
Cendrio 4.2 -R525.671.587,08 X

| 0 cendrio gque apresenta o melhor TCO é o com o menor valor na matriz

9.4. Por ultimo, analisou-se diferentes cendrios para aquisi¢do de monitores.

TCO - MONITORES

Tipo Cendrio Descri¢io Ano 1 Ano 2 Ano 3
Monitor 5.1 Aquisicio Descentralizada de Monitor extra RS  82.712.447,56 | RS 7.813.181,03 | RS  7.813.181,03 | R¢
5.2 Aquisigio Centralizada de Monitor extra RS  72.046.610,87 | RS 7.813.181,03 | R$  7.813.181,03 | RS
Matriz Comparativa das cendrios
| Cendrio 4.1 Cendrio 4.2
Cendrio 5.1 X RS  10.665.835,69
Cendrio 5.2 -R$10.665.835,69 X

| 0 cendrio que apresenta o melhor TCO & o com o menor valor na matriz

9.5. Pode-se observar que as solugdes centralizadas para aquisi¢do de desktops e notebooks apresentam maior potencial de economia. Além disso, para os
desktops SFF opta-se por aqueles que atendem as especificagdes almejadas com o menor consumo de energia possivel, visando a otimizagdo potencial de economia
em termos de custos de sustentacdo da solugéo ao longo do seu tempo de vida util, corroborando os argumentos ventilados pela CGU em seu relatorio supracitado de
auditoria especifico para ativos de TIC (desktops, notebooks e monitores).

9.6. Assim, a solugdo mais adequada pelo presente estudo ¢ a Solu¢do 2 - Aquisicio de Desktops Ultracompactos, em conjunto com a Solugiao 04 -
Aquisicao de Notebooks ¢ abarcando também a Solugdo 05 - Aquisicio de Monitores, todas as trés na forma centralizada pela CENTRAL DE COMPRAS.
Essa escolha de cenarios visa melhor atender tecnicamente as demandas apresentadas no PCA/PGC de 2022 uma vez que a solucdo 2 prevé a entrega de
equipamentos ultracompactos (hoje com prego similar aos demais modelos), mas apresenta ganho com a economia energética do equipamento ao longo de utilizagao
dos equipamentos. Ja a Solugao 04 em seus dois cenarios possuem caracteristicas técnicas semelhante, mas de forma centralizada reflete uma melhor economicidade
em fung@o do ganho de escala. Essa visdo se aplica também a solugdo 5, ou seja, a compra centralizada se mostra mais vantajosa.

9.7. A centralizagdo da presente estudo possui um potencial de reducdo de custo administrativo no valor de R$ 22.364.487,88, conforme Relatorio 15
(Relatorio Preliminar de Inteligéncia Interna, SEI-ME n° 21270279), o qual utilizou o quantitativo de 6rgdos conforme analise do PCA/PGC dos objetos para o ano
de 2022. Além dessa redugdo, com a centralizagdo, utilizando os dados do PCA teriamos uma redugdo de R$ 69.092.395,84 com o ganho de escala, conforme o
supracitado Relatorio 15 ao utilizar o desconto de 8% do valor do objeto conforme o estudo “Um Ajuste Justo: Analise da eficiéncia e equidade do gasto publico no
Brasil”, de 2017 do Banco Mundial. Assim, conforme o Topico potencial de economia com a centralizagdo da compra do Relatorio 15 (SEI-ME n® 21270279), o
potencial de economicidade ¢ seria de R$ 91.456.883,72. Agora, ao utilizar os valores e quantitativos do TCO, o potencial de economicidade total (economia
administrativa junto do ganho de escala) ficaria na casa de R$ R$ 154.923.516,08 em cinco anos.

10. DESCRICAO DA SOLUCAO DE TIC A SER CONTRATADA

10.1. Diante das analises qualitativa e quantitativa realizadas ao longo do presente estudo técnico preliminar, constata-se que, para fins de um processo de
compra centralizada de desktops, notebooks e monitores, a solugdo mais adequada € a aquisi¢ao de desktops ultracompactos, notebooks convencionais e monitores
com caracteristicas adequadas aos diferentes perfis de uso na administragéo publica.

10.2. Para se identificar os diferentes perfis de uso, a se¢do de estimativa da demanda deste estudo tragou histogramas sobre a estimativa de valor unitarios
dos equipamentos previstos no PCA, o que permitiu se identificar trés categorias por tipo de equipamento, quais sejam: (i) uma categoria de custo menor cuja
destinagdo ¢ o uso para atividades de apoio com baixa necessidade de utilizagdo de aplicativos locais; (ii) uma categoria com custo médio unitario mais elevado para
equipamentos que requerem um poder de processamento mais elevado para atividades administrativas que necessitem de aplicativos locais diversos; e (iii) uma
categoria de uso especifico destinada a equipamentos com custo mais elevado que os anteriores, em que se faz uso intensivo de processamento local. No presente
processo, trabalhar-se-4 apenas com os tipos i e ii, uma vez que para o tipo iii tem-se, atualmente, uma ata de registro de precos em vigor.

11. ANALISE DA INTENCAO DE REGISTRO DE PRECO

11.1. Apbs a consolidagdo dos documentos de planejamento da contratagdo, a CENTRAL/SEGES/SEDGG-ME publicou a Intengdo de Registro de Prego
(IRP) n® 06/2022, de 01 a 14 de abril de 2022, conforme link: https://www.gov.br/economia/pt-br/assuntos/gestao/central-de-compras/noticias/ministerio-da-

publica-no-1-2022-central-de-compras-aquisicao-de-estacoes-de-trabalho-desktops-equipamentos-moveis-notebooks-e-monitores). Assim, a Audiéncia Publica
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Virtual n° 01 foi conduzida em 02 de maio de 2022, época em que a referida IRP ainda se encontrava vigente. Com o término do prazo da IRP e durante o periodo de
confirmagéo das intengdes registradas, foram recebidas demandas adicionais de 6 6rgdos, bem como a exclusio da demanda de 3 outras entidades, obtendo-se,
assim, o quantitativo de 530 UASGs participes para a IRP n° 06/2022. Percebe-se que a demanda em termos de quantidade de unidades de compras foi 48,88%
maior (530 UASGs) se comparada a estimativa coletada no PGC de outubro de 2021 (356 UASGs).

11.2. Um ponto que cabe destaque neste momento ¢ a etapa de confirmagdo das inten¢des dos orgdos registradas via sistema. Via de regra, apos a
finalizagdo da IRP abre-se um prazo razoavel para que os orgdos que cadastraram suas demandas possam confirmar seus quantitativo ou alterar (acrescentar,
diminuir ou declinar da intengdo). Entretanto, o ComprasNet possui uma limitagdo: essa confirmagéo diretamente pelo sistema s6 pode ser realizada quando cada
item possui, no maximo, 190 UASGs demandantes. Essa informagdo consta na requisi¢do de confirmagao solicitada pela CGTIC/CENTRAL/SEGES-ME, efetuada
por meio do Despacho SEGES-CENTRAL-CGTIC 24610514 e pode ser evidenciada na mensagem sobre limitagdo do sistema apresentada pela Coordenagao-Geral
de Licitagdo (CGLIC/CENTRAL/SEGES-ME), por meio do documento Extrato - Erro no Sistema IRP (SEI-ME n° 24668362) e do Despacho SEGES-CENTRAL-
CGLIC 24668608. No caso em tela, todos os itens tiveram demandas maiores que o maximo suportado pelo sistema para realizar tal confirmagdo. Assim, a
CGLIC/CENTRAL/SEGES-ME enviou e-mail solicitando a confirmagao a todas as UASGs, conforme dados cadastrados no ComprasNet. Com base nesse trabalho
realizado pela CGLIC/CENTRAL/SEGES-ME, das 533 UASGs que registraram demanda na IRP 06/2022, 523 6rgdos realizaram a confirmagdo, 3 desistiram e
somente 7 ndo forneceram nenhuma informagdo ou confirmagdo. Essa ndo confirmacgdo representa um percentual de 1,31% da quantidade total de UASGs
participes, o que corresponde ao volume financeiro de 0,2% da demanda total. Percebe-se, portanto, que o quantitativo de 6rgaos que ndo confirmaram mostra-
se muito baixo, razdo pela qual entende-se que ndo ha necessidade de exclui-los do certame - em fungéo da impossibilidade dos quantitativos deles distorcer de
alguma forma a volumetria prevista para a contratagdo. As evidéncias da confirmacdo estdo presentes no e-mail de Confirmagdes de Manifestagao da IRP 06/2022
(SEI-ME n° 25493131).

11.3. Os quantitativos levantados na IRP n° 06/2022 encontram-se resumidos no quadro abaixo:

CATEGORIA TIPO ITEM |QTD. UASGs|QTD TOTAL DEMANDADA| TOTAL

Desktop-Tipol| Heml 285 43.720
Deskiop 5 ckiop-Tipo2| tem2 | 460 71.819 115539

Notebook - Tipo 1| ltem 3 252 14.064
Notebook 1 tehook - Tipo 2| tem4 | 405 42.108 26.172
Monitor Extra| Monitor Extra ltem 5 364 58.055 58.055
TOTAL:| 229.766

QTD total de UASGs paticipes (até 14/06/2022): 530

11.4. A demanda resumida acima pode ser estrutura por Unidade da Federagdo. Essa visdo demonstra quais unidades demandaram mais equipamentos,
segmentados por tipo, conforme tabela abaixo:

SEPARACAO DA DEMANDA POR UF - IRP 06/2022 (p6s confirmagio da IRP)

Desk - Tipo 1|Desk - Tipo 2| Note - Tipo 1| Note - Tipo 2| Monitor Extra | Total/UF| % Por UF
AC 102 463 100 351 430 1.446 0,63%
AL 669 285 175 153 639 1.921 0,84%
AM 221 778 211 888 657 2.755 1,20%
AP 312 337 41 274 233 1.197 0,52%
BA 2.633 1.970 1.271 1.313 1.793 8.980 3,91%
CE 2.556 1.709 440 2.663 978 8.346 3,63%
DF 4.663 15.326 624 10.625 14.224 45.462 19,79%
ES 479 2.301 83 728 923 4.514 1,96%
GO 277 1.240 108 802 637 3.064 1,33%
MA 1.198 1.358 347 582 553 4.038 1,76%
MG 4.466 4.929 818 2,104 4.273 16.590 7.22%
MS 871 1.174 155 1.156 527 3.883 1,69%
MT 597 658 2.163 1.919 648 5.985 2,60%
PA 1.053 1.303 215 702 590 3.863 1,68%
PB 1.078 1.893 342 752 1.274 5.339 2,32%
PE 2.582 3.434 891 2.024 1.820 10.751 4,68%
Pl 565 496 50 152 298 1.561 0,68%
PR 374 3.155 130 1.347 2.451 7457 3,25%
RJ 7.454 9.811 2.562 5.049 7.068 31.944 | 13,90%
RN 614 1.364 110 291 476 2.855 1,24%
RO 336 843 127 525 882 2.713 1,18%
RR 773 1.157 514 510 1.535 4.489 1,95%
RS 2.982 3.830 570 2.610 5.437 15.429 6,72%
SC 1.153 1.961 716 1.601 1.992 7.423 3,23%
SE 1.123 1.604 131 117 323 3.298 1,44%
SP 3.988 7.027 1.020 2.270 6.319 20.624 |  8,98%
TO 601 1413 150 600 1.075 3.839 1,67%
TOTAL: 43.720 71.819 14.064 42,108 58.055 229.766 100%
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11.5.

tabela efetuando tal correlagdo:

RELACAO DESK E NOTE: PCA/PGC x IRP 06/2022 {p6s confirmacio da IRP)

11.6.

SEI/ME - 27555431 - Estudo Técnico Preliminar (IN 1/19)

CATEGORIA TIPO ITEM QrD. IRP Base PGC (quant.)
Desktop Desktop-Tipo 1| ltem 1 43.720 37.529 % 16,50
Deskiop - Tipp 2 | Item 2 71.815 79.939 -% 10,16
Notebook Notebook - T?po 1| lIem 3 14.064 10.245 % 37,28
MNotebook - Tipo 2| ltem 4 42.108 9.207 % 357,35
Monitor Extra| Monitor Extra ltem 5 58.055 57.028 % 1,80
Totais 229,766 193.948 % 18,47
| Quantidade de UASG’s | 530 | 356 | % 48,88

Perceber-se que os valores consolidados na IRP n° 06/2022 sdo maiores do que os identificados no Sistema PGC. Dessa forma, criou-se a seguinte

Assim, temos que a demanda para desktops tipo 1 foi 16,50% maior que o estimado no PGC, enquanto o desktop tipo 2 foi 10,16% menor que o

previsto. Entretanto, houve um aumento expressivo materializado nas intengdes para os itens de notebook: para o note tipo 1 a demanda foi 37,28% maior enquanto
para os equipamentos notebook tipo 2 o aumento foi na casa de 357,35%. Dessa forma, é possivel observar que a Administragdo Publica concentrou mais sua
demanda em equipamentos méveis, o que pode ser fruto da nova forma de trabalho remoto/hibrido de servidores publicos.

11.7.

Agora, com base nos quantitativos registrados na IRP n°® 06/2022 para desktops e notebooks, pode-se estimar o volume financeiro da contratagio.

Além disso, pode-se simular percentuais de desconto nos itens com base na volumetria demandada, utilizando como base os valores obtidos no TCO, de forma a
caracterizar a estimativa do ganho de escala com a centralizagdo da compra pela CENTRAL/SEGES/SEDGG-ME, . Trabalhou-se com redugdo de 10% a 50%,
conforme tabela abaixo:

Simulacio de Ganho de Escala - IRP n° 06/2022

VALORES COM DESCONTO POR GANHO DE ESCALA

" GANHO DE ESCALA
CATEGORIA TIPO ITEM | Valor Unit. TCO| QTD TOTAL IRP| VALOR UN. X QTD TOTAL = — —

Deskiop Desktop-Tipo 1| ltem1 | R$5.629,26 43.720 R$246.111.247 .20 R$221.500.122 48| R$196.888.997,76| R$172.277.873,04| R
Desktop - Tipp 2| Item 2 R$ 7.325,65 71.819 R$526.120.857,35 R$473.508.771,62| R$420.896.685,88| R$368.284.600,15| R

Deskiop Notebook - Tipo 1| lem 3 R$ 5.302,83 14.064 R$74.579.001,12 R$67.121.101,01| R$59.663.200,90| RS$52.205.300,78
Notebook - Tipp 2| ltem4 | R$6.114,34 42.108 R$257.462.628,72 R$231.716.365,85| R$205.970.102,98| R$180.223.640,10| R

Monitor Extra| Monitor Extra tem5 | R$1.221,82 58.055 R$70.932.760,10 R$63.839.484,09| RS$56.746.208,08| RS$49.652.932,07
TOTAL:|  R$1.175.206.494,49 | R$1.057.685.845,04 | R$040.165.195,50 | R$822.644.546,14 | F
Potencial de Economia| R$ 117.520.649,45| RS 235.041.298,90 | RS 352.561.948,35| R!

11.8. Outro ponto examinado na demanda registrada na IRP n°® 06/2022 foi a analise quantitativa para cada um dos seus itens. Assim, levantaram-se as 15
(quinze) UASGs com maior volumetria para cada item, verificaram-se o percentual de sua demanda em relagdo ao todo (unidade demandada e estimativa financeira
da demanda registrada) e, principalmente, identificaram-se possiveis distor¢des, sejam oriundas de erros de preenchimento da IRP, seja por falta de compatibilidade
entre o perfil do 6rgdo e o seu volume de maquinas registradas. A seguir, grafico de dispersdo por item:

Anilise da Demanda - Desktop - Desktop Ultracompacto Tipo I - Basico
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Demanda

Quantidade Total
Média (qtd. Total (43720) / total de uasg (285))

UASG
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927255 -
926857 -
153036 -
153080 -
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153045 -
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154040 -
153163 -
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CORPO DE BOMBEIROS MILITAR RJ
BRIGADA MILITAR DO RS

UNIVERSIDADE FEDERAL VALES JEQUITINHOI
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECONCAVO D
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA

IFECT BRASILIA

FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARIN
IFECT SERGIPE

COORDENACAO GERAL DE RECURSQS LOGI
CENTRO LOGISTICO DA AERONAUTICA
PRO REITORIA DE ADMINISTRACAO

Dispersdo - [tem 1 - Desktop - Desktop Ultracompacto Tipo | - Basico
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RIO DE JANEIRO/RJ
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SAO BERNARDO DO CAMPO/SP  5,72%
RIOC DE JANEIRO/RJ
PORTO ALEGRE/RS
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3,20%
3,18%
2,88%
2,39%
2,29%
2,12%
1,88%
1,83%
1,76%
1,61%
1,60%
1,40%
1,37%

RS
R$ 14.073.150,00
RS 8.792.904,12
R$ 7.880.964,00
R$ 7.830.300,66
R$ 7.087.238,34
R$ 5.882.576,70
R$ 5.629.260,00
R$ 5.229.582,54
RS 4.638.510,24
R$ 4.503.408,00
R$ 4.334.530,20
R$ 3.951.740,52
R$ 3.940.482,00
R$ 3.456.365,64
R$ 3.377.556,00
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2
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4
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Analise da Demanda - Desktop - Desktop Ultracompacto Tipo II - Padrio
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DIRETORIA DE ADMINISTRACAO E LOGISTICA
IFECT BRASILIA
COORDENACAO GERAL DE EXECUCAO ORC
COORDENACAO GERAL DE RECURSOS LOGI
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCQ
IFECT ESPIRITO SANTO — CAMPUS VITORIA
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAGCAO INTERR
FUNDACAO UNNVERSIDADE FEDERAL DO ABC
IFECT SERGIPE
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FUNDAGAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA

INSTITUTO DE TECNOLOGIA EM FARMACOS

Valor Cadastrada
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1500
1236
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1183
1058
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Dispersdo - ltem 2 - Desktop Ultracompacto Tipo Il - Padrdo

ITEM 2
71.819
156
Municipio/JUF %

SAO BERNARDO DO CAMPO/SP 3,48%
BRASILIA/DF 2,09%
BRASILIA/DF 2,09%
BRASILIA/DF 1,72%
BRASILIA/DF 1,72%
BRASILIA/DF 1,65%
RECIFE/PE 1.47%
VITORIA/ES 1,46%
BRASILIA/DF 1,39%
SANTO ANDRE/SP 1,39%
ARACAJUISE 1,28%
BRASILIA/DF 1,25%
BRASILIA/DF 1,24%
PORTO ALEGRE/RS 111%
RIO DE JANEIRO/RJ 0,99%

R$
R$ 18.314.125,00
R$ 10.988.475,00
R$ 10.988.475,00
R$ 9.054.503,40
R$ 9.039.852,10
R$ 8.666.243,95
R$ 7.750.537,70
R$ 7.691.932,50
R$ 7.325.650,00
R$ 7.325.650,00
RS 6.754.249,30
R$ 6.593.085,00
R$ 6.519.828,50
R$ 5.860.520,00
R$ 5.215.862,80

800

Ordem|

900
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Anilise da Demanda - Notebook - Notebook Tipo I - Alta Mobilidade

ITEM 3
Quantidade Total 14.064
Media (qgtd. Total (14064) / total de uasg (252)) 56
) Valor Cadastradc Municipio/UF % RS Ordemny
154045 - FUNDACAQC UNIVERSIDADE FEDEMRAL DE MATO GROSSO 2080 CUIABAIMT 2,90% R$11.029.886,40 1
150182 - PRO REITORIA DE ADMINISTRACAO 600 NITEROIRJ 0,84% R$ 3.181.698,00 2
158092 - UNIVERSIDADE FEDERAL QO RECONCAVO DA BAHIA 577 CRUZ DAS ALMAS/BA  0,80% R$3.059.732,91 3
987075 - PREFEITURA MUNICIPAL SAD BERNARDO DO CAMPO 550 O BERNARDO DO CAMPO/:0,77% R$ 2.916.556,50 4
153163 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 510 FLORIANOPOLIS/ISC 0,71% R$ 2.704.443,30 5
153080 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 432 RECIFE/PE 0,60% R$2.290.822,56 6
120071 - CENTRO LOGISTICO DA AERONAUTICA 312 RIO DE JANEIRO/RJ 043% R$1.654.4829 7
927032 - CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA BAHIA 300 SALVADOR/BA 042% R$1.590.849,00 8
927916 - FUNDO ESTADUAL SEG PUBLICA-RR 300 BOAVISTA/RR 042% R$1.590.849,00 9
153115 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO 207 RIO DE JANEIRO/RJ 0,29% R$1.097.685,81 10
160252 - 1° BATALHAC DE ENGENHARIA DE COMBATE 200 RIO DE JANEIRO/RJ 0,28% R$1.060.566,00 11
156403 - SECRETARIA GERAL DE INFORMATICA 200 SAO CARLOS/SP 0,28% R$1.060.566,00 12
153065 - UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA — CAMPUS | 199 JOAO PESSOA/PB 0,28% R$1.055.263,17 13
153152 - HOSPITAL UNIVERSITARIO DA UFRJ 180 RIO DE JANEIRO/RJ 0,25% R$ 954.509,40 14
158718 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARA 161 MARABA/PA 0,22% R$853.755,63 15
Dispersdo - Item 3 - Notebook Tipo | - Alta mobilidade
2500
2000 ®
1500
1000
500 ° ° . o .
[ ] [ ] [ ]
M
0
0 1 200 300 400 500 600 700
Analise da Demanda - Notebook - Notebook Tipo II - Padrio
ITEM 4
Quantidade Total 42.108
Meédia (gtd. Total (42108) / total de uasg (405)) 104
) Valor Cadastradc Municipio/UF %% RS Ordem
110792 - DIRETORIA DE LOGISTICA E GESTAO DOCUMENTAL 1930 BRASILIADF 2,69% R$11.800.676,20 1
926926 - SUPERINTENDENCIA DA POLICIA CIVIL CE 1800 FORTALEZA/CE 251% R$11.005.812,00 2
200334 - COORDENACAO DE ADMINISTRACAO - COAD 1435 BRASILIA/IDF 2,00% R$8.774.077,90 3
154045 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO 1387 CUIABA/MT 1,93% R$8.480.589,58 4
170008 - PROCURADORIA GERAL DA FAZENDA NACIONAL 1300 BRASILIA/IDF 1,81% R$7.948.642,00 5
200342 - COORDENACAO GERAL DE TELEMATICA DF 900 BRASILIA/DF 1,25% R$5.502.906,00 6
153163 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 850 FLORIANOPOLIS/SC 1,18% R$5.197.189,00 7
400045 - COORDENACAO GERAL DE RECUBSOS LOGISTICOS 820 BRASILIA/DF 1,14% R$5.013.758,80 3
110792 - DIRETORIA DE LOGISTICA E GESTAO DOCUMENTAL 770 PORTO ALEGRE/RS 1,07% R$4.708.041,80 9
110792 - DIRETORIA DE LOGISTICA E GESTAO DOCUMENTAL 714 RECIFE/PE 0,99% R$4.365.638,76 10
200356 - SUPERINTENDENCIA REG. POLICIA FEDERAL RJ 650 RIO DE JANEIRC/RJ 091% R$3.974.321,00 11
150182 - PRO REITORIA DE ADMINISTRACAO 600 NITEROIRJ 0,84% R$ 3.668.604,00 12
154054 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO 600 CAMPO GRANDE/MS 0,84% RS$ 3.668.604,00 13
110792 - DIRETORIA DE LOGISTICA E GESTAO DOCUMENTAL 600 SAO PAULO/ISP 0,84% R$3.668.604,00 14
987075 - PREFEITURA MUNICIPAL SAC BERNARDO DO CAMPO 550 O BERNARDO DO CAMPO/*0,77% R$3.362.887,00 15
Dispersao - ltem 4 - Notebook Tipo Il - Padrdo
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Analise da Demanda - Monitor - Monitor Extra
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Demanda [TEM &
Quantidade Total 58.055
Média (qgtd. Total (58055) / total de uasq (364)) 143
. UASG Valor Cadastradc Municipio/UF % R$ Ordem
987075 - PREFEITURA MUNICIPAL SAO BERNARDO DO CAMPO 5000 SAO BERNARDO DO CAMPOISP 6,96% R$6.109.100,00 1
926857 - BRIGADA MILITAR DO RS } 2200 PORTO ALEGRE/RS 3.06% R$2.688.00400 2
110792 - DIRETORIA DE LOGISTICA E GESTAO DOCUMENTAL 1930 BRASILIA/DF 2.,69% R$2.358.11260 3
200342 - COORDENACAO GERAL DE TELEMATICA DF 1800 BRASILIA/DF 2,51% R$2.199.276,00 4
110001 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 1500 BRASILIA/DF 2.09% R$1.832.730,00 5
130005 - COORDENACAO GERAL DE EXECUCAO ORCAMENTARIA E FINANCAS 1477 BRASILIA/DF 2,06% R$1.804.628,14 6
194035 - DIRETORIA DE ADMINISTRACAO E GESTAO — FUNAI 1250 BRASILIA/DF 1,74% R$1.527.27500 7
150182 - PRO REITORIA DE ADMINISTRACAO 1200 NITEROIRJ] 1,67% R$1.466.184,00 8
200334 - COORDENACAO DE ADMINISTRACAO — COAD 1050 BRASILIA/DF 146% R$1.28291100 9
200372 - SUPERINTENDENCIA REG. POLICIA FEDERAL RS 1047 PORTO ALEGRE/RS 1,46% R$1.279.24554 10
153015 - CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO TECNOLOGICA - MG 1000 BELO HORIZONTE/MG 1,39% R$1.221.820,00 11
400045 - COORDENACAO GERAL DE RECURSOS LOGISTICOS 966 BRASILIA/DF 1,35% R$1.180.278,12 12
200356 - SUPERINTENDENCIA REG. POLICIA FEDERAL RJ 850 RIO DE JANEIRO/R] 1,18% R$1.038.547,00 13
110792 - DIRETORIA DE LOGISTICA E GESTAO DOCUMENTAL 770 PORTO ALEGRE/RS 1,07% R$940.801,40 14
110792 - DIRETORIA DE LOGISTICA E GESTAO DOCUMENTAL 714 RECIFE/PE 0,99% R$872.37948 15
Dispersdo - Item 5 - Monitor Extra - 23 polegadas
6000
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4000
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2000
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11.9. Essa analise pormenorizada da demanda visa evitar a compra de itens possivelmente muito além da propria necessidade do 6rgdo que a cadastrou.
Nessa linha de raciocinio, a CENTRAL/SEGES/SEDGG-ME esta atuando como a primeira linha de defesa do processo licitatorio como um todo. Conforme destaca
o Decreto n° 7.892, de 23 de janeiro de 2013, que regulamenta o Sistema de Registro de Precos (SRP), constitui competéncia do Orgio Gerenciador do certame a
consolidagdo e verificagdo das informagdes prestadas pelos 6rgdos na fase de IRP, in verbis:

Art. 5° Cabera ao 6rgao gerenciador a prética de todos os atos de controle e administragdo do Sistema de Registro de Pregos, e ainda o seguinte: (...)

II - consolidar informacdes relativas a estimativa individual e total de consumo, promovendo a adequacdo dos respectivos termos de referéncia ou
projetos basicos encaminhados para atender aos requisitos de padronizagdo e racionalizagao; (...)

V - confirmar junto aos 6rgdos participantes a sua concordincia com o objeto a ser licitado, inclusive quanto aos quantitativos ¢ termo de
referéncia ou projeto basico (...)” (grifo nosso).

11.10. E certo que o art. 16 do Decreto n. 7.892, de 23 de janeiro de 2013, prevé que “a existéncia de precos registrados ndo obriga a administracdo a
contratar”. Assim, ¢ possivel que um 6rgdo participante eventualmente opte por ndo adquirir a solugdo definida na Ata de Registro de Pregos (ARP), por algum
motivo superveniente ou justificativa interna, apés a conclusio do certame. Entretanto, ¢ dever desta CENTRAL/SEGES/SEDGG-ME, na qualidade de Orgio
Gerenciador da contratagdo conjunta, zelar, na medida do possivel, pela precisdo e conformidade dos quantitativos de itens constantes em sede de IRP. Lembrando
sempre que os Orgdos sdo os responsaveis pelas suas demandas cadastradas, inclusive em relacdo a demonstragdo analitica da volumetria cadastrada por meio de
memoria de calculo.

11.11. Por essa razdo, sdo realizadas de forma rotineira consultas pela equipe técnica da CENTRAL/SEGES/SEDGG-ME junto aos 6rgdos participantes em
casos de duvidas, como forma de confirmar, atualizar a demanda e, se for o caso, excluir dados inconsistentes da IRP. Cumpre enfatizar que a divergéncia entre o
quantitativo registrado em IRP e o volume efetivo de utilizagdo de ARPs por 6rgéos participantes ja foi apontado pela Controladoria-Geral da Unido (CGU) como
um dos problemas que devem ser adequadamente tratados para melhoria do resultado de contratagdes conjuntas por Sistema de Registro de Precos (SRP) (vide
CGU. Relatoério de avaliagdo do uso de SRP nas contratagdes de TIC: Exercicio 2018. Disponivel em: https://auditoria.cgu.gov.br/download/13199.pdf).

11.12. Com base nas analises individualizadas de registro da IRP em tela, realizou-se a jungdo dos itens de desktops, de notebooks e de monitores, visando
identificar aquelas UASGs com os maiores quantitativos registrados. Desta maneira, identificaram-se as 50 (cinquenta) UASGs com as maiores volumetrias
registradas conforme tabela resumo:

Analise Quantitativa dos 50 Maiores Demandantes Por volume financeiro - IRP 06/2022

ANALISE QUANTITATIVA POR ORGAO - IRP 06/2022

ID | UASG Descrigao Orgdo Superio
1 987075 [PREFEITURA MUNICIPAL SAO BERNARDO DO CAMPO 95420 - ESTADO DE SAO PAULO

2 [110792 [DIRETORIA DE LOGISTICA E GESTAO DOCUMENTAL 63000 - ADVOCACIA GERAL DA UNIAO

3 [170008 |PROCURADORIA GERAL DA FAZENDA NACIONAL 25000 - MINISTERIO DA ECONOMIA
4 [154045 [FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO 26276 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL I
5 [130005 [COORDENACAO GERAL DE EXECUCAO ORCAMENTARIA E FINANCAS 22000 - MINISTERIO AGRICULTURA PECUARIA
6 153080 |[UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 26242 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMI
7 153163 |UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 26246 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA C:
8 1926857 |BRIGADA MILITAR DO RS 96320 - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

9 [158143 |[IFECT BRASILIA 26428 - IFECT BRASILIA

10 (150182 [PRO REITORIA DE ADMINISTRACAO 26236 - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
11 400045 [COORDENACAO GERAL DE RECURSOS LOGISTICOS 40000 - MINISTERIO DO TRABALHO E PREVIDE
12 (110001 [SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 20101 - PRESIDENCIA DA REPUBLICA

13 (154040 [FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA 26271 - FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASIL
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14 [170607 |[DIRETORIA DE ADMINISTRACAO E LOGISTICA 25000 - MINISTERIO DA ECONOMIA

15 158134 [[FECT SERGIPE 26423 - IFECT SERGIPE

16 [200334 COORDENACAO DE ADMINISTRACAO — COAD 30108 - DEPARTAMENTO DE POLICIA FEDERAL
17 [194035 |DIRETORIA DE ADMINISTRACAO E GESTAO — FUNAI 30202 - FUNDACAO NACIONAL DO INDIO

18 [926926 [SUPERINTENDENCIA DA POLICIA CIVIL CE 94320 - ESTADO DO CEARA

19 [158092 [UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECONCAVO DA BAHIA 26351 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECONC/
20 [927916 [FUNDO ESTADUAL SEG PUBLICA — RR 93620 - ESTADO DE RORAIMA

21 |158138 [IFECT PARAIBA 26417 - IFECT PARAIBA

22 (158131 [[FECT TOCANTINS 26424 - IFECT TOCANTINS

23 [158126 [IFECT RIO GRANDENSE 26436 - IFECT RIO GRANDENSE

24 1153115 JUNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO 26245 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE J/
25 1927255 JCORPO DE BOMBEIROS MILITAR RJ 95320 - ESTADO DO RIO DE JANEIRO

26 |110404 [DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO INTERNA 52000 - MINISTERIO DA DEFESA

27 1120071 JCENTRO LOGISTICO DA AERONAUTICA 52111 - COMANDO DA AERONAUTICA

28 1153036 |UNIVERSIDADE FEDERAL VALES JEQUITINHONHA E MUCURI 26255 - UNIVERSIDADE FEDERAL VALES JEQUI
29 1410003 [COORDENACAO GERAL DE RECURSOS LOGISTICOS 41000 - MINISTERIO DAS COMUNICACOES

30 158151 [[IFECT ESPIRITO SANTO — CAMPUS VITORIA 26406 - IFECT ESPIRITO SANTO

31 [153065 |[UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA — CAMPUS I 26240 - UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA
32 (927032 |[CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA BAHIA 94920 - ESTADO DA BAHIA

33 154419 FUNDACAO UNIVERSIDADE DO TOCANTINS 26251 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL 1
34 1200342 COORDENACAO GERAL DE TELEMATICA DF 30108 - DEPARTAMENTO DE POLICIA FEDERAL
35 [154503 [FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 26352 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL I
36 (158155 [[FECT RIO GRANDE DO NORTE 26435 - IFECT RIO GRANDE DO NORTE

37 [154051 |[UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA 26282 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA
38 [810005 [COORDENACAO GERAL DE LOGISTICA DO MDH 81000 - MINISTERIO DOS DIREITOS HUMANOS
39 [343026 [INSTITUTO DO PATRIMONIO HIST. E ART. NACIONAL — [PHAN 20411 - INSTITUTO DO PATRIMONIO HIST. E AR
40 1320004 IMME-CGC-COORD. GERAL DE RECURSOS LOGISTICOS 32000 - MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA

41 |153045 JUNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA 26233 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA
42 1200356 |SUPERINTENDENCIA REG. POLICIA FEDERAL RJ 30108 - DEPARTAMENTO DE POLICIA FEDERAL
43 [153152 |[HOSPITAL UNIVERSITARIO DA UFRJ 26245 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE J/
44 1254446 [INSTITUTO DE TECNOLOGIA EM FARMACOS 36201 - FUNDACAO OSWALDO CRUZ

45 [158132 [[FECT MATO GROSSO DO SUL 26415 - IFECT MATO GROSSO DO SUL

46 [158147 |IFECT ALAGOAS 26402 - IFECT ALAGOAS

47 1200372 |SUPERINTENDENCIA REG. POLICIA FEDERAL RS 30108 - DEPARTAMENTO DE POLICIA FEDERAL
48 1550005 |SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 55000 - MINISTERIO DA CIDADANIA

49 (120039 [MAER-GRUPAMENTO DE APOIO 52111 - COMANDO DA AERONAUTICA

50 (927020 [POLICIA CIVIL RR 93620 - ESTADO DE RORAIMA

11.13. Importante destacar que a analise comparativa supracitada ndo exclui nem substitui o dever de cada participante em promover o adequado estudo

técnico para dimensionamento e defini¢do dos equipamentos necessdrios para alcance das respectivas necessidades de negocio, conforme previsto na Instrugdo
Normativa n° 01/2019 SGD/ME e com a devida apresentagdo da memoria de célculo, que justifique a volumetria registrada na IRP n° 06/2022. Espera-se que os
orgdos se manifestem no sentido de corroborar com os quantitativos cadastrados na IRP. Ainda que ndo seja necessario que o 6rgao participante envie os documentos
referentes ao Planejamento da Contratagio para a CENTRAL/SEGES/SEDGG-ME, que constitui o Orgdo Gerenciador da contratagio conjunta ora proposta,
destaca-se que ¢ fundamental que ja existam estudos preliminares por parte do 6rgdo que deseja participar do certame capazes de justificar que a solugdo constante
no Termo de Referéncia do processo em curso de fato atende a sua necessidade interna, inclusive como forma de motivar a sua participa¢ao na IRP.

12. ESTRATEGIA DA CONTRATACAO

12.1. A presente se¢do descreve os estudos e justificativas que fundamentaram decisdes na modelagem de diferentes aspectos e condigoes do Termo de
Referéncia.

12.2. DAS ESPECIFICACOES MINIMAS DOS EQUIPAMENTOS

12.2.1. As especificagdes técnicas deste documento foram modeladas observando-se: as diretrizes constantes do Estudo do Gartner supracitado, devidamente

atualizada tecnologicamente; modelos de especificagdes utilizados em contratagdes similares; a compatibilidade com os diferentes perfis de equipamentos mais
demandados pelos orgdos para 2022 no PGC; além da busca pela ampliagdo da concorréncia sem que houvesse perca de requisitos de negdcio relevantes ou de
requisitos fundamentais para o atendimento das necessidades dos 6rgdos demandantes. Importante destacar que a presente especificagdo observou as consideragdes
trazidas pela CGU em sede do Relatério de Auditoria (RAG) especifico para ativos de TIC bem como Relatorio Definitivo 880119 (SEI-ME n° 17185893) da CGU
sobre desktops, notebooks e monitores realizado em 2020.

12.3. ESTIMATIVA DE CUSTO TOTAL DA CONTRATACAO

12.3.1. A estimativa de custos da contrata¢do considerou a contratagdo de 100% do volume projetado no Sistema PGC para aquisi¢do de desktops, notebooks
e monitores conforme separagdo em itens. Dessa forma, tem-se a seguinte estimativa de custos:
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QUANTIDADE VALOR UNITARIO QTD x VALOR UNIT. VALORTIPO

Equipamento Desktop Convencional
quip o g,_ 37.529 R$5.629,26 | R$211.260.552,15
Desktop [—— ‘: o a;'w — RS 796.865.687,50
Quipamento besktop Lonvenciona 79.939 R$7.225,65 | RS585.605.135,35
do TIPO Il - Padrdo
Equi to Notebook C ional
qu:?::;;, GAftaohjobiT;;‘;zzc'ona 10.245 R$5.302,83 R$ 54.327.510,43
Notebook— e — R$ 110.622.250,31
Guipamento Notebook Lanvenciona 9.207 R$6.114,34 | R$56.294.739,89
do TIPO Il - Padrdo
Monitor Monitor extra 57.028 R$1.221,82 | R$69.677.149,96 | R$69.677.149,96
Total:| R$ 977.165.087,77

12.3.2. Esta estimativa sera refinada apds a finalizagdo da Intengdo de Registro de Preco (IRP), momento este em que os 6rgdos poderdo confirmar a
necessidade registrada no PGC ou lancgar novas demandas. Apoés isso, sera realizada pesquisa de precos e a estimativa sera consolida com os volumes finais e os
valores unitarios na versao final do Termo de Referéncia.

12.4. DO PARCELAMENTO DOS ITENS E ORGANIZACAO DA COMPRA

12.4.1. A presente contratagdo sera divididas em itens com vistas a estimular uma maior disputa com potencial de impacto na redugéo do prego final de cada
item. Tal decisdo fundamenta-se na Sumula n° 247 do TCU no que tange a obrigatoriedade da adjudicag@o por item e ndo por prego global.

12.5. DO MODO DE DISPUTA DO PREGAO

12.5.1. A presente se¢do define e justifica o modo de disputa a ser adotado no Pregdo, em atengdo ao Decreto 10.024, de 20 de setembro de 2019.
Inicialmente, destaca-se que o referido Decreto introduziu a figura do modo de disputa a ser adotado no pregdo, podendo ser aberto (descrito no Art. 32 desse
Decreto) ou aberto e fechado (descrito no Art. 33 desse Decreto).

12.5.2. Os modos de disputa definem como se dara o envio de lances no pregdo eletrénico. No modo aberto, os licitantes apresentardo ofertar lances publicos
e sucessivos, com prorrogagdes, conforme o critério de julgamento adotado no edital. J4 no modo Aberto e Fechado, os licitantes apresentardo lances publicos e
sucessivos, com lance final fechado.

12.5.3. Para se definir o modo de disputa mais apropriado para a presente contratagdo, observou-se as seguintes caracteristicas inerentes a Teoria do Leildes,
conforme descrita em vasta bibliografia relacionada a essa Teoria, em especifico na obra de Paul Klemperer, "What Really Matters in Auction Design", publicacdo
realizada no Journal of Economic Perspectives -Volume 16, Number 1 paginas 169—189 (Disponivel neste link):

a. Propensao a colusdo; e
b. Prevengdo ao comportamento predatorio.

12.54. Ressalta-se, inicialmente, que cada modo de disputa possui caracteristicas especificas que os tornam mais ou menos vantajosos a depender das
condigoes relacionadas a estrutura do mercado, a natureza do objeto e ao arranjo local de fornecimento dos bens e servigos. Note que a vantajosidade a ser
perseguida relaciona-se a maior quantidade de incentivos que o modo de disputa ¢ capaz de fornecer para que o desenho do mecanismos de selegdo do fornecedor
possibilite o alcance do melhor resultado para a administragdo, mitigando-se o risco da ocorréncia de disfungdes entre os agentes participantes que afetem a ampla
concorréncia e o melhor prego a administragdo publica.

12.5.5. Sobre a propensdo a colusdo, verificou-se no presente estudo que o mercado internacional e de vendas para o governo do referido objeto (desktops e
notebooks) ¢ fracamente concentrado, logo a probabilidade da ocorréncia da colusdo explicita ou tacita € menor. Nesse sentido, a utilizagdo de um mecanismo aberto
pode estimular o potencial de redugdo final do prego, com um risco menor da ocorréncia de mecanismos de sinalizagdo para orquestracdo colusiva entre diferentes
fornecedores.

12.5.6. Outro aspecto a ser considerado ¢ o grau de padronizagdo ou homogeneizagdo do produto objeto da contratagdo. Isso porque produtos diversificados
permitem que diferentes fornecedores assumam um comportamento prejudicial a concorréncia, denominado de comportamento predatério, ou seja, assumam lances
proximos a inexequibilidade com o intuito de criar artificialmente barreiras a entrada de novos participantes.

12.5.7. No caso em tela, o produto desse estudo, apesar de possuir especificagdes detalhadas, possui consideravel diversificagdo entre os fornecedores e
fabricantes. Logo, tal caracteristica seria melhor tratada em um modo de disputa que possua uma fase de propostas seladas, uma vez que o risco de ocorréncia da
chamada maldigdo do fornecedor ou de eventual risco moral é menor do que em casos de produtos muitos diversificados.

12.5.8. Pelo exposto, e considerando ainda o niumero expressivo de prestadores dos servigos em vendas para o governo devido ao baixo grau de concentragao
¢ o risco da ocorréncia da maldi¢do do vencedor dada a heterogeneidade dos produtos comercializados, sugere-se 0 modo de disputa do Pregdo do tipo ABERTO E
FECHADO, conforme rito estabelecido no artigo 33 do Decreto n® 10.024, de 2019, que regulamenta a licitagdo, na modalidade de pregdo, na forma eletronica, para
a aquisi¢@o de bens e a contratagdo de servigos comuns de engenharia, e dispde sobre o uso da dispensa eletronica, no ambito da Administragdo Publica Federal.

13. PERSPECTIVAS PARA O CENARIO DE DESKTOP E NOTEBOOK CORPORATIVO

13.1. A CGTIC/CENTRAL/SEGES/SEDGG-ME busca realizar os projetos com as maiores materialidades registradas no PCA/PGC para determinado ano,
apos a aprovacdo do C4ME (Comité de Compras e Contratos Centralizados). Esses projetos objetivam os ganhos oriundos da redugdo dos custos processuais /
administrativos com a centralizagdo da aquisi¢do; a reduc@o do custo unitario, em fungdo do ganho de escala; além de ganhos de padronizagdo do fornecimento para
a Administragdo.

13.2. Quando o projeto inicia-se a Equipe de Planejamento da Contratagdo (EPC) comega a elaborar os documentos necessario, com base na Instrugdo
Normativa n. 01, de 04 de abril de 2019 - SGD/SEDGG/ME. Durante esse planejamento, busca-se realizar conversas com os principais fornecedores do mercado
especifico do objeto a ser licitado, no intuito de entender a situagdo mais atual do mercado, incluindo questdes como equipamento/servigo/solugdo disponiveis,
situagdo de momento do mercado, limitagdes momentaneas, perspectivas futuras, etc. Além disso, busca-se utilizar dados de consultorias para embasar os estudos,
almejando atrelar as demandas gerais da Administragdo com necessidades/oportunidades do mercado mundial do objeto desejado. Assim, pretende-se trazer
maturidade ao objeto em estudo, buscando a ampliagdo da competi¢do entre as empresas presentes no mercado e a satisfagao das necessidades da Administragao por
meio de uma aquisi¢do de equipamentos de qualidade pelo melhor custo possivel.
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13.3. Todo esse trabalho resulta na elaboragdo de diversos documentos tais como Estudo Técnico Preliminar ¢ Termos de Referéncia que, sempre que
possivel, sdo disponibilizados em sede de Consulta Publica para que o mercado realizar suas contribui¢cdes. Por intermédio dessa iniciativa, a
CGTIC/CENTRAL/SEGES/SEDGG-ME espera amadurecer ainda mais o projeto antes de iniciar o processo licitatorio propriamente dito. Apos a disponibilizagao
das respostas aos pontos levantados pela inciativa privada e por outros oOrgdos publicos por meio da Consulta Publica, a equipe técnica da
CGTIC/CENTRA/SEGES/SEDGG-ME procede os ajustes compativeis com a demanda nos estudos, acompanhados das devidas justificativas. Em seguida, abre-se a
Intengdo de Registro de Prego (IRP) para ter o quantitativo a ser licitado. Por fim, o projeto evolui para um Edital de licitagdo e inicia-se o certame. Ressalta-se que
sdo realizadas diversas outras atividades em cada um desses momentos, as quais nao precisam ser aqui detalhadas.

13.4. Apos essa sucinta apresentagdo da tramitagdo dos projetos de contratagdo conjunta no ambito da CGTIC/CENTRAL/SEGES/SEDGG-ME, apresenta-
se a seguir uma reflexdo sobre o presente e futuro das contratagdes a serem realizadas. Nos proximos subitens, trabalhar-se-a especificamente com o universo de
Desktop e Notebooks Corporativos.

13.5. Primeiramente € necessario versar sobre o momento atual do mercado:

13.5.1. A Consultoria Gartner em seu relatorio intitulado de Market Guide for Enterprise Desktops and Notebooks, de 21 de outubro de 2021, apresenta as
principais conclusdes do estudo as quais s@o pertinentes ao presente planejamento da contrataco, a saber:

¢ O cenario de fornecedores de PCs corporativos é praticamente estavel, com poucas mudangas entre os trés principais fornecedores (Dell,
HP Inc. e Lenovo). A Microsoft e a Apple continuam a aumentar sua influéncia nas empresas, enquanto o interesse crescente em novos
modelos de computagdo cria oportunidades para fornecedores alternativos;

¢ Os sistemas convencionais de PC continuam a ser comoditizados; no entanto, ambientes de trabalho em constante mudanga estdo
aumentando o interesse em projetos moveis, hibridos e dois em um;

¢ A diferenca entre o custo de implantagao de desktops e sistemas de notebook continua a diminuir. Isso afasta a decisdo do custo para
modelos de uso e necessidades especificas dos usuarios e favorece ainda mais o notebook para a maioria dos usuarios;

¢ Os desafios globais da cadeia de suprimentos relacionados a semicondutores e outros componentes eletronicos interromperam as entregas
de PCs e provavelmente persistirdo até 2022. Isso cria o potencial de aumentos de pregos, juntamente com prazos de entrega imprevisiveis
estendidos.

13.5.2. Esse relatorio tras um topico sobre Dire¢do do Mercado. Inicialmente, ele expde:

O mercado de PCs corporativos esta maduro, com pregos, players e produtos relativamente estaveis durante a maior parte da Gltima década. No entanto,
2020 viu um aumento nas vendas de PCs, pois o trabalho em casa impulsionado pela pandemia forcou as empresas a reexaminar rapidamente como
estavam equipando os usudrios. A necessidade de fornecer um ambiente rico, seguro e gerenciavel que permita aos usudrios permanecerem produtivos
com ferramentas de negocios tradicionais em um ambiente de trabalho ndo tradicional destacou os beneficios e a flexibilidade do PC. No mundo do
trabalho em casa, o papel principal dos PCs passou de executar aplicativos corporativos e dados de navegacdo para se tornar uma ferramenta de
comunicagdo critica, ja que videoconferéncia, mensagens e e-mail substituiram o envolvimento pessoal entre colegas de trabalho, clientes e outros
parceiros.

13.5.3. Um subtodpico interessante trata-se de uma analise apresentando que os notebooks substituem os desktops. Sobre esse item, o Gartner apresenta:

A pandemia mudou as preferéncias de compra. No passado, a diferenca de preco entre notebooks e desktops fazia do custo um critério primario de
selecdo, forgando muitas organizagdes a escolherem desktops, por serem mais baratos. Hoje, o delta do custo inicial ¢ muito menor (geralmente menos de
25%). Assim, a flexibilidade adicional fornecida pelo notebook supera a pequena vantagem de custo do desktop. Especificamente, para dar suporte ao
trabalho em casa, as organiza¢des mudaram a compra de desktops convencionais de baixo custo para laptops corporativos de médio porte. Os usuarios que
tinham laptops antes da pandemia normalmente ainda sdo equipados com modelos premium, finos e leves, enquanto aqueles que se afastam dos desktops
pela primeira vez recebem dispositivos transportaveis um pouco mais volumosos. Estes sdo adequados para os requisitos de portabilidade mais limitados
de se movimentar pela casa.

()

A medida que o mundo comega a superar a pandemia, exatamente como serd o novo modelo de trabalho hibrido permanece incerto. No entanto, as
empresas ainda estdo selecionando notebooks corporativos flexiveis de médio porte para funcionarios anteriormente vinculados ao escritorio. A
computagio em qualquer lugar agora é padrio e ¢ improvavel que as organizagdes voltem a comprar desktops fixos para a maioria dos trabalhadores. A
medida que as viagens comeg¢am a aumentar novamente, esperamos ver um interesse crescente em notebooks 2 em 1, pois eles fornecem a melhor
combinagdo geral de opgdes finas e leves e de uso. A pandemia descarrilou alguns dos fatores de forma mais experimentais, como dispositivos portateis
multitela e tela dobravel, mas esperamos que eles comecem a aparecer no final de 2022, embora com pregos altos.

13.5.4. Dos pontos elucidados até o momento, percebe-se uma migragéo de preferéncia por notebooks em detrimento de desktops. Isso pode ser explicado
pela diferenga cada vez menor entre o custo dos equipamentos. Além disso, os notebooks trazem a mobilidade para o colaborador, fazendo com que consiga executar
suas atividades laborais em qualquer lugar, seja no ambiente de trabalho ou remotamente em casa. Pode-se analisar o caso concreto realizado pela Central de
Compras nos anos de 2020 e 2021 (itens 4.15 ao 4.23). Abaixo, segue uma tabela comparativa entre o preco alcangado no SRP entre desktops e notebooks com
especificagdes similares:

Analise de Caso - Comparacdo de Precos - Central de Compras
Desktop x Notebook

Comparagdo  Ano Equipamento Valor Unit. Variagdo Explicacdo

1 2020 Desktop Ultracompacto Tipo | - Basico RS 3.967,00 %451 O preco do Notebook ficou 4,51% mais barato em
MNotebook Tipo | - Alta Mobilidade RS 3.788,24 ! comparacdo com o desktop com especificagdes similares

5 2020 Desktop Ultracompacto Tipo |l - Padrdo | RS 3.533,00 % 30,00 O preco do Notebook ficou 30,09% mais caro em
Motebook Tipo |l - Padrdo RS 4.596,00 ! comparacdo com o desktop com especificag8es similares

3 2021 Desktop Compacto - Alto Desempenho RS 6.570,00 %454 0 prego do Notebook ficou 4,51% mais caro em
Motebook - Alto Desempenho RS 6.868,00 ! comparagdo com o desktop com especificagdes similares

13.5.5. Conforme apresentado, a Central de Compras realizou 5 processos licitatorios sobre o objeto nos anos de 2020 e 2021. No ano de 2020 foram

licitados equipamentos de entrada - Comparag@o 1 (Desktop Ultracompacto Tipo I - Basico e Notebook Tipo I - Alta mobilidade) e equipamentos intermediarios -
Comparagao 2 (Desktop Ultracompacto Tipo II - Padrdo e Notebook Tipo II - Padrao). No ano de 2021 tem-se os equipamentos de alto desempenho - Comparagao 3
(Desktop Compacto - Alto Desempenho ¢ Notebook - Alto Desempenho). Tanto a Comparac@o 1 quando a 3 ficaram dentro do range de 25% quando se compara o
preco do desktop x notebook. Importante perceber que a Comparagdo 1 o preco do notebook ficou menor que o prego do desktop em quase 5%, enquanto na
Comparagdo 3, o notebook de alto desempenho ficou, somente, 4,54% mais caro que o desktop de alto desempenho. Entretanto, a Comparagdo 2 o prego do
notebook ficou 30,09% mais caro seu respectivo desktop. Aqui ¢ importante comentar que o desktop intermediario ficou mais barato que o desktop de entrada,
podendo supor que a quantidade licitada de 92.445 equipamentos fez com que a licitante vencedora do item oferecesse mais desconto visando alcangar lucro com a
quantidade maior de equipamentos a serem vendidos do que no item basico (55.847 unidades).
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13.5.6. No supracitado relatério, a Consultoria complementa a analise dissertando sobre a sustentabilidade dos dispositivos. Essa discussdo teve grande
impacto ha uma década. Entretanto, por conta dos avancos na eficiéncia energética dos equipamentos, o assunto manteve-se fora das discussdes e do interesse
publico. Todavia isso comegou a mudar de desde o inicio de 2020, ja que "uma variedade de fatores politicos e sociais — sendo o mais significativo o aumento do
foco nas mudangas climdticas — reacendeu as ambigoes de sustentabilidade. Agora, as organizagdes se esforcam para atingir metas ambientais que incluem redugdo
de residuos e emissées de carbono, entre outras iniciativas ambientais, sociais e de governanga (ESG)", conforme o Gartner. Ele ainda complementa:

O interesse em sustentabilidade de dispositivos e TI verde cresceu durante o ano passado, a medida que as organizagdes enfrentam a pressdo das partes
interessadas para aderir a determinados padrdes ambientais corporativos (consulte Ambico, metas e tecnologia de sustentabilidade lider na década de
2020). Além disso, as leis regionais, como a Diretiva de Residuos de Equipamentos Elétricos e Eletronicos (WEEE) da Unido Européia (UE), obrigam a
conformidade com os requisitos de sustentabilidade sancionados pelo governo. Como resultado, as certificagdes de rotulo ecoldgico e SLAs para descarte
e reciclagem responsaveis tornaram-se critérios-chave em RFPs de PCs modernos (consulte Toolkit: RFP for PC Hardware Acquisition). Os fabricantes de
PCs tém feito esfor¢os para alinhar seus produtos e servigos com essas demandas.

Os lideres de I&O e sourcing podem causar um impacto ambiental positivo concentrando-se na economia circular e reduzindo o lixo eletronico. Praticas
responsaveis de uso e descarte devem ser escritas em acordos de aquisi¢do para abordar estratégias de devolucdo e PCs de origem que atendam aos
padrdes especificos de certificagdo de rotulo ecoldgico, como:

- Certificagdo Energy Star Gold Standard;

- Certificagdo EPEAT;

- Certificagdo TCO;

- Certificagéo ISO 14001.

13.5.7. Outro topico trabalhado no relatorio argumenta sobre a Analise de Mercado. Inicialmente, o Gartner "recomenda hda muito tempo uma abordagem
granular e prescritiva para ciclos de vida que se ajusta as necessidades de diferentes tipos de usudrios e seus requisitos. Determinar o ciclo de vida dos PCs ajuda
as organizagdes a or¢amentar as proximas atividades de aquisi¢do de PCs, definir as expectativas dos usudrios e identificar a variedade de servigos de suporte
necessarios.". Sobre isso, ele cita:

E improvéavel que um desktop instalado em um escritério com controle climético sofra uma falha de hardware por cinco ou seis anos. Um notebook
carregado por um guerreiro da estrada, no entanto, sofrera um desgaste significativo e muitas vezes mostrara sinais de falha logo ap6s completar seu
terceiro ano de servigo. Como resultado, as empresas estdo evoluindo além de uma unica politica de ciclo de vida geral para todos os dispositivos e
usudrios e em dire¢do a um conjunto mais granular de politicas, com base nas necessidades do usuario, fatores de forma do dispositivo e cultura
corporativa. As politicas mais tipicas geralmente tém desktops em cinco anos, laptops fixos em quatro anos, guerreiro da estrada ou laptops ativamente
moveis em trés anos e engenharia ou casos especiais em dois anos.

13.5.8. Sobre o Ciclo de Vida dos equipamentos, o Gartner possui o Relatorio: Recommended Life Spans to Guide PC, Mobile and Other Device
Replacement Strategies, de 31 de margo de 2021, que serd apresentado posteriormente neste estudo técnico preliminar.

13.5.9. Nesse Relatorio (Market Guide for Enterprise Desktops and Notebooks, de 21 de outubro de 2021), a Consultoria relata sobre os Desafios da Cadeia
de Suprimentos se Espalham pelo Mercado, a saber:

O aumento nas vendas de PCs foi associado a uma interrupgao significativa da cadeia de suprimentos global, resultando em prazos de entrega estendidos e
muitas vezes imprevisiveis. Essa situagdo vai muito além dos PCs e afeta todo tipo de dispositivo que contém um semicondutor. Em 2021, vimos os
prazos de entrega cotados em grandes compras de PCs passarem de 90 e 120 dias e se aproximarem de 180 dias para alguns dispositivos (consulte
Resposta rapida: Como comprar PCs corporativos durante uma escassez global de chips). Esperamos que essa situagdo permaneca fluida no restante de
2021 e no primeiro semestre de2022, com pouca ou nenhuma melhora nos prazos de entrega antes do 3T22.

Os aumentos de custos relacionados & pandemia em tudo, desde matérias-primas a componentes e logistica, estdo comegando a afetar os negocios das
empresas, ¢ vimos os pregos dos PCs subirem de 10% a 15% para a maioria dos compradores corporativos em 2021. A previsdo de mais escassez de
memoria DRAM e NAND pode resultar em pequenos aumentos de precos durante o final de 2021 ou no inicio de 2022.

Esperamos que muitas empresas comecem a reduzir a compra de PCs no final de 2022. As organizagdes que substituiram uma grande parte de seus
sistemas de trabalho em 2020 e 2021 terio uma demanda limitada por maquinas mais novas no curto prazo. A medida que analisamos as compras de
pandemia, esperamos que muitas organizagdes estendam a vida util de sua frota de PCs atual além das normas recomendadas. Como os PCs sdo o maior
componente de capital nos orgamentos anuais de TI de muitas empresas, eles sdo o primeiro alvo dos esforgos de reducdo de custos durante as
desaceleragdes dos negocios. Se surgir uma recessdo pos-pandemia, a pressdo aumentara para reduzir os custos de aquisi¢do de PCs, provavelmente
levando muitas organizagdes a estender seus ciclos de vida de PCs por mais um ano.

13.5.10. O Relatorio do Gartner pincela sobre o interesse do modelo de utilizagdo de equipamentos como servico, mas afirma que o mercado ainda ¢
fragmentado, a saber:

O interesse dos CIOs em migrar para um modelo as-a-service — no qual eles pagam por usudrio, por més — esta crescendo, conforme evidenciado pelo
aumento de consultas de clientes do Gartner sobre o assunto. PC como servigco (PCaaS), por sua defini¢do mais tradicional, combina leasing e servigos
para criar uma nova op¢ao de aquisi¢do de PC, as vezes também chamada de “dispositivo como servigo”. Isso ndo deve ser confundido com desktop como
servigo (DaaS), que se concentra na virtualizagdo de desktops e aplicativos. As ofertas de PCaaS expandem alocag@o de PCs envolvendo servigos de ciclo
de vida (como configuragdo, geragdo de imagens, implantagdo e garantia estendida) em uma tnica cobranga por més/por estagdo e, as vezes, sdo tratadas
como despesas operacionais (opex). As varias ofertas estdo amadurecendo, mas as especificidades dos recursos, termos e condigdes e pregos permanecem
fluidos, a medida que os provedores experimentam para tornar esses programas viaveis e atraentes. Os principais OEMs de PCs, revendedores de grandes
empresas e provedores de servigos gerenciados para locais de trabalho oferecem varios tipos de opcdes de PCaaS, e as variagdes de recursos e clientes-
alvo sdo abundantes. Vimos o interesse mudar de usar o PCaaS como um modelo de aquisi¢ao de hardware para usa-lo para adquirir servigos do dia-a-dia
e, com isso, um interesse crescente em revendedores corporativos como fornecedores.

O mercado de PCaaS esta amadurecendo, mas ainda fragmentado e inconsistente. Os lideres de I&O devem ter uma compreensdo clara das fungdes,
responsabilidades e expectativas de nivel de servigo antes de entrar em acordos de PCaaS. Embora as ofertas de PCaaS representem uma parcela
relativamente pequena das aquisi¢des de PCs corporativos (menos de 15%), prevemos que atingirdo 35% do mercado corporativo até 2025.

13.5.11. Como visto, o mercado ainda nio estd maduro o suficiente para essa modalidade de contratagdo, conforme o item 7 - REGISTRO DE SOLUCOES
CONSIDERADAS INVIAVEIS NO MOMENTO DA REALIZACAO DO ESTUDO, corroborado pelo supracitado Relatério do Gartner. A Central de Compras
almeja a centralizagdo de itens considerado como bens e servigos comuns. Em que pese DaaS e PCaaS possam ser considerados como comuns ¢ necessario
vislumbrar que a contratagio desses objetos, de forma centralizada pela Central de Compras visando atender diversos Orgdos da Administragio em todas as
localidades do Brasil, agrega ao objeto complexidade em demasia para o atendimento por um unico fornecedor, além de ficar mais caro do que as aquisi¢des dos
equipamentos especificos, conforme item 8 - ANALISE COMPARATIVA DE CUSTO total (TCO) e item 9 - MAPA COMPARATIVO DOS CALCULOS TOTAIS
DE PROPRIEDADE (TCO). Entretanto, os orgdos tem total discricionariedade para realizar seus estudos e implementar essa forma de contratagdo em seus
ambientes colaborativos.

13.5.12. Mais um ponto interessante apresentado no Relatdrio é quando ele compara a aquisi¢do de equipamentos empresariais em vez de modelos adquiridos
diretamente pelas pessoas. Sobre esse tema ele discorre:

Embora os produtos voltados para o consumidor possam oferecer os mesmos (ou até superiores) recursos de desempenho que os produtos corporativos
por um prego mais baixo, as economias vém com compensagdes significativas. Algumas compensagdes (como taxas de falha ligeiramente mais altas em
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PCs de consumo) podem ser atenuadas com a compra de dispositivos de consumo mais sofisticados; entretanto, PCs, notebooks e ultraportateis de classe
empresarial continuam sendo as melhores op¢des para as necessidades de negocios e tecnologia e representam um valor melhor. As vantagens dos
produtos de nivel empresarial sdo detalhadas na Tabela 2.

Tabela 2: Recursos de PCs de nivel empresarial versus PCs de nivel de consumidor

Ampla selegdo de servigos de classe
empresarial

Servigos de ciclo de vida limitados ou
inexistentes

Modelos disponiveis globalmente com
localizagdo para vérios idiomas e regites

Sem disponibilidade global de produtos ou
SErvigos

Recursos de seguranca e gerenciamento
integrados e assistidos por hardware

Capacidade de gerenciamento ou segurancga
assistida por hardware limitada/nenhuma

Disponibilidade de pegas multigeracionais

Peqguena janela de disponibilidade de pegas

Identificagio clara de gerages

Alterages de componentes que nio alteram o
numero do modelo

Garantia de trés anos tipica

Garantia de um ano ou menos

Processos de escalagdo de problemas
formalizados e melhores programas
decertificagio técnica

Problemas tratados por terceiros ou centrais
de atendimento ao cliente com processo de
escalonamento limitado/sem problemas

Além dessas vantagens, os atributos de produto de classe empresarial incluem:

- Estabilidade da plataforma;

- Consisténcia da imagem do sistema,;

- Imagem do sistema e periféricos funcionando em todas as familias de produtos;

- Ciclos de vida do produto de dezoito meses - por exemplo, o Programa de Plataforma de TIEstavel (SIPP) da Intel oferece:
> 12 meses de disponibilidade mainstream, mais seis meses para transigdo para o proximo modelo;
> Periféricos abrangendo duas ou mais geragdes de produtos.

13.5.13. Com isso, ¢ possivel entender que para os Orgdos da Administragdo ¢ necessario que os equipamentos sejam empresariais em detrimento aos
equipamentos vendido ao cidaddo diretamente, pois eles entregam as necessidades e caracteristicas que melhor atender ao uso deles nos ambientes de trabalho.

13.5.14. Por ultimo, a consultoria apresenta as estratégias de fornecedor tinico de equipamentos. O Gartner apresenta que:

A concorréncia entre os trés principais fornecedores (Lenovo, HP e Dell) continua acirrada. Sua participagdo no mercado de negocios global combinado
foi de 69% em 2020. Os trés players comandam mais de 75% dos mercados de negocios maduros, com a Apple e a Microsoft dividindo uma participagao
de mercado adicional de 12%. No geral, o mercado de PCs corporativos ficou relativamente estavel em 2020, em comparagido com o ano anterior, com o
crescimento estagnado principalmente devido ao COVID. No entanto, houve uma alta significativa em 2021, a medida que os clientes se ajustam ao
ambiente de trabalho hibrido. Fornecedores menores estdo achando cada vez mais dificil estabelecer qualquer presenga no mercado mais amplo e
normalmente se concentram em atender a uma determinada inddstria, regido ou necessidade de aplicac¢do. Os lideres de I&O devem considerar apenas os
trés principais fornecedores para uma ampla aquisi¢do global de PCs corporativos, a menos que tenham requisitos especiais (por exemplo, robustez,
formatos especiais, suporte regional ou necessidades exclusivas de aplicativos).

A maioria dos clientes corporativos usa uma estratégia de fornecedor tnico para a compra de PCs. (O Gartner recomenda qualificar um segundo
fornecedor como reserva.) Ao optar por um unico fornecedor, selecione um fornecedor com uma variedade de produtos suportados por uma forte rede de
canais. Um canal de revendedor forte tornou-se mais critico nos tltimos anos, embora ainda valorizemos muito os recursos diretos. As grandes
organizagdes as vezes preferem uma estratégia de dois fornecedores para atender a requisitos especificos ou necessidades geograficas, reduzir riscos e
manter a competitividade. Grandes volumes permitem que essas organizagdes mantenham altos niveis de descontos, mesmo ao dividir o negdcio entre
dois fornecedores. Os atuais problemas de fornecimento global tornaram a qualificacdo de um fornecedor e fornecedor de PC alternativo mais atraente
como plano de backup, aumentando as op¢des. No entanto, aumenta a complexidade e raramente melhora significativamente a disponibilidade, dada a
amplitude dos desafios atuais.

13.5.15. Conforme apresentado, a estratégia da Administracdo na centralizagdo das compras de desktop e notebooks captaneada pela
CENTRAL/SEGES/SEDGG-ME foi assertiva, pois possibilita o alcance de padronizagao, redugdo de custos de processos redundantes e grandes niveis de descontos
nos equipamentos. Além disso, a CENTRAL/SEGES/SEDGG-ME visa sempre o cadastro de reserva em suas licitagdes objetivando a disponibilidade de uma
segunda empresa na prestagao/fornecimento do item contratado, conforme apresentado, de forma andloga, pela consultoria Gartner.

13.6. Nesse segundo momento, é possivel falar sobre o Ciclo de Vida dos equipamentos:

13.6.1. Sobre ciclo de vida dos equipamentos, o Gartner apresenta outro estudo (Recommended Life Spans to Guide PC, Mobile and Other Device
Replacement Strategies, de 31 de margo de 2021). Em tal documento, ela decorre sobre a melhoria dos dispositivos (mudangas de pegas mecanicas para de estado
so6lido), apresenta também que desktops ficam em ambientes controlados, sofrendo pouco desgaste e costumam durar mais de cinco anos. Entretanto, outros
equipamentos continuam com seu desgaste normal, como celulares e laptops, mas as viagens reduzidas e escritorios domésticos proporcionaram a eles maior
confiabilidade, com impacto positivo na vida util do dispositivo.

13.6.2. A consultoria Gartner definiu trés abordagens especificas de vida util. Elas visam cobrir as varias estratégias dos clientes para diferentes tipos de
perfis de usuario:

Abordagens agressivas sio normalmente usadas por funcionarios altamente moveis que tém altas demandas por produtividade, tempo de resposta e
desempenho de processador e grafico, como os dos segmentos C-suite, juridico, médico, engenharia e financeiro.

As abordagens convencionais apoiam a maioria dos trabalhadores do conhecimento, como equipe de vendas, funcionarios do governo e funcionarios
administrativos.

Abordagens de custo limitado geralmente se aplicam a organiza¢des ou usudrios com necessidades estaticas que estdo engajados em tarefas repetitivas
relativamente estaveis ou em negocios de margem baixa, como call centers, negocios de varejo e negocios de cadeia de suprimentos de baixo custo.

13.6.3. Além de construir esses perfis, a referida consultoria também apresenta as justificativas para a substitui¢do do dispositivo que mais comumente
determinam as estimativas de vida 1til. Segue abaixo a tabela apresentada pelo Gartner:

Tabela 1 : Resumo da Estimativa de Vida Util Primaria por Categoria de Dispositivo

IAgressivo|Convencional [Com custo limitado [Justificativas

[Embora seja forte em confiabilidade, a capacidade de oferecer suporte a novos
softwares ¢ a principal causa de substitui¢do de desktops. Alguns usuarios de
desktop tém necessidades de desempenho estatico que permitem uma vida util mais
llonga, enquanto usuarios mais exigentes, como engenheiros, desenvolvedores e
criadores, podem exigir agendamentos de substitui¢do mais frequentes.

Computadores desktop

. L 4 anos 5 anos 6 anos
e multifuncionais
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Notebooks dois em um ef3 anos {4 anos 5 anos IA maior mobilidade leva ao aumento das falhas de hardware em dispositivos
computadores thin client notebook, ja que sua vida util depende das mudangas ambientais a que estdo sujeitos
moveis regularmente. Laptops encaixados durardo mais do que aqueles que viajam e

apresentam mais riscos.

[Enquanto os dispositivos méveis como notebooks e dois em um estavam sujeitos a

iagens frequentes de e para os escritorios antes da pandemia, eles foram reduzidos
U anos |5 anos 6 anos ia locais inicos e fixos em casa, onde atuam mais como desktops.
Consequentemente, sua expectativa de vida pode ser estendida para cinco anos se
eles forem devidamente cuidados no ambiente doméstico.

INotebook de trabalho
remoto, computadores
dois em um e thin-client
moveis

A quebra da tela e do revestimento ¢ a causa mais comum de substitui¢ao em
comprimidos devido ao seu tamanho menor e niveis mais altos de mobilidade.
Tablets D anos |3 anos 3 anos [Embora os tablets de nivel empresarial sejam feitos de materiais substancialmente
fortes que duram até trés anos, os tablets refor¢ados podem ser substituidos com
imais frequéncia devido aos ambientes hostis em que normalmente operam.

[Embora a quebra da tela e do invdlucro seja a principal causa de substitui¢do do
smartphone, eles também sdo frequentemente atualizados nos termos dos contratos
das operadoras. Os periodos de dois anos sdo geralmente mais atraentes para
financiar e evitar reparos para consumidores e fornecedores.

Smartphones R anos  [2,5 anos 3 anos

Devido a sua maior durabilidade e custo, os computadores de mao robustos
IPortateis refor¢ados 5 anos |6 anos 7 anos lgeralmente sdo mantidos por pelo menos cinco anos. No entanto, para algumas
aplicagdes verticais, um periodo de seis ou mais anos néo ¢ incomum.

Os thin clients ndo tém ciclos de atualizag@o proativos, mas precisam ser
Thin Clients Fixos 6 anos |7 anos 8 anos substituidos quando perdem o suporte do fornecedor e os recursos de
compatibilidade com o tempo.

IAs demandas de desempenho nas estagdes de trabalho sdo altas e, portanto,
precisam ser substituidas com frequéncia para permanecer funcional com as

2 anos 3 anos 3 anos necessidades dinamicas do usuério e novos softwares atualizados. Para maximizar o
valor, esses dispositivos podem ser colocados em cascata para usuarios menos
exigentes.

Fonte: Recommended Life Spans to Guide PC, Mobile and Other Device Replacement Strategies, de 31 de margo de 2021

[Estacdes de trabalho
fixas e moveis

13.6.4. Conforme a consultoria Garner apresenta, o ciclo de vida dos equipamentos estdo se expandido com o passar dos anos a medida que a tecnologia
utilizada neles vai se modernizando. Hoje, conforme apresentado anteriormente neste Estudo Técnico Preliminar (ETP), tem-se o art. 8°, § 2° da Instrugdo Normativa
n° 01/2019 SGD/ME, bem como as "Diretrizes para Contratagdo de Ativos de TIC", que define o prazo de garantia de 4 anos para desktop e 3 para notebooks. De
certo, cabe aos orgaos da Administragdo pensar sobre esse aumento nos ciclos de vida, embasando-se em seus proprios ETPs para demostrar a vantajosidade dessa
extensdo do ciclo de vida além do previsto pela Administragdo ou, quigd, rever os prazos dessa diretriz visando ao enquadramento com os avangos tecnoldgicos
ocorridos até os dias atuais.

13.7. O terceiro ponto que pode robustecer o presente estudo trata-se sobre as previsoes do futuro do trabalho p6s pandemia:

13.7.1. Sobre esse tema, o Gartener apresente o Relatorio ("9 Predictions for the Post-COVID Future of Work", de 14 de maio de 2020) apresenta como suas
principais conclusdes:

Aumento do trabalho remoto - Quarenta e oito por cento dos funcionarios trabalhardo remotamente apos a pandemia, em comparagdo com 30% antes da
pandemia.

Coleta de dados expandida - Esta ¢ uma tendéncia de longo prazo que sera acelerada por um novo monitoramento de trabalhadores remotos ¢ a coleta de
dados de saude e seguranga dos funcionarios.

Empregador como rede de seguranca social - A pandemia aumentou a tendéncia de os empregadores desempenharem um grande papel no apoio aos
empregados e a comunidade, incluindo o bem-estar financeiro e mental.

Expansio contingente de trabalhadores - os empregadores irdo expandir sua populagdo de trabalhadores de gig para permitir mais flexibilidade de
gerenciamento da forga de trabalho, tanto para economia de custos quanto para lidar com auséncias temporarias devido a doenga ou assisténcia médica.
Separacio de funcdes criticas e habilidades criticas - as organizagdes aumentarao a priorizacdo de fungdes criticas que sdo eixos de fluxos de trabalho
criticos, independentemente das habilidades exigidas para a fungdo, ndo apenas as fungdes criticas que possuem habilidades criticas.

Humanizacio e desumanizacio dos trabalhadores - Em alguns casos, as organiza¢des reconheceram a crise humanitaria da pandemia priorizando o
bem-estar dos funciondrios como pessoas em vez dos funcionarios como trabalhadores. Em outros casos, as organizagdes também pressionaram os
funcionarios a trabalhar em condi¢des de alto risco com pouco apoio, enfatizando seu papel como trabalhadores em detrimento de seu bem-estarcomo
pessoas.

Surgimento de novos empregadores de primeira linha - conforme o mercado de trabalho comeca a voltar a normalidade, a pergunta mais comum que
os candidatos fardo é: “Como vocé tratou sua forga de trabalho durante o periodo do virus?”

Mudanca do design para eficiéncia para design para resiliéncia - os empregadores tém se concentrado em simplificar fungdes, cadeias de suprimentos
e fluxos de trabalho. Isso criou sistemas eficientes, mas frageis. As organizagdes comecaro a projetar para resiliéncia tanto quanto para eficiéncia.
Aumento da complexidade organizacional - Nos proximos meses, a complexidade organizacional aumentard devido a uma aceleragdo de fusdes e
aquisi¢des (F&A), nacionalizagdo de empresas e empresas maiores se tornando ainda maiores.

13.7.2. Para o presente estudo, a previsdo mais importante ¢ a referente ao aumento do trabalho remoto, podendo impactar diretamente na forma com que o
o6rgdos comprardo os equipamentos visando atender essa necessidade. Assim, o Relatorio expde os argumentos que corroboram com a ideia de que o teletrabalho
continuara pds pandemia, a saber:

Antes da pandemia, previamos que, em 2030, a demanda por trabalho remoto aumentara 30% devido a maior preferéncia por trabalho remoto da Geragdo
Z (consulte “Tendéncias ocultas do futuro do trabalho em 2020: aumento da demanda por trabalho remoto”). A pandemia COVID-19 acelerou essa
tendéncia, forcando muitas organizagdes a transferir uma grande proporgdo, sendo toda, de sua forga de trabalho para o trabalho remoto. Apés o COVID-
19, muitos funcionarios desejardo trabalhar remotamente mais do que antes da pandemia. Setenta e quatro por cento dos CFOs estdo interessados em
aumentar o trabalho remoto ap6s a pandemia para otimizagdo de custos. Conforme ilustrado na Figura 2, nossa analise mostra que, como resultado dessas
duas forgas, 48% dos funcionarios em grandes empresas trabalharao remotamente pelo menos parte do tempo apos a pandemia, um aumento significativo
em relagdo aos 30% de funcionarios que trabalhavam remotamente pelo menos parte do tempo antes da pandemia. (Para uma projegdo que inclui
pequenas, médias e grandes empresas, bem como auténomos, consulte “Analise de previsdo: Previsdo de trabalhadores remotos em todo o mundo™).
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Percentage of Employees Working Remotely, Pre- and Post- Pandemic
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Source: Gartner COVID-19 Crisis Benchmarking Against Your Peers Webinar Poll (n = 421 HR leaders, 2 April 2020), 2020 Gartner Cost
Cutting and Employee Experience Survey (n = 4,535 employees), COVID-19: How Finance Leaders Are Responding to the Emerging
Situation Webinar Poll (n = 317 finance leaders, 26 March 2020)
= Modeled based on responses to three Gartner surveys.
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13.7.3. Um ano ap0s essas previsdes foi realizado outro estudo pelo Gartner para validar quais ele havia acertado. Esse Relatorio ¢ o "Revisiting Predictions

for the Postpandemic Future of Work", de 08 de junho de 2021. As principais conclusdes do documento foram:

Como esperado, a mudanga para o trabalho remoto durante a pandemia estd se tornando mais permanente e muitas organizagdes estido adotando um
modelo hibrido que combina trabalho remoto e presencial.

As escolhas que as organizagdes fizeram sobre como apoiar seus funciondrios durante a pandemia tiveram um impacto duradouro nas marcas de seus
empregadores.

E muito cedo para dizer como algumas tendéncias, incluindo a separagdo de habilidades e fungdes criticas, uma mudanga de foco da eficiéncia para a
resiliéncia e um aumento na complexidade organizacional, se desenvolverdo no longo prazo.

Em ultima anélise, algumas de nossas previsdes nido aconteceram como esperado. Os empregadores ndo assumiram um novo papel como parte integrante
da rede de seguranca social, nem abordaram os desafios de custos mudando para modelos de trabalho contingentes. Ainda esperamos ver essas tendéncias
terem um impacto no futuro, mas deforma diferente do que previamos inicialmente.

A énfase renovada na diversidade, equidade e inclusdo (DEI) e a evolugdo de novos modelos de negocios ndo estavam em nosso radar no inicio da
pandemia, mas surgiram como tendéncias-chave que moldardo as decisdes dos CHROs nos proximos meses.

13.7.4. Assim, das nove previsoes feitas o Gartner acertou quatro, errou duas e ainda ¢ muito cedo para dizer se ele acertou ou errou trés das hipdteses
levantadas, conforme abaixo:
13.7.4.1. Acertou:

¢ Aumenta o trabalho remoto

¢ Coleta de dados expandida

¢ Humanizagédo (e Desumanizagio) dos Trabalhadores
¢ Surgimento de novos empregadores de primeira linha

13.7.4.2. Errou:

¢ Empregador como Rede de Seguranga Social
¢ Expansdo do Trabalhador Contingente

13.7.4.3. Ainda ¢ cedo para dizer:

o Separacdo de Habilidades Criticas e Fungdes Criticas
e Mudar de projetar para eficiéncia para projetar para resiliéncia
¢ Aumento da Complexidade Organizacional

13.7.5. Conforme apresentado acima, para o estudo € interessante o aumento do trabalho remoto. Assim, o Relatério confirma sua previsdo:

A medida que os funcionarios de todo o mundo mudaram para o trabalho remoto em tempo integral durante os bloqueios de pandemia no ano passado,
suspeitdvamos que muitos deles ndo retornariam ao trabalho pessoal em tempo integral depois. Os lideres de RH nos disseram que esperavam ver mais
funcionarios trabalhando remotamente pelo menos parte do tempo em um mundo pos-pandemia, e essas expectativas so se solidificaram no ano passado.
Com base em pesquisas com lideres de RH, lideres financeiros e funcionarios, projetamos que 48% dos funcionarios estariam trabalhando remotamente
durante algum tempo ou o tempo todo apds a pandemia, em comparagio com 30% antes da pandemia. A medida que os locais de trabalho reabrem, vemos
muitas organizagdes adotando um modelo de trabalho hibrido, no qual os funcionarios dividem seu tempo entre trabalhar em casa e ir para o escritorio ¢
desfrutando de maior flexibilidade geral de onde e quando trabalham (veja a Figura 2).
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Flexibilities Provided as Workplaces Reopen
Percentage of HR Leaders; Multiple Responses Allowed
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Até recentemente, muitos lideres empresariais eram céticos em deixar os funciondrios trabalharem remotamente, temendo que isso levasse a declinios
acentuados na produtividade. O experimento global com trabalho remoto durante a pandemia dissipou muitos desses medos;

a produtividade foi sustentada e, em alguns casos, até aumentada, pois alguns funcionarios descobriram que prosperavam em um ambiente remoto, mesmo
nas circunstancias tnicas do ano passado. Enquanto isso, a grande maioria dos funcionarios que podem trabalhar em uma arranjo remoto ou hibrido
prefere isso: apenas 4% dos funcionarios que trabalham remotamente indicaram que seu modo de trabalho preferido seria totalmente no local.

13.8. E dessa forma que a CGTIC/CENTRAL/SEGES/SEDGG-ME modelou o presente estudo e se prepara para as proximas contratagdes do presente
objeto, sempre respaldado nas melhores praticas do mercado e em robustas analises realizadas por consultorias mundialmente conhecidas.

14. DECLARACAO DE VIABILIDADE DA CONTRATACAO

14.1. A declaragdo da viabilidade da contratagdo expressa nesta se¢do apresenta a justificativa da solugdo escolhida, abrangendo a identificagdo dos
beneficios a serem alcangados em termos de eficacia, eficiéncia, efetividade e economicidade.

14.2. Nesse sentido, o planejamento em tela almeja os seguintes resultados:

» Economia no valor da aquisi¢do em fung@o do ganho de escala;
¢ Eficiéncia e economicidade com a diminui¢éo do custo administrativo em fungdo da reducdo da fragmentagao de processos licitatorios;
¢ Efetividade com a padronizagdo dos produtos e oferta de uma solugido que objetiva maior produtividade e colaboragdo entre as equipes;

¢ Eficacia com o atendimento das necessidades de diversas instituigdes que cadastraram suas necessidades de contratagdo de licengas de
desktops e notebooks no PCA 2022;

14.3. Além disso, frisa-se que a presente contratagdo atende adequadamente as demandas de negécio formuladas, os beneficios a serem alcangados sdo
adequados, os custos previstos sdo compativeis e caracterizam a economicidade, os riscos envolvidos sdo administraveis.

14.4. Considerando as informagdes do presente estudo, entende-se que a presente contratagdo se configura econdmica e tecnicamente VIAVEL.

14.5. Salienta-se que documentos adicionais que embasaram este Estudo Técnico Preliminar constardo na ultima versao deste documento.

15. APROVACAO E ASSINATURA

15.1. Por fim, cabe destacar que a construgio do ETP da presente contratagio seguiu todas as orientagdes e determinages exaradas pelo Orgdo Central do

SISP. E ainda, enfatiza-se também que a composi¢do do atual ETP, utilizado no presente processo, abarca mais elementos e tem maior profundidade que os

https://sei.economia.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=30870508&i... = 56/57



26/08/2022 15:37 SEI/ME - 27555431 - Estudo Técnico Preliminar (IN 1/19)

requisitos minimos exigidos pela IN SEGES/ME n° 40/2020. Logo, entende-se que ndo haja razdo para se reduzir o teor de topicos ja abarcados na presente
instru¢do processual. Dessa forma, entende-se que com a elaboragdo do ETP, da forma proposta no presente processo, todas as exigéncias normativas foram
atendidas.

15.2. Equipe de Planejamento da Contratagdo instituida pelo Documento de Oficializagdo de Demanda (SEI-ME n° 21649517);
15.3. Os anexos do presente ETP estdo disponiveis no Anexo do Estudo Técnico Preliminar (SEI-ME n°® 25727943);
15.4. Estudo Técnico Preliminar aprovado e assinado pelos Integrantes Técnicos e Requisitantes e pela autoridade méaxima da area de TIC, conforme o § 2°

do Art. 11 da IN SGD-ME n° 01, de 2019.

Documento assinado eletronicamente
RONALD LUIS SILVA SIQUEIRA
Integrante Técnico
Matricula/SIAPE: 1789178

Documento assinado eletronicamente
SILVIO CESAR DA SILVA LIMA
Integrante Requisitante

Matricula/STAPE: 2475974

Aprovo.

Documento assinado eletronicamente
RICARDO FRANCA DE BRITO
Diretor Substituto
Matricula/SIAPE 1752787

—

e
3E|! Iill Documento assinado eletronicamente por Ricardo Franga de Brito, Diretor(a) Substituto(a), em 26/08/2022, as 14:34, conforme horario oficial de Brasilia, com
1| fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

assinatura

‘ eletrénica

-

-
3EI! E Documento assinado eletronicamente por Ronald Luis Silva Siqueira, Analista em Tecnologia da Informagdo, em 26/08/2022, as 14:49, conforme horario oficial
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de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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